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S U M A R I O
G O B I E R N O  D E  L A  N A C I O N

MINISTERIO DE AGRICULTURA
DECRETO de 18 de enero de 1944 por el que se cesa 

don Florentino Azpeitiu y Floran en el cargo de Di­
rector general de Montes, Caza y Pesca Fluvial• 
Página 515.

Otro de 18 de enen- de 1944 por el que se nombra Diré o  
tor general de Montest Caza y Pesca Fluvial al inge­
niero de Montes don Salvador Roblas Trueba.—Pági­
na 515.

PRESIDENCIA DE LAS CORTES ESPAÑOLAS
DISPONIENDO la inclusión en la lista de Procuradores 

dé don Eduardo Quijada Pérez, por haber sido desig* 
nado Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Albace­
te.—Página 515.

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
Orden de 15 de enero de 1-944 por la que se dispone la 

suspensión de empico y sueldo, durante cuatro meses, 
del Gualda a caballo del Patrimonio Nacional Nicolás 
Torres Sanz.—Página 515.

Otra de 17 de enero de 1944 por la que se dispone cese 
en la Comisión que le fué conferida en el Servicio de 
Vigilancia especial de tasas don Santiago Morilla Cor­
tés.—Página 515.

MINISTERIO DE JUSTICIA
Orden de 19 de enero de 1944 por la que se dictan nor­

mas para la ejecución del Decreto de 17 de diciembre 
de 1943 que concede la libertad condicional a los con­
denados por delitos de rebelión a penas de veinte años 
y un día y superiores.—Página 516.

MINISTERIO DE HACIENDA
Orden de 19 de enero de 1944 por la que se suspende en 

su funcionamiento a la Compañía de Seguros ((Metró­
polis, S. A.», domiciliada en Madrid.—Página 516.

Otra de 14 de enero de 1944 por la que se dan normas 
para la aplicación del Decreto de 17 de diciembre de 
1943 que dispone pasen a «formar parte del impuesto 
sobre Muebles de la Contribución de Usos y Consumos, 
determinados artículos que figuraban gravados por el 
impuesto de Consumo de Lujo, y señalando la forma 
en que han de tributar en lo sucesivo ios muebles 
considerados de lujo*—Páginas 516 a 521*

Orden de 15 de diciembre de 1943 por la que se auto
riza la inscripción en <J Indice de Entidades Exceptua­
das, como asimismo el cambio de nombre de ((Mutua de 
la Ünión P&tronatt de las Artes del Libro» por el de 
«Mutua de Accidentes del Trabajo de las Artes del 
Libro», con aprobación de los Estatutos presentados.— 
Página 522.

Otra de 15 de diciembre de 1943 por ]* que se concede 
autorización para efectuar operaciones de Reaseguro 
en el Ramo de Vida, al «Consorcio Español de Reasegu­
radores, S. A.».—Página 522.

Otra de 16 de diciembre de 1943 por la que se concede la 
inscripción definitiva en el Registro Especial de Segu­
ros a la Sociedad Anónima «El Hércules H-spano», au* 
tomándola para efectuar operaciones de Seguro di­
recto y Reaseguro en los Ramos que ya fué autorizada 
por Orden ministerial de 9 de junio de 1943.—Pági­
na 522.

Otra de 15 de diciembre de 19*43 por la que se concede 1* 
inscripción en Accidentes del Trabajo a la Sociedad 
Anónima de Seguros «EQ. Hércules Hispano», con apro­
bación de los modelos de pólizas de Accidentes del Tra. 
bajo en la Industria y en la Agricultura.—Pág. 522.

Otra de 15 de diciembre de 1943 por la que se aprueban
* las modificaciones de Estatutos presentados por lá 

Compañía de Seguros «L’Abeille» (Vida).—Páginas 
522 y 523.

Gira* de 31 de diciembre de 1943 por la que se Cija la 
cifra relativa de negocios en España de la Sociedad 
francesa de seguros sobre la vida «La Urbana», para 
el trienio que comprende desde i.° de enero de 1930 a 
31 de diciembre de 1932.—Página 523.

Otra de 31 de diciembre de 1943 por la que se fija la ci­
fra relativa de negocios en España de la Sociedad in-
gtlesa de seguros «Padatine Insurance, Company Limi­
ted», para el trienio que comprende desde 1.° de enero 
1938 u1 3il de diciembre de 1940.—Página 523.

Otra Ge 31 de diciembre de 1943 por la que se fija la 
cifra relativa de negocios en España de la Sociedad 
francesa de seguros sobre la vida «La Urbana», para 
el trienio que emprende desde 1.° de enero de 1930 
ai 3H de diciembre de, 1935.—Página 503.

Otra d£ 10 de enero de 1944 por la que.se autoriza a don 
José Bonet Oomcabella, en nombre de «Agencia de
Transportes la Oamerana», dedicada al transporte de
mercancías. pa,na satisfacer en metálico el impuesto 
de timbre.—Páginas 523 y 524.

Otra de 10 de enero de 1944 por la que se autoriza a 
don Estanislao Jiménez Casado, apoderado de la «Em­
presa Mantecón y Botana», concesionaria fie la línea 
de autos entre Madrid y Añover de Tajo, para satis­
facer en metálico efl, imjpwésto d£l timbre.—Pág. 524.
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Orden de 10 de enero de 1944 por la que se autoriza a don 
Enrique Bernardo de Quúós, Agente de transportes, 
para satisfacer en metálico ¿1 impuesto del t;mbre.— 
Página 524.

Otra de 10 de enero de 1:944 por la que se. autoriza a don 
Estanislao Jiménez Oasado, apoderado ia «Empresa 
Mantecón y Botana», concesionaria de la línea de autos 
de Madrid a los Yebenes, para satisfacer en metálico 
•ell impuesto del t imito re.—Página 525.

Otra de 10 de enero de 1.S44 por la que se autoriza a don 
Pedro Antonio Herreros Chica, concesionario de la lí­
nea de autos de Arbinie-l a Cambil por Jaén, para sa­
tisfacer en metálico el /impuesto del timbre.—Pági­
na 525.

Otra de 10 de enero de í?44 por la que se autoriza a «Ca­
be, S. A.», Agencia dé Transportes, dedicada a¡l tras­
porte de mercancías, pana satisfacer en metálico ©1 
impuesto del timbre.—Páginas 525 y 5'26.

Otra de 10 de enero de 1944 por la que &e autoriza a 
don Honorio Fernández Vejez, concesionario de la línea 
de autos entre Granada y Alfacar, para satisfacer en 
metálico el impuesto dél timbre.—Página 526.

Otra de .10 de enero de 1944 por la que se autoriza a don 
Hebodoro Moreno, concesionario de la línea de autos 
de Cobos de Cerrato a Pak-ncia, para satisfacer en me­
tálico el impuesto deí! timbre.—Páginas 526 y 527.

Otra de 10 de enero de 1944 por la que se autoriza a don 
Tomás Hortelano Serentill, encargado de :a Agencia de

*  Transportes «La Vasco Riojana, S. L.», dedicada al 
transporte de mercancías, para satisfacer en metálico 
el impuesto del timbre.—Página 527.

Otra de lO de enero de 1,944 por la que s2 autoriza a don 
Estanislao Jiménez Casado, apoderado de la «Empresa 
Mantecón y Botana», concesionaria de la línea de autos 
entre Madrid y Mora de Toledo, para satisfacer en 
metálico el impuesto del timbre.—Páginas 527 y 528.

Otra de 12 de enero Ide 1944 sobre ascenso de los funcio­
narios del Cuerpo Auxiliar de Seguros y Ahorro don 
Angei Redruello Sauz, don Ambrosio José Ansón Pérez, 
don Angel Gerona Martínez, don Antonio Romero Gar­
zón, e ingreso en el mencionado Cuerpo de don Joaquín 
Alonso Colmenares, aspirante número 1.—Pág. 528.

Otra de 17 de enero de 1944 por la que se autoriza a deu 
ña María Casanova García, concesionaria de la línea 
de autoc de Las Palas a Cartagena, para satisfacer 
en metálico el impuesto dei timbre.—Página 528.

Otra de 18 de enero de 1944 por la que se nombran, pre­
via oposición, Oficiales de primera clase del Cuerpo 
General de Administración de la Hacienda pública, 
a los señores que se relacionan.—Págs. 526 a 5¡3il.

Rectificación a la Orden de 12 de enero de 1944, publica­
da en el BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO correspon­
diente a'l día 17 del mismo mes y año, por la que se 
resuelve el concurso entre aspirantes a Corredores de 
Comercio convocado por Orden de este Departamento 
de 22 de septiembre de 1943.— Página 53:1.

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO
Orden de 13 dé enero de 1944 (por la que se declaran en 

régimen de libertad de precios los desperdicios que se 
citan.—Página 531.

MINISTERIO DE AGRICULTURA
Orden do 11 de enero de i944 complementarla de la de 

5 de noviembre de 1943 sobre subastas para aprovecha­
mientos de resinas.—Página 532.

Otra de 17 do enero de 1944 por la que se convalidan 
en su* respectivas condecoraciones de l<a Orden Civil 
dea Mérito Agrícola a los señores que se indican.—Pá­
gina 532.

Orden de 18 de enero de 1944 por la que se concede la 
condecoración de Comendador de número de la Orden 
Civil d©l Mérito Agrícola a don Florentino Azpeiti^ y 
Floren.—Página 532.

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
Ord^n de 8 de enero de 1944 por la que se resuelve ell 

Concurso Nacional de Artes Decorativas, correspon­
dente a 1943.—Página 532.

Otra de 8 de enero de 1944 por la que se resuelve el Con­
curso Nacional de Arquitectura de 1943.—Pág. 532.

Otra de 8 de enero de 1944 por la, que se resuelve el 
Concurso Nacional de Gratado de 1943.—Pág. 533.

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
Orden de 10 de enero de 1944 por la que se autoriza la 

ejecución, por el sistema de administración, durante 
él ejercicio de 1944 de la parte de obras y servicios 
aprobadas en ios presupuestos de los años 1'935 a 1944 
que se encuentran aún sin ejecutar.—Página 533.

MINISTERIO DE TRABAJO
Orden de 30 de diciembre de 1943 po  ̂ la que se dictan 

normas relativas a la Reglamentación dea trabajo en 
la industria azucarera y sim-uares.—Págs. 533 y 534.

ADMINISTRACION CENTRAL
GOBERNACION.—Dirección General de Administración

Local.—Reiterando el derecho de los Interventores de 
Fondos Provinciales y Municipales a acudir a las se­
siones.—Página 534.

HACIENDA.—Dirección General de Timbre y Monopolios 
(Sección de Loterías).—Anunciando la anulación de un 
billete de ia Lotería Nacional correspondiente ai pró­
ximo sorteo del día 22 del actual.—Página 534.

Dirección General de la Deuda y Clases Pasivas.— 
Continuación al anuncio de extravío de los cupones 
de la Deuda, Emisiones y Vencimientos que se rela­
cionan (82).—Publicadas las anteriores en ¿  BOLETIN 
OFUC1AL DEL ESTADO en los días 5 a 9 y 18 a 31 
de octubre, 1 a 24 y 28 y 29 de noviembre, 3 a 13, 
16 a 23, 27 y 29 de diciembre y 3 y 5 a 19 de enero 
actual.—Páginas 534 y 535.

AGRICULTURA.—Tribunal de Oposiciones a plazas de 
Oficiales de primera clase del Cuerpo Técnico Admi­
nistrativo de este Ministerio.—Transcribiendo relación 
de aspirantes admitidos a la oposición a plazas de Ofi­
ciales de primera clase del Cuerpo Técnico Adminis­
trativo de este Ministerio con indicación del número 
que les ha correspondido en el sorteo celebrado en di 
día de hoy, y señalando el día, hora y local en que ha 
de dar comienzo el primer ejercicio.—Págs. 535 \/ 536.

EDUCACION NACIONAL. — Subsecretaría.—Declarando 
jubilado, por cumplir la edad reglamentaria, al Por­
tero José Paredes Hernández.—Página 536.

(Sección de Contabilidad y Presupuestos).—Anunciando 
la expedición de los libramientos que s© citan.—Pági­
nas 536 a 543.

Dirección General de Enseñanza Media.—Dictando las 
instrucciones complementarias a la de convocatoria de 
oposiciones a cátedras, tumo libre, de Institutos Nacio­
nales de Enseñanza Media,—Páginas 543 y 544.

Dictando normas sobre ed Libro de Calificación Esco­
lar.—Página 544.

ANEXO UNICO.—Anuncios oficiales, particulares Ad
ministración de Justicia.—Páginas 353 a 368.
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G O B I E R N O  D E  LA N A C I O N
M I N I S T E R I O  D E A G R I C U L T U R A

D E C R E T O  de 18 de enero de 1944 por el que cesa don 
Florentino Azpeitia y Floren en el cargo de Direc
tor General de Montes, Caza y Pesca Fluvial.

Cesa en el cargo de D irector general de M ontes, Ca­
za y Pesca Pluvial don F lorentino Azpeitia y Floren, 
agradeciéndole los servicios prestados.

Así lo dispongo por el p resen te  Decreto, dado en 
M adrid a dieciocho d e  enero de mil novecientos cua­
ren ta  y cuatro .

FR A N C IS C O  FR A N C O
El Ministro de Agricultura,

MIGUEL PRIMO DE RIVERA Y SAENZ DE HEREDIA

D E C R E T O  de 18 de enero de 1944 por el que se nom

bra Director general de Montes, Caza y Pesca Flu

vial al Ingeniero de Montes don Salvador Robles 

Trueba.

A propuesta  del M inistro  de A gricultura,
Nombro D irector general de M ontes, C aza  y Pesca 

Fluvial, al Ingeniero de M ontes don Salvador R obles 
T rueba.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en  M a­
drid  a dieciocho d e  enero de mil novecientos cuarenta* 
y cuatro .

F R A N C IS C O  FR A N C O
El Ministro de Agricultura,

MIGUEL PRIMO D'E RIVERA Y SAENZ DE HEREDIA

PRESIDENCIA DE LAS CORTES  ESPAÑOLAS
Disponiendo la inclusión en la lista de Procuradores de 

don Eduardo Quijada Pérez, por haber sido designa
do Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Albacete.

H abiendo sido designado don E duardo  Q u ijada Pé
rez, A lcalde-Presidente del A yuntam iento de Albacete, 
se d ispone su inclusión en la  lis ta  de Procuradores, en

cum plim iento de lo establecido en el ap artad o  e) del 
artículo segundo de  la Ley de creación' de las C ortes  
E spañolas de diecisiete de julio de mil novecientos cua­
ren ta  (y dos, y a  reserva del ju ram en to  que debe p res­
tar, según lo prevenido en el artícu lo  cuarto  de la  m is­
m a Ley.

M adrid, diecinueve de enero de mil novecientos cua­
ren ta  y cu atro .

El Presidente de las Cortes, ESTEBAN DE BILBAO

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
ORDEN de 15 de enero de 1944 por 

la que se dispone la suspensión de 
empleo y  sueldo durante cuatro m e
ses del Guarda a caballo del Patri
monio Nacional Nicolás Torres Sanz.
Huno. Sr. :• De conformidad con la 

propuesta del Consejo de Administra­ción del patrimonio Nacional y como 
consecuencia del expediente guberna­tivo instruido* al Guarda a caballo de dicho Patrimonio, afecto a la Admi­
nistración local de San Ildefonso, Nicolás Torres Sanz,Esta Presidencia ha tenido a  bien disponer la suspensión de empleo y 
sueldo durante un período de cuatro 
meses al citado Guarda a caballo.

Lo que digo a V. I. para su conoci­
miento y efectos consiguientes.

Dios guarde a  V. I. muchos años.
Madrid, 15 de enero de 1944. — P. D., el Subsecretario, Luis Carrero.

limo. Sr. Subsecretario de esta Presi­dencia.

ORDEN de 17 de enero de 1944 por 
la que se dispone cese en la comi
sión que le fué conferida en el Ser
vicio de Vigilancia Especial de Ta
sas don Santiago Morilla Cortés.
Excmoe. S res.: VisDo lo comunica­do por el limo. Sr. Fiscal Superior de Tasas,
Esta Presidencia ha tenido a bien 

acordar* que don Santiago Morilla

Cortés. Teniente provisional, con des­
tino en el Regimiento de Artillería número 64, en Ciudad Rea,, destina­do en comisión al Servicio de Vigi­
lancia Especial de Tasas por Orden circular de esta Presidencia de fecha 24 de noviembre de 1941 (BOLETIN 
OFICIAL DEL ESTADO número 333), 
oe&e en La referida comisión por te­ner que asistir a cursillos de T rans­formación Militar, reintegrándose a 
su anterior desitino.

Lo que digo á VV. EE. para su COu 
nocimiento y demás efedtds.

Dios guarde a  VV* EE. muchos añoe*
Madrid( 17 de enero de 1944. — P. D., e l’Subsecretario, Luis (Jarrero.

Excmos. Sres. .....
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M I N I S T E R I O  D E  
J U S T I C I A

ORDEN de 19 de enero de 1944 por 
 la que se dictan normas para la 

ejecución  del D ecreto de 17 de di
ciem bre de 1943 que concede la li
bertad condicional a los condenados 
por delitos de rebelión a penas de 
veinte años y un día y  superiores.

Huno. Si\: En cumiplim.ento de lo 
d ep u esto  en el articulo sexto d d  De­
creto de 17 de diciembre de 1243, por 
el que se nudo riza al Patronato de 
■Nuestra Suúora de la M erced para ia 

t R edención  de las Penas por el Traba- 
' jo  a elevar propuesta individual de 

libertad cond.clona.!, clcntio do los re ­
quisitos legales vigentes, a lavor de 
los condenados por el delito de rebe­
lión  m -litar com etido entre e:l 1-8 de 
jrJlio' di2 123-3 y 1.° de fcbr.l de 1939 a 

'la, pena de veinte años y un día  y en 
las circunstancias determ inadas en el 
m ism o D ecreto a penas superiores, 

Este M inisterio ha tenido a bien 
d T p c n e r :

Artículo 1.° Eos D irectores o  Jefes 
de los diferentes Establecim ientos P e­
n itenciar.os darán carácter d e  prefe­
rencia  al servicio reC ación abo con él 
cum plim iento del m encionado D ecre­
to, solicitando para ello la colabora­
ción  que Íes fuese necesaria de los 
Organism os y Autoridades que 'tengan 
intervención en esta función.

Art. 2.° Se amplia hasta la pena 
de veinte años y un día lo establecido 
en el D ecreto de l.°  de abivl de 1941 
con  referencia a la si'tuac.ón jurídica  
de libertad condicional provisional ex­
ceptuándose, únicam ente, «, los con ­
m utados de la últ.m a pena, a los cu a ­
les sólo podrá instruírseles expediente 
de libertad condicional cuando haya 
recaído .resolución definitiva en la re­
visión de su causa.

Art. 2.° En cum plim iento a  lo dis­
puesto en el articulo prim ero del m ea . 
x ion a d o  Decreto, las propuestas eleva­
das por el Patronato con sta rá n :

a) Del inform e de la Junta d e 'D is ­
ciplina acerca de la conducta obser­
vada por los reclusos o  dr¿.l Jefe  del 
Establecim iento si la Junta de D isci­
plina no existiese.

b) D e copia certificada de la sen­
tencia  recaída con tra  el penado a 
quion €íl expediente se refiere en que 
aparezcan claram ente los resucitados 
d e  hechos probados.

ic) Del in form e de la Junta P ro­
vincial de Libertad Vigilada sobre la 
procedencia o  no de la concesión  do

los beneficios de libertad condicional 
de con form idad con  lo establecido en 
la Orden m inisterial de 3:1 de julio 
de 1943. Cuando la Junta Provincial 
no contestare en un plazo de veinte 
días, a contar desde el que el D irec­
tor solicitó los in form es de aquélla, 
volverá otra vez a  interesarlos con  la 
advertencia de que, caso de no reci­
birse en un nuevo plazo de diez días, 
se entenderán dichos inform es com o 
favorables al otorgam iento de la li­
bertad condicicnail; haciéndose cons­
tar por certificac.ón  del D irector que 
hun transcurrido los piazos pie-vistos 
sin recibirse contestación.

Art. -4.y Por la D irección G eneral 
de Pr-siones se dictarán las instruc­
ciones procedentes para la m ejor y 
más rápida resolución de los expe­
dientes de libertad condicional que 
habrán de incoarse en virtud do lo 
preceptuado en eü D ecreto de 17 de 
diciem bre ddi año últim o y en la pre­
sente Orden.

Art. 5.° Quedan derogadas las Or­
denes y disposiciones dictadas por es­
te M in :sterio que se opongan a lo es­
tablecido en la presente Orden.

Lo digo a  V. I. para su conocim ien ­
to y efectos consiguientes.

Dios guarde a V. I. m uchos años.
M adrid, 19 de enero de 1244.

AUNOS

lim o. Sr. D irector general de Prisio­
nes.

M I N I S T E R I O  D E  
H A C I E N D A

ORDEN de 19 de enero de 1944 por 
la que se suspende e n su funciona­
m iento a la  Com pañía d e Seguros 
« M etrópolis , S . A .»,, domiciliada en  
M adrid .

lim o. Si\: Vistas las conclusiones
form uladas por los Inspectores visita­
dores del Cuerpo T écnico de Inspec­
ción de seguros y Ahorro, en la últi­
ma visita practicada a la Com pañía 
de Seguro5 «M etrópolis, S  A .» ; la de­
nuncia concreta form ulada por el Sin­
dicato Nacional del Seguro en escrito 
reciente dirigido a la D irección G e­
neral de Seguros cobre la in fracción  
com etida p or  la cltada Com pañía ase­
guradora ai incum plir ia Orden m inis­
terial de 18 de diciem bre pasado, y el 
inform e em itido por £a Sección  corres­
pondiente de la D irección General de 
Seguros,

Este M inisterio, de conform idad con  
la propuesta de V  I. y lo que dispo­

nen el párrafo tercero de la Ley de 
Seguros de 14 de mayo de 1908, y los 
artículos 17, 171, 172, 176 y 179 del 
Reglamento de 2 ae febrero de 1912, 
h a tenido a bien disponer:

1.° Se declara que la Compañía de 
Seguros «M etrópolis. S. A .», no fun­
ciona con  arreglo ¿ lo3 ureccptos le­
gales y reglamentarios vigentes y dis­
posiciones posteriormente dictadas en 
m ateria de seguros, por 'o  que desde 
esta fecha queda en raspen o su ins­
cripción  en el R eg.stio ere ;d o  por el 
artículo 1.° de la Ley especia i de se- 
gudos antes citada, y la consiguiente 
autorización que [e había sido con ce­
dida para efectuar operaciones de se­
guros.

2 ° En consonancia con lo precep­
tuado en ei precitado aiticulo 23 de 
la Ley de 14 de m ayo de 1908. el en 
ci plazo de treinta días, a partir de 
ia publicación de la p rex n te  Orden, 
no fuesen rectificadas las infracciones 
com etidas, se intervendrán les libros Y 
Caja rocíales, precediéndose de oficio  
y a costa de la Sociedad a su recti­
ficación. y, en cas,> de no ser posible, 
ee procedería a su disolución.

Lo que participo a V. I. pera su co­
nocim iento y efectos consiguientes. 

Dios guarde a V. I. muchos años. 
M adiid , 19 de enero de 1944.

J. BENJUMEA 

lim o. Sr. D irector general de Seguros.

ORDEN de 14 de enero de 1944 por 
la que se dan normas para la apli
cación del D ecreto de 17 de diciem ­
bre de 1943 que dispone pasen a for­
mar parte del im puesto sobre M ue­
bles, de la Contribución, de Usos y  
Consum os, determ inados artículos 
que figuraban gravados por el 
impuesto d e Consum os de L u jo , y  se­
ñalando la form a en  que han de 
tributar en  lo sucesivo los m uebles 
considerados d e  lu jo .

lim o. S r .: El D ecreto de 17 de di­
ciem bre de 1943 (BOLETIN OFICIA L 
DEL ESTADO de 1.° del actual) dis­
pene que.,pasen a tributar por el im ­
puesto sobre los Muebles, creado por 
la Ley de 31 de diciembre de 1942 y 
regulado por la Orden m inisterial de 
12 de énero de 1943 (BOLETIN O F I­
CIAL DEL ESTADO del 16) determ i­
nados artículos que venían gravados 
por el im puesto de Consumos de Lujo. 
Com o consecuencia de esta m odifica­
ción. tributarán én  origen todos los 
muebles que no vengan sujetos al im-
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puesto de Consumos de Lujo, y con 
&l fin de facilitar la exacción de este 
últim o impuesto unificando al propio 
tiem po los sistem as que vienen si­
guiéndose en la actualidad, procede 
hacer uso de la facultad prevista en 
el artículo 16 del Reglam ento del ci­
tado impuesto, que autoriza para gra­
var asim ismo en origen aquellos ar­
tículos en que a juicio de éste D e­
partam ento seá aconsejable el empleo 
de esté procedimiento.

En su virtud, este M inisterio ha  
tenido a bien disponer lo siguiente:

IMPOSICION SOBRE LOS MUEBLES 
e n  GENERAL

1.a Muebles sujetos al im puesto.
1. Se consideran como «Muebles», 

a efectos del im puesto de cs/te nombre, 
los construidos con madera, m etal, 
mimbre, etc., cualquiera que sea su  
aplicación, figurando entre el'los los 
arm arios frigoríficos y arcas de cau­
dales que no formen parte del in­
mueble e n que se hallen instalados, 
así como los relojes de pared, sobre­
m esa y «de antesala» y los com pren­
didos en  el Decreto de 17 de diciembre 
de 1943, a  saber: M esas de billar, apa­
ratos radio-receptores, gram ófonos, 
gram olas y análogos; y aparatos de ilum inación o alumbrado (lámparas, 
portátiles, etc.) no comprendido^ en 
la norm a 12.

2- El impuesto grava los m uebles 
que se adquieran en él imterior de la  
Península, Isilas Baleares y Canarias y 
plazas die Soberanía de España en  
M arruecos, ya sean construidos en Es­
paña o impoil;tados dél extranjero.
2 .a Tipo de gravam en.

El tipo de gravam en es el cinco por 
ciento sobre el precio de venta por el 
fabricante para los muebles  qué se 
construyan en  España o sobre el va­
lor en frontera o puerto español, in ­
cluidos los derechos de Aduanas para  
ios que sé im portan del extranjero.
8,» Precio de venta o base del im­puesto,

/l. Se entiende por precio de ven­
ta  por el fabricante el del conjun­to de todos ios elem entos que in te­
gran el m ueble, .a  saiber: esqueleto, 
armazón, muelles, herrajes* m ecanis­
mos, m árm oles, lunas, acabado, etcé­
tera, increm entado e»n el correspon­
d iente benefició, aun cuando alguno  
de aquellos elem entos no sean adqui­
ridos por el constructor dél mueble y sí facilitados por quien los encarga  
o adquiera. Si el precio de estos ele­
m entos no  fuese conocido se procede­rá corno en  el párrafo siguiente.

2. En los casos en que el mueble 
fuese vendido «en blando», es decir, 
sin tapizar o sin lunas, mármoles, e t­
cétera, para ser term inado posterior­
m ente, la base im ponible será e l pre­
cio de venta por ol fabricante incre­
mentado en el 20 por 100.

3. Para aquellos artículos cuya  
venta al público se ajuste a tarifas 
establecidas por la  casa productora, 
la base im ponible será este precio, 
deducida la com isión o descuento con  
que se beneficie a-1 vendedor.
4.a Sujeto del im puesto.

1. El im puesto será exigióle de los 
fabricantes o constructores en  la for­
ma y plazo señalados en la norm a oc­tava.

2. A efectos del im puesto se  en ten­
derán como fabricantes de m uebles 
no sólo los que se hallen  m atriculados 
corno tales, sino  tam bién los industria­
les que compren la  producción de otros 
qué trabajen por cuenta de aquéllos, cualquiera que sea su form a de retri­bución.

3. Los fabricantes o productores 
que vendan directam ente su produc­
ción al público, satisfarán  el im puesto  
en la forma que se determ ina en la 
presente Orden m inisterial.

4. En el caso de que un fabrican­
te venda a  otro artículos en  proceso 
de fabricación, es decir, que hayan  
de ser armados o term inados por 
otros, aquél deberá cargar al com pra­
dor el gravam en correspondiente de 
Usos y Consumos, y el adquirente,- 
a su vez, vendrá obligado a declarar 
y tributar por el valor total del m ue­
ble, deduciendo en  su s declaraciones 
trim estrales las cantidades que hubie­se satisfecho por dicho concepto al 
adquirir aquéllos. Efeta deducción será 
debidam ente detallada etn el Libro- 
R egistro de Ventas a  que refiere la 
norma séptim a y al dorso de la  de­
claración trim estral.
5.a Exenciones.

1. Se exceptúan los muebles con­
ceptuados como de carpintería, cons­
truidos con m adera de pino o  chopo 
para cocina q aPLcac iones sim ilares.

2. Se considerarán asim ism o libre 
de im posición los m obiliarios de uso  
personal importados por las fronteras'

o puertos cuando se hallen exceptua
dos del pago de derechos con arreglo
a i<a legislación de Aduanas.

3. Que/da sin  efecto la exención  
adm itida en el párrafo segundo de la Orden m inisterial de 12 de enero  
de 1942 para las cam as y los som m iers 
de precio inferior a 200 pesetas. En  
lo sucesivo ias cam as y som m iers, 
cualquiera que sea  su precio, vendrán 
obligados a tributar con arreglo a ios  
preceptos -de la presente Orden.

4. No se  considerarán com o m ue­
bles a estos efectos fiscales aquellos 
que por sus carácterísticas sean d»  
uiso técnico y exclusivo en consulto» 
rios m édicos, ¿atas de curas y ope­
raciones y sillones de peluquería.
6.a D eclaración inicial de la indus­

tria.
Lois fabricantes com prendidos en  >a 

presente Orden, que no lo hubieren  
verificado con anterioridad en  cum ­
plim iento de lo dispuesto en el núm e­
ro séptim o de la Orden m inisterial 
de 12 de enero dé 1943, vendrán obli­
gados a presentar en  la D elegación o  
Subdeilcgaeión de Hacienda donde ra­
dique su establecim iento principal o 
tenga su dom icilio la em presa antes  
del día últim o del próximo m es de 
febrero, una declaración por duplica­
do en la que se consignen los da.tos 
que figuran en  el modelo núm ero 1 de  
declaración que se inserta al final de 
la presente Orden.
7.a Registro de facturas.

1. Las personas o entidades a  que 
se alude en  la  norma anterior quedan 
obliga,das, a partir de primero de ene­
ro actual, a llevar un Libro-Registro 
de facturas con separación de las ope­
raciones al contado, de las operacio­
nes a plazo, o a adaptar los que lle­
ven en la actualidad, pudáendo u tili­
zar para ello el creado para las em ­
presas individuales por la Orden m i­
nisterial <de 21 die junio de 1941, en  
los que anotarán por orden rigurosa­
m ente cronológico los sigu ientes da­
tos por m edio dé colum nas:

Núm ero de la  factura.Fecha.
Nombre dlel comprador.
Im porte.

Contribución de Usos y Consumos .......-.......................................... ... .              TipoImporte.
Observaciones: Para hacer constar  

las exportaciones exceptuadas por el 
artículo 76 de lia Ley de Reform a Tri­
butaria de 16 de diciem bre de 1941, 
que se justificarán con certificados de 
Aduana.

2. Estos registros se  cerrarán mea>

sualm ente y se resum irán por trim es
tres naturales, sirviendo este  resum en  
de base a  la declaración trim estral & 
que se refiere la norm a octava, que 
habrán de presentar en  la  D elegación  
o Subdelegación dé Hacienda raspeo» 
tiva*
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3. Toda ^operación, ya sea al oon- 
tado  o a plazo, habrá de ser inde- 
fecrt-blemente objeto de ;a correspon­
d ien te  fac tu ra , extendida en ta lona­
rio  o sobre cop-ador de fac tu ras, y 
el recargo contributivo h a rá  cons­
ta r  al final óe la m ism a sin que en 
n ingún  caso incorpore al precio 
u n ita rio  de venta del producto objeto 
de gravam en.

8. a Declaración de ventas.
1. Los fabrican tes com prendidos en 

la  presente Orden hab rán  de presen­
ta r  en las oficinas de H acienda, den­
tro  del mes siguiente a la te rm ina­
ción de cada  trim estre  n a tu ra l, una 
declaración por tr.plicado a ju s tad a  al 
modelo núm ero 2 que figura al final 
de la presente Orden, e ingresar su 
im/porte en la m ism a fecha de su pre­
sen ta>c ion.

2. En dicha declaración se com­
p renderán  tedas las operaciones su­
je ta s  a tributación deduc.das de los 
registros de fac tu ras a que se hace 
referencia  en la norm a séptim a. Su 
comprobación se efec tuará  reglam en­
ta riam en te  por la Inspección del tr i­
buto.

3. El im porte del im puesto sobre 
las fac tu ras no cobradas por la  em ­
presa después de agotados todos los 
trám ite s  legales, será  deducido al fina­
lizar cada año en la declaración del 
p rim er trim estre  del siguiente. E sta  
deducción requer.rá  la aprobación p re ­
via. de la Delegación o Subdeiegación 
de H acienda respectiva, a la  que se 
rem itirá  .relación de las partid as  fa ­
llidas con indicación de los gestiones 
e fectuadas p a ra  el cobro.

9.a Sanciones.
1. Los retrasos, infracciones, oouL 

tacicnes y defraudaciones de 1° dis­
puesto en la  p resante O rden se san ­
cionarán  al teno r siguiente:

a) El retraso  en  la  presentación 
de la declaración in icial a  que se re ­
fiere la  no rm a, sex ta  con mu'lta de 
60 a  500 pesetas, según la im portan­
cia de la  em presa. Su imposición será 
de la com petencia de los Delegados o 
Subdelegados de H acienda.

b) La dem ora en la presentación e 
ingreso de las deola rae iones trim es­
tra les a  que se refiere la norm a' oc­
tava  con una m ulta  de 10 pesetas por 
.cada m illar o fracción que im porte 
la declaración. E sta sanción se m ul­
tip licará  por ta n ta s  unidades como 
meses hayan  transcurrido  desde aquel 
en  el que debió p resen tarse  la dedla- 
ración, o sea desde el siguiente a»l 
.trim estre a que corresponda.
' 2. Las m uhás se im pondrán y li­
qu idarán  por la Delegación de H a­
c ien d a  e n  el mom ento de presentarse

la declaración, debiendo sér ingresa­
das al propio tiempo que la declara­
ción, no alnr.iénctose ésta en caso 
contrario . Si e\ importe de la m ulta 
excediera de 5JO pesetas, se lim itará 
a esta  cantidad, poniéndolo en cono­
cim iento de la Dirección Gerierai de 
la Contribución de Usos y Consumos, 
la que podrá elevarla h as ta  el décu­
plo de la misma.

10. Ingresos por giro postal.

Los ingresos inferiores a 2.000 pe­
seras podrán hacerse por giro postal 
en la form a autorizada por el a rtícu ­
lo 54 del E statu to  de Recaudación, 
dirigido a l D epositario Pagador, al que 
se rem itirán  al propio tiempo las de­
claraciones por triplicado, deducién- 

¡ dose en la declaración y en e l giro 
el 0,50 por ICO del im porte de éstos 
en concepto de gastos de rem esa de 
fondos. La Depositaría, una vez efec­
tuado el ingreso, rem itirá  la co ila  de 
pago y. el e jem plar correspondiente de 
lá  declaración al contribuyente.

11. Repercusión del impuesto.

1. El gravam en aplicado sobre ca­
da producto no podrá ser objeto de 
aum ento  alguno por los alm acenistas, 
detallistas u otros interm ediarios cual­
quiera, de form a que la ven ta  al pú ­
blico no podrá ser recargado per este 
concepto m ás que en lo estric tam en­
te  indispensable p a ra  repercu tir el 
impuesto.

2. Toda infracción de este concep­
to será sancionada con el m áxim o r i­
gor, con arreglo a  la  legislación vi­
gente.

3- Los com erciantes detallistas po­
drán  englobar en el precio de venta 
al público la parte correspondí; en te al 
impuesto, sin separación expresa del 
im porte dé éste.

MUEBLES DE LUJO

12. Muebles gravados por el Impuesto
de consumos de lujo.

1. Se consideran gravados por el 
impuesto de. Consumos de Lujo, con 
arreglo al epígrafe 10 de las T arifas 
del Reglam ento do 14 de diciembre

i de 1942. los muebles que eS'tén cons­
truidos o contengan m arfil, concha, 
laca, ám bar, alabastro  o piedras de 
valor superior a ésta, cristal talludo 
o grabado, porcelana, m etales fo rja­
dos, cincelados o trabajados fina­
m ente, así como las lám paras, cual­
quiera que sean los mar-eriales em ­
pleados. cuyo precio de venta por el 
fabricante sea superior a 500 pesetas, 
tratándose de apara tos fijos, y de 
200 pesetas en portátiles, con arreglo 
al Decreto de de diciembre de 1943 
(BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO 
de 1.° del actual).

No se considerará como talla  en 
lim as y espejos el bisel que puedan 
ofrecer los cantos externos.

2. El tipo de 'gravam en de estos 
muebles es el 20 por 100 sobre el pre-

1 ció de ven ta  por e l fabrican te  de acuer-
I do con !o dispuesto en la Orden m i­
nisteria l de 29 de diciem bre de 1943 
(BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO 
de 1.° del corriente), que redujo los 
tipos dé tributación de determ inados 
epígrafes del im puesto de Consumos 
de Lujo.

13. Justificante del pago del im­
puesto.

1. Los fabricantes comprendidos en 
la no rm a 14 de esta disposición, ven­
d rán  obligados a f ija r  en cada a rtícu ­
lo, objeto o producto susceptible de 
ver vendido separadam ente por un pro­
cedim iento que ofrezca garan tías de 
adherencia, una etiqueta con el nom- 
ore comercial de lá casa y con la si­
guiente inscripción:

IMPUESTO DE LUJO A METALICO

Permiso núm. ....................... Factura núm ..........................

2. A este efecto so licitarán  previa­
m ente de la D irección G eneral de ¡a 
C ontribución de Usos y Consumos la 
aprobación del modelo y la 'concesión 
diel perm iso correspondiente, cuyo nú­
m ero h ab rá  de fijarse  en la c itada  
éiViqueta, de rlá que se enviarán  cien 
ejem plares a la c itada  Dirección para  
su envío a xas oficinas provinciales 
a  fines de Inspección.

3. E:tta e tiqueta  podrá -Ser susti­
tu ida por lá  Im presión sobre el en ­

vase o sobre el artículo de un caje­
tín con la  m ism a leyenda.

14. Señalamiento del precio de venta.

1. Se establecerá e-n la form a si­
guiente :

a) Artículos cuya venta al público 
se ajuste  -a tarifas establecidas por la 
casa productora .—El cálculo del pre-. 
ció de ven ta  se efectuará aum entan ­
do el im puesto al precio de venta del 
fabricante, quedando éste facultado
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para  fija r como precio al público el 
que resulte de englobar am bas p a rti­
das y el beneficio comercial de los 
interm ediarios, con indicación en este 
caso de que en el precio de venta va 
incluido el impuesto.

b) Artículos o productos no tari ja ­
dos .—El precio de ven ta  por ei in ter­
m ediario o por el detallista se efec­
tu a rá  calculando el beneficio comer- 
ciab sobre el precio de com pra, con 
exclusión term inante de lo que co­
rresponda al impuesto, y sobre dicho 
precio de com pra se au m en tará  lo que 
por impuesto haya gravado el fab ri­
cante en origen.

2. El detallista f ija rá  en cada ob­
jeto  susceptible de ser Vendido por 
separado una etiqueta, en si ti o no ex­
puesto a  la  destrucción o desaparición, 
en que conste el núm ero de la íac- 
jiura con arreglo al registro a que s€ 
refiere la norm a séptim a y el precio 
de venta incluido el impuesto.

3. En ¡as esq u e las  visibles de pre­
cios con finés de anuncio o de recla­
mo no se h á rá  separación alguna del 
precio de Venta y del impuesto,

lo. Liquidación c ingreso de este im­
puesto,

L qs fabrican tes de muebles de lujo 
vendrán obligados a  llevar lo3 libros 
y facturas, p resen tar las declarado- j 
nes y verificar los ingresos en la fo r­
m a y plazos que se señalan  en las 
norm as sexta, séptim a y octava de 
la  presente Orden, quedando, en caso ' 
d e ..incum plim iento, sujetos a las san ­
ciones de la norm a novena.

En el caso de que un fabricante se 
dediqúe a la construcción de muebles 
de lujo y corrien/fes, extenderá las fac­
tu ras  y contabilizará con la debida 
separación unas y o tras operaciones, 
que serán  asimismo objeto de declara­
ción por ¿epárado, aunque su presen­
tación e ingreso se realicen al propio 
tiempo.

En las declaraciones correspondien­
tes a  ventas de muebles de. lujo, 
ha rá  constar en su parte  superior la 
inscripción de «Impuesto de Consu- ¡ 
mos de Lujo».

REGIMEN PROVISIONAL DE AL­
MACENISTAS Y DETALLISTAS

16. Liquidación del impuesto corres­
pondiente a las existencias en 
31 de diciembre de 1943.

Los com erciantes que no siendo fa ­
bricantes tengan en su poder m ué-, 
bles sujetos a cualquiera de los dos 
im puestos a  que se refiere la presente

i Orden, que no los hayan satisfecho en 
! origen, lo liquidarán al ;!po cones- 
¡ pondiente determ inado por las norm as 
| segunda y duodécim a, pudiendo para  
i ello utilizar uno de los procedimientos 
I que pasan a exponerse:
I A) Llevar los libros, redactar las 

• • fac turas, presen tar las declaraciones 
! y cum plir los dem ás requisitos que se 

establecen en las norm as sexta a no­
vena. La base imponible será la seña­
lada en la norm a tercera.

B) Liquidar él impuesto sobre el to­
ta l de las existencias en la  form a si­
guiente :

I 1. F orm ularán  ,una declaración ju- 
j rada de existencias cerrada  a; 31 del 
¡ corriente mes de diciembre, la aue 
| habrá de ser p resen tada a la Dele- 
! gacióñ de H acienda correspondiente 
a lúes de 1 dé de f ebrero próximo.

E stás declaraciones contendrán  los 
siguientes datos por colum nas:.

a) Fabricantes.^
b) Artículo.
c) C antidad.

d) Precio de compra.
e) Observaciones.
2- Al final de la declaración, el co­

m erciante practicará  una liquidación 
de lo que le corresponda satisfacer a 

| la Hacienda, tan .o por el- impuesto 
sobfé Muebles como por el de Consu­
mos de Lujo en log casos que proce­
da, cuya liquidación será revisada por 

' las oficinas del Ramo.
3. La Inspección* procederá a  la 

comprobación inm ediata de estas de­
claraciones.

4. Las ventas de estas existencias 
que realicen los com erciantes serán 
objeto de fac tu ra  d iferente o bien de 
separación perfectam  e n t e  definida 
den tro  de la m ism a factura, si ésta 
com prendiera o tra  clase dé artículos 
ya gravadOg en  origen o no sujetos 
al impuesto.

5. Ei ingreso del im puesto sobre 
las existencias hasta  31 de diciem bre/ 
se eñ é 'tu rá  en la form a siguiente:

| Si excediere de 8.000 pesetas, en 
cuatro plazos Iguales, con vencim iento 
en los meses de marzo, junio, sep­
tiem bre y diciembre de 1944; si ex­
cediere de 2.000 pesetas, sin pasar de 
8-000, en dos plazos, con vencim iento 
en los meses de, m arzo y junio del 
próximo año. y si no fuese .superior 
a 2.000 pesetas, en u¡n solo plazo, con 
vencim iento en el mes de marzo 
próximo.

6. Las Delegaciones de H acienda 
llevarán cuen ta  a estos comerciantes, 
en que será cargo la can tidad  liquida­

da por el impuesto y d a ta  los ingre­
sos que vayan realizando.

7. Los com erciantes que ingresen 
él im puesto al propio tiempo' que pre­
senten la declaración de existencias 
st' les bonificará con un 3 por 100 de 
su im porte.

17. Devolución del importe de los
tickets en poder de los comer­
ciantes en 31 de diciembre 
de 1943.

Los com erciantes relacionarán, en 
impresos que fac ilita rán  las oficinas 
del impuesto, todos los rollos de tickets 
completos o empezados pero sin ter- v 
m inar que tengan en su poder en 31 
de diciembre pasado, no adm itiéndo­
se tickets que no vayan unidos a  ios 
reatantes h a s ta  el último del rollo. E n 
la relación se h a rá  constar la  numtu 
ración de los tickets, serié, número 
de los que se devuelvan, precio u n ita ­
rio y total, debiendo unirse, como jus­
tifican te , la fac tu ra  o a lbarán  de la 
com pra de los tickets que se devuel­
ven, no adm itiéndose la devolución 
sin este requisito.

Los tickets, con sus relaciones, se 
en tregarán  en las oficinas donde fue­
ron adquiridos, las que fac ilita rán  un 
resguardo de los mismos, después de 
las comprobaciones ‘oportunas, cue se 
adm itirá  como efectivo por su im por­
te a l ’ingresar la próxim a declaración.

L a A dm inistración podrá acordar, 
cuando lo estime pertinente, y en todo 
caso si los tickets extraídos du ran te  
el actual trim estre fueren por cuan ­
tía inferior al» mismo periodo del a:io 
último, el pase a la Insoeeción del 
impuesto de las fac tu ras de devolu­
ción dé tickefls p a ra  5u comprobación, 
antes do proceder al reconocimiento 
de este crédito.

18.^-Instrucciones complementarias.

L a Dirección G eneral cJe la C ontri­
bución de Usos y Consumos d ic iará  
las norm ás que estim e pertinentes 
p a ra  ejecución de la presóme Orden.

M adrid, 14 de enero de 1944.

J. BENJUMEA

limo. Sr. D irector ge-neral de la Con-* 
tribución de Usos y Consumos,
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(Modelo núm. 1 de la declaración que habrá de presentarse por duplicado.)

Señor Delegado de Hacienda de ................. ............................. ...................................................... .

El que suscribe, D.  ......................................   .... . . . . . . ....... ...........

con domicilio en (pueblo, calle y número).................................................. ...........

en nombre y representación de  ............. ............... .............................................. .........................

DECLARA BAJO JURAMENTO que los siguientes datos, referidos a la Ley de Reforma Tri- 

butaria de 16 de diciembre de 1940, son exactos:

Objeto de la industria  ....... ............ ........ ........ _______ ___ ................... ............................ ..

Domicilio de la misma .... ................ ............ ...................... ................................................... ...........

Domicilio de las oficinas    ....... ........... ............ ..... ........ ...... .... .. .      . .    

Capital desembolsado (tratándose de Sociedades),.. .............

Matriculado como industrial en la Tarifa  ............................................................ ................... ...........

Clase  ......................    Epígrafe ................................................... .............

Tiempo que lleva establecido  ........     . . . . . . . . . . .

Importe de las ventas efectuadas en 1940, excluidas las exportaciones .............

¿Se dedica a la exportación? ...... ...... ......... ..........

Observaciones,—  (Las que crea oportuno hacer el declarante.)

. . . . . . . . . .  a  . . . .  d e  . . . . .  1 9 4 . . . . .
(Firma)
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(Modelo núm. 2 de la declaración que habrá de presentarse trimestralmente por triplicado.)

CONTRIBUCION DE USOS Y CONSUMOS
Provincia de   ...................   Presentada e l  de ..................................de 19........*

Registrada al numero ......................... .......................... ..
Declaración de Has operaciones realizadas en el ....................................    trimestre de 19 .4
Empresa  ........................................................ .........  Tarifa ......................................................................*
Domicilio .............................................................................. Concepto número............................................... ..
Concepto contributivo ............................................................................................................................. ............... .

A LA HACIEN DA  PUBLICA:
DON ................................................................................................................................................................... .

en nombre y representación de la Empresa citada, D ECLA RA  BAJO JU R A M E N T O , que du* 
rante el citado trimestre ise han realizado por la dicha Entidad las ventas que se detallan a con* 
tin nación:

C O N C E P T O Importe Tipo impositivo Contribución para el Tesoro

Ventas al contado .............................................
Ventas a créd ito ................................................

Suma ............ ..........
A deducir: Exportaciones ..............................
Ventas su je ta s ..................).................................

Deducción por gastos de giro (0*50 por 100 en los casos de envió por Giro postal autorizado hasta 2.000 pesetas) .................................... .................................... ..........
LIQUIDO .......... ...................

Multa por demora en la presentación de ingreso de la declaración ......................
TOTAL A INGRESAR ................... .

Número de kws. hora consumidos en el trimestre .........................................................
Importe de los salarios satisfechos en el mismo ............................................................

Juro que la declaración que antecede, importante pesetas .........................................................4
para el Tesoro, es exacta, quedando apercibido de incurrir, en otro caso, en las sanciones ftue se? 
ñalan la Ley y el Reglamento. .(Fecha y firma).
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ORDEN de 15 de diciem bre de 1943 
por la que se autoriza la inscripción  
en  el Indice d e Entidades excep tu a ­
das, com o asimismo el cam bio de 
nom bre de «M utua de la Unión Pa­
tronal de las Artes del Libro» por el 
de «M utua de Accidentes del Trabajo 
de las Artes del Libro», con  aproba­
ción de los Estatutos presentados.

 lim o  Si\: Vista la instancia y do­
cum entación presentadas por la repre­
sentación legal de la «M utua de A cci­
dentes del T rabajo de las Artes del 
Libro», dom iciliada en Madrid., en sú­
plica de que le sea concedida la ins­
cripción  en. el Indice de Entidades ex­
ceptuadas, de conform idad <pon lo dis­
puesto en el caso 2.° del artículo 3.° 
de la Ley de 14 de m ayo de 1908. so­
licitando, al propio tiempo, la autori­
zación necesaria para cam biar el título 
de «M utua dé l>a Unión Patronal de las 
Aries del Libro», que ostentaba la Sec­
ción de Enferm edades autorizada en 
su día. por el de «Sección  de Enfer­
medades de la M utua de Accidentes 
de] T rabajo  de las Artes del Libro», 

Este M inisterio, de con form idad con 
el inform e favorable de las distintas 
Secciones de la D irección General de 
Seguros y a propuesta de V. I., ha 
tenido a bien acceder a lo solicitado, 
acordando la inscripción en el Indice 
de Entidades exceptuadas, según dis­
pone el caso 2.° d¿H articulo 3.° de la 
Ley de 14 de m ayo de 1908, a la «M u­
tua de Accidentes del T rabajo de las 
Artes del Libro», dom iciliada en M a­
drid, a-probando, al propio tiempo, sus 
Estatutos sociales y las tarifas para 
la aplicación a los riesgos de A cciden­
tes del T raba jo  en la industria, por 
ajustarse a las norm as legales y re­
glam entarías vigentes; autorizándole 
igualm ente a que la Sección  de En­
fermedades, que en su día se excep­
tuó con el nom bre de «M utua de la 
Unión Patronal de 1-as Artes del Li­
bro», se considere, en lo sucesivo, co­
m o Sección  de Enferm edades de la 
«M utua de Accidentes del T rabajo de 
las Artes del Libro».

Dios guarde a  V. I. m uchos años. 
M adrid, 15 de diciem bre de 1943.—  

P. D .. Eeman/do Cam acho.
Hmo Sr. D irector general de Segu­

ros.

ORDEN de 16 de diciembre de 1943 
por la que se concede autorización 
para efectuar optaciones de Rease
guros en el Ramo de  Vida al «Co n
sorcio Español de Reaseguradores, 
Sociedad Anónima».
Hmo. S r.: Vista la petición form u­

lada por *4 D irector-Gerente del «Con­
sorcio Español de Reaseguradores, So­
ciedad Anónim a», dom iciliado en Se­
villa, para que su- representada sea

autorizada para efectuar Reaseguros 
en el Ram o de Vida, y visto e! in for­
me favorable emitido por la Sección 
Técnico-jurídica de la D irección G e­
neral de Seguros,

Este Ministerio, de conform idad con- 
la propuesta de V. I., ha ter.ido a 
bien acordar sé amplíe la inscripción 
opurtunamente concedida a la referi­
da Entidad en el Registro Especial 
creado por el artículo primero de la 
Ley de Seguros dé 14 de m ayo de 1908 
ai R am o do Vida, pudiendo efectuar 
operaciones de Reaseguros en dicho 
Ram o, toda vez que se ha acreditado 
débidamente por la Sociedad e1 cum ­
plim iento de las disposiciones legales 
que se exigen para la práctica de las 
operaciones que ahora se autorizan.

Dios guarde a V. I. m uchos años.
M adrid, 15 de diciembre de 1943.— 

P. D., Fernando Camacho.
lim o. Sr. D irector genera! de Seguros.

ORDEN de 15 de diciem bre de 1943 
por la que s e concede la inscripción  
definitiva, en el Registro Especial de 
Seguros a la Sociedad Anónima 
«El Hércules H ispano», autorizándo­
la para efectu ar operaciones de Segu­
ro d irecto y Reaseguro en los Ra­
mos que ya fu é  autorizada por Or­
den m inisterial de 9 de junio de 1943.
I m o . S r.: Visto e! escrito presenta­

do por rí D irector general d t «El 
Hércules Hispano. S. A. de Seguros», 
dom iciliada en Barcelona, que aciedita.

cum plim iento de cuanto se ordenaba 
en la Orden ministerial die 9 de junio 
último, en relación  con  la inscripción 
de esa entidad, en el Reglam ento Es­
pecia! de Seguros, m ediante acta  nota­
rial en que se transcriben las refor­
mas acordadas en Junta general ex­
traordinaria -de a ^ i^ 'S t a s  celebrada 
día 10 de noviem bre pasado, en el tex­
to de los artículos 2, 18, 21, 31, 44 y 
55 de sus Estatutos sociales, y los 
ejem plares impresos de los nuevos Es­
tatutos y visto 61 in form e em itido por 
la Sección  T écn ico  jurídica  de la D i­
rección G eneral de Seguros,

Este M inisterio, de con form idad con 
el m ism o y la propuesta form ulada por 
V. I-, ha tenido a  bien acordar que 
«Él Hércules Hispano, S. A. de Se­
guros», dom iciliada en Barcelona, sea 
inscrita deifinitivamente en el • Regis­
tró Especial de Seguros oreado por el 
artículo 1.° de la Ley de 14 de m ayo 
de 1900 y autorizada para efectuar 
operaciones de Seguro directo y Rease­
guro en 106 Ram os para los que ha 
sido ya autorizada, toda vez que ha 
dado cum plim iénto a las disposicio­
nes legales y reglam entarias vigentes 
en la m ateria de Seguros, aprobando 
al propio tiem po ''os Estatutos pre­
sentados con  las rectificaciones intro­

ducidas en los mismos, en virtud de 
loa acuerdos adoptados por las Jun­
tas generales de accionistas celebradas 
en 24 de abril y 10 de noviembre del 
año aotual.

Dios guarde a V I. muchos años. 
Madrid, 15 de diciem bre de 1943.— 

P. D., F em ando Camacho.
lim o. Sr. Director general dé Seguros.

ORDEN de 15 de diciem bre de 1943 
por la que se concede la inscripción  
en  Accidentes del Trabajo a la S o ­
ciedad Anónima de Seguros «El 
Hércules Hispano», con aprobación 
de los modelos de Pólizas de Acci­
dentes del Trabajo en la Industria 
y en la Agricultura.
lim o. Sn : Vista la petición form u­

lad-a por el D irector Gerente de «El 
Hércules Hispano», S. A. de Seguros, 
dom iciliada en Barcelona, de que sea 
autorizada su representada para efec­
tuar operaciones de Seguros en el R a­
mo de Accidentes del T rabajo y apro­
bados los m odelos de pólizas que pre­
senta para efectuar Seguros contra los 
Accidentes del T rabajo  en la Indus­
tria y en la Agricultura, teniendo en 
cuenta que ya lo ha sido por el M i­
nisterio de T ra b a jo ,'p or  Orden de 18 
de noviem bre último, y visto el in for­
me favorable em itido por la Sección 3.* 
de la Dirección General de Seguros, 

Este M inisterio, de con form idad con 
la propuesta de V. I., ha tenido a bien 
acordar que se amplíe la inscripción 
concedida en el Registro Especial crea­
do a 1 efecto por el artículo 1-° de la 
Ley de Seguros de Í908, a dicha So­
ciedad en el Ram o de Accidentes del 
Trabajo, autorizándola para efectuar 
operaciones de Seguro en el m ism o y 
apachar los m odelos d€ pólizas de Se­
guros contra los Accidentes del Traba­
jo  en la Industria y en la Agricultura, 
presentados, por ajustarse a las dispo. 
siciones legales y reglam entarias vi­
gentes.

Dios guardé a V. I. m uchos años. 
M adrid, 16 de diciem bre de 1943.— 

P. D.. F em ando Camacho.
Hmo. Sr. D irector genera! de Seguros.

ORDEN de 15 de diciembre de 1943 
por la que se aprueban las modifi
caciones de los Estatutos presenta­
dos por la Compañía de Seguros 
«L'Abeille» (Vida).

Hmo. S r .: Vista la docum entación 
presentada por la D elegación G eneral 
para España de la Com pañía Fran­
cesa de Seguros «L ’Abeille», dando 
cüenta de las m odificaciones introduci­
das en sus Estatutos sociales, de 
acuerdo con las decisiones adoptadas 
en París por su Junta general de ac-
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cionistas, en fechas 29 de mayo de 
1936, 15 de mayo de 1939 y 29 de oc­
tubre de 1941, y que han sido -acepta­
das de conformidad con ¡as disposicio­
nes legales en su país de origen, y 
aprobadas por las autoridades compe­
tentes,

Este Ministerio, visto el informe fa­
vorable emitido por la Sección Téc­
nico-Jurídica de la Dirección General 
de Seguros, en cumplimiento de lo dis­
puesto en el artículo 27 del Regla­
mento de 2 de febrero de 1912, y poí­
no ser de aplicación al caso la Ley 
dé 10 de noviembre de 1942 tratándo­
se de una Sociedad extranjera, ha te­
nido a bien, de confoa-midad con la 
propuesta de V. I., acceder a lo soli­
citado, aprobando las expresadas mo­
dificaciones estatutarias, por no opo­
nerse a ello las disposiciones legales y 
reglamentarias vigentes.

Dios guarde a V. I  muchos años.
Madrid, 15 de diciembre de 1943.— 

P. D., Femando Camacho.

limo. Sr. Director general de Seguros.

ORDEN de 31 de diciembre de 1943 
por la que se fija la cifra relativa 
de negocios en España de la Socie­
dad francesa de seguros sobre la 
vida «La Urbana»  para el trienio 
que comprende desde primero de 
enero de 1930 a 31 de diciembre de 
1932.

lamo. Sr.: En ejecución de lo dis­
puesto en el artículo 25 de la vigen­
te Ley reguladora de la contribución 
sobre las Utilidad, s d?e la riqueza 
nobiliaria, texto refundido en 22 de 
septiembre de 1922 y de acuerdo con 
ei Jurado de Utilidades,

Este Ministerio ha d-spuesto que, 
a los efectos de la citada contribu­
ción y de los impuestos de emisión 
y negociación de valores mobiliarios, 
se fije en el 0,514 por 100 (cero en­
teros con quinientas catorce milési­
mas por ciento), ta cifra relativa 
de negocios en España de la Socie­
dad francesa de seguros sobre la vi­
da «La Urbana», para el trienio que 
comprende desde 1.° do enero de 1930 
al 31 de diciembre de 1932.

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y efectos.

Dios guarde a 'L I. muchos años. 
Madrid, 31 de diciembre d« 1043.— 

P. D., Fernando Camacho.

limo. Sr. Director general de Con­
tribuciones y Régimen de Empre­
sas.

ORDEN de 31 de diciembre de 1943 
por la que se f ija la cifra relativa 
de negocios en España de la Socie­
dad inglesa de seguros « Palatine 
Insurance Company Limited»  para 
el trienio que comprende desde 1.° de 
enero de 1938 al 31 de diciembre 
de 1940.

limo. S r.: En ejecución de lo dis­
puesto en el articulo 25 de la vigen­
te Lev reguladora do la , contribución 
sobre las Utilidades de lá riqueza mo- 
biliaria, texto refundido de 22 de sep­
tiembre de 1922, y de acuerdo con el 
Jurado de Utilidades,

Este Ministerio ha d-ispües-to que, a 
los efectos de la citada contribución 
y de log impuestas de emisión y ne­
gociación de valores mobiliarios, se fije 
en el 0.33o por 100 (cero enteros con 
trescientas treinta y seis milésimas 
por ciento) la cifra relativa dé nego­
cios en España de la Sociedad ingle­
sa de Seguros «Palaf.ine Insurance 
Company Limited» para el trienio que 
comprende desde 1.° de enero de 1938 
al 31 de diciembre de 1940.

Lo que comunico a V. I. para su co­
nocimiento y efectos.

Di03 guarde a V. I. muchos años. 
Madrid. 31 de diciembre de 1943.— 

P. D-, Fernando Camacho.
limo. Sr. Director general de Contri­

buciones y Régimen de Empresas.

ORDEN de 31 de diciembre de 1943 
por la que se fija  la cifra relativa de 
negocios en España de la Sociedad 
francesa de seguros sobre la vida 
«La Urbana» para el trienio que 
comprende desde 1.° de enero de 
1933 al 31 de diciembre de 1935.

limo. S r.: En ejecución d.e lo dis­
puesto en el - artículo 25 de la vigen­
te Ley reguladora de la contribución 
sobre las Utilidades de la riqueza mo. 
biliaria, ncxto refundido de 22 de sep­
tiembre de 1922, y de acuerdo con el 
Jurado de Utilidades.

Este Ministerio ha dispuesto que, a 
los efectos de la ci/.ada contribución 
y de los impuestos de emisión y nego­
ciación de ya lores mobiliarios, se fije 
en el 0,751 por 100 (cero enteras con 
setecientas cincuenta y una milésimas 
por ciervo) la cifra relativa de nego­
cios en España de la Sociedad fran­
cesa de seguros obre la vida «La Ur­
bana» para el trienio que comprende 
desde 1.° de enero de 1933 al 31 de di­
ciembre de 1936.

Lo que comunico a V. I. para su co­
nocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 31 de diciembre de 1943.— 

P. D., Fernando Camacho.

limo. Sr. Director general de Contri­
buciones y Régimen de Empresas.

ORDEN de 10 de enero de 1944 por la
que se autoriza a don José Bonet 
Concabella, en nombre de « Agencia 
de Transportes La Camerana», de
dicada al transporte de mercancías,  
para satisfacer en metálico el im
puesto del timbre.

limo. Sr.: Visto el escrito de don 
José Bonet Concabelía, c*n nombre de 
Agencia de Transportes «La Camera- 
na», dedicada a-1 transporte de mer- 

i canelas, solicitando satisfacer en me­
tálico el importe del timbre con que 
por el artículo 189 de la Ley están 
gravados los talones resguardos 
dé mercaderías que expide;

Resultando que, girada visita de ins­
pección a la Agencia de Transportes 
«La Camerana», manifiesta el Inspec­
tor técnico del Timbre, en acta levan­
tada en 19 de noviembre último, que 
la contabilidad que tiene establecida 
responde a dar a conocer la recauda­
ción del impuesto en forma que es 
fácil su comprobación, y que ]a Agem 
cia de referencia está conforme con 
ingresar mensualmente a buena cuen­
ta la total recaudación obtenida en 
el mes anterior a.l de la presentación 
de los correspondientes resúmenes, a 
partir dél 1.° de enero del año ac­
tual.

Vistos la Ley y el Reglamento del 
Impuesto,

Considerando que el artículo 156 del 
vigente Reglamento del Timbre con­
fiere a este Ministerio la facultad de 
autorizar a las Compañías de ferro­
carriles y Empresas de diligencias y 
vapores para satisfacer en metálico el 
importe #dei timbre correspondiente a 
sus billetes de viajeros y talones res­
guardos de mercaderías; disponiéndo­
se en el mismo artículo que cuando las 
citadas Compañías y Empresas tengan 
establecida su contabilidad de manera 
que sea garantía de exactitud en la 
determinación y recaudación dei im­
puesto, ofreciendo facilidades para las 
comprobaciones que se estimen nece­
sarias, o oonvcnienr.es, como ocurre en 
el presente caso, podrá concedérseles 
que presénten las cuentas anuales y 
sus justificantes con sujeción a los mo­
delos adjuntos a dicho Reglamento, 

Este Ministerio, du conformidad con 
lo propuesto por esa Dirección Gene­
ral, acuerda disponer que la cantidad 
que debe satisfacer mensualmente a 
buena cuenta don José Bonet Conca­
bella., en nombre de Agencia de Trans­
portes «La Camerana», dedicada al 
transporte de mercancías, por él im­
puesto del timbre sobre tabones res­
guardos de mercaderías, a partir del 
1.° de enero del año en curso, sea la 
que resulte dé la total recaudación ob­
tenida por eil expresado concepto en el 
mes anterior al de la presentación do 
loa oorrespoA4iente8 resúmenes,
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vez deducido el 1,5o por 100 de pre­
mio de cobranza, haciéndola efectiva 
en el Tesoro en fin del mes siguiente al 
que dicha recaudación corresponda, y 
que las cuentas que rinda a esa Direc­
ción General y los justificantes de las 

• mismas habrán de ajustarse a los mo­
delos 19 a 21 que figuran en el Apén­
dice del vigente Reglamento del Tim­
bre.

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y efectos consiguientes. 

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 10 de enero de 1944.— 

P. D., Femando Oamacho.

limo. Sr. Director General de Timbre 
y Monopolios.

ORD EN d e 10 de enero de 1944 por la 
que se autoriza a don Estanislao Ji
ménez Casado,  Apoderado de 
presa Mantecón y Botana», concesi

onaria de la línea de autos entre 
Madrid y Añover de Tajo, para sa
tisfacer en metálico el impuesto del 
timbre.

Dmo Sr.: Visto el escrito de don 
Estanislao Jiménez Casado, Apoderado 
de la «Empresa Mantecón y Botana», 
concesionaria de la línea de autos 
para el servicio público de viajeros 
entre Madrid y Añover de Tajo, so­
licitando satisfacer en metálico el im­
porte del timbre con que por el ar­
tículo 189 de la Ley están gravados loe 
billetes de viajeros y talones resguar­
dos de mercaderías que expide;

Resultando que, girada visita de ins- 
píeoción a la citada Empresa, mani­
fiesta el Inspector Técnico del Tim­
bre, en acta levantada en 16 y 17 de 
noviembre último, que la contabilidad 
que t-éne establecida responde a dar 
a conocer la recaudación del impuesto 
€n forma que es fácil su comprobación 
y que el número de documentos expe­
didos duránte un año, aplicándoles el 
tipo de gravamen de la escala gradúa] 
reformada del artículo anteriormente 
citado, ascendió a la suma de pese­
tas 3.99-4,515, siendo la dozava part^ de 
dicha suma ¡a de pesetas 332.87;

Resultando que la Empresa de refe­
rencia está conforme oon que se fije 
en 300 péseftas la cantidad que deberá 
entregar a buena cuenta en fin de 
cada mes por el expresado concepto;

Vistos la Ley y el Reglamento del 
Impuesto;

Considerando que el artículo 15*6 del 
vigente Reglamento dea Timbre confie­
re a este Ministerio la facultad de, 
autorizar a las Compañías de ferro­
carriles y Empresas de diligencias y 
vapores para satisfacer en metálico 
ül importe del timbre correspondiente 
a sus billetes de viajeros y talones

resguardos de mercaderías, y para fi­
jan*, de acuerdo con las mismas, la 
cantidad que deban entregar mensual­
mente a buena cuenta, disponiéndose 
en el mismo artículo qüe cuando las 
citadas Compañía* y Empresa^ tengan 
establecida su contabilidad de manera 
que sea garantía de exactitud en la 
determinación y recaudación del im­
puesto, ofreciendo facilidad^ para las 
comprobaciones que se estimen nece­
sarias o convenientes, como ocurre en 
el presente caso, podrá concedérse­
les qué presenten las cuentas anuales 
y sus justificantes con sujeción a los 
modelos adjuntos a dicho Reglamentó,

Este Ministerio, de conformidad con 
lo propuesto por esa Dirección Gene­
ral, acuerda autorizar a don Estanislao 
Jiménez Casado, Apoderado de la «Em­
presa Mantecón y Botana», concesio­
naria de la línea dé autos entre Ma­
drid y Añover de Tajo, para que a 
partir del 1.° de enero del año en 
curso satisfaga en metálico el importe 
dél timbre devengado por ios billetes 
de viajeros y talones resguardos de 
mercaderías que expide, fijando en 
300 pesetas la cantidad que por este 
concepto deberá entregar a buena 
cuienita en fin de cada mes, y dispo­
niendo que las cuentas que rinda a 
esa Dirección General y los justifi­
cantes de las mismas habrán de ajus- 
tarsé a los modelos 19 a 21 que figu­
ran en el Apéndice del vigente Re­
glamento.

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y efectos consiguientes.

Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 10 de enero de 1944.— 

P. D. Fernando Camacho.

limo. 9r# Diiréctor generad de Timbre
y Monopolios.

ORDEN de 10 de enero de 1944 por 
la que se autoriza a don Enrique 
Bernaldo de Quirós, Agente de 
transportes, para satisfacer en me
tálico el impuesto del timbre. 

Bino. S r.: Visto ei escrífto de don 
Enrique Bemaldo d^ Quirós, Agénte 
de transportes solicitando satisfacer 
en metálico el importe del timb»e con 
que por el artículo 189 de la I ey es­
tán gravados ios talones resguardos de 
mercaderías qüé expide;

Resultando que giráda visita de ins­
pección a don Enrique Bemaldo de 
Quirós, manifiesta e.l Inspector Téc­
nico diel Timbre, en acta levantada 
én 11 de noviembre ultimo, que ta con­
tabilidad que tiene establecida respon­
de a dar a conocer la recaudación del 
impuesto en forma que es fácil su 
comprobación, y que ed número de

documentos expedidos durante un año, 
aplicándoles el tipo de gravamen de 
la escala gradual reformada o<_i ar­
tículo anteriormente citado, ascendió 
a la suma de pesetas 12.000, siendo 
la dozava parte de dicha7suma la de ‘ 
pesetas 1C00;

Resultando • que don Enrique Ber­
nardo de Quirós está conforme con 
que se fije en 1.000 pesetas la canti­
dad que deberá entregar a buena 
cuenta en fin de cada mes por el ex­
presado concepto;

Vistos ia Ley y el Reglamento del 
Impuesto;

Considerando que el arículo 156 del 
vigente Reglamento del Timbre con­
fiere a éste Ministerio la facultad de 
autorizar a las Compañías de ferro­
carriles y Empresas de diligencias y 
vapores para satisfacer en metálico 
ei importe del timbre correspondiente 
a sus billetes de vi'ajeros y talones res­
guardos de mercaderías, y para fijar, 
de acuerdo con las mismas, la canti­
dad que deban entregar mensiiaimen- 
tc a buena cuenta; disponiéndose en 
el mismo artículo que cuando las ci­
tadas Compañías y Empresas tengan 
establecida su contabilidad de mane­
ra que sea garantía de exactitud en 
la determinación y recaudación dél 
impuesto, ofreciendo facilidades para 
las comprobaciones que se estimen 
necesarias o convenientes, como ocu­
rre en el presente caso, podrá con­
cedérseles que presenten las cuentas 
anuales y sus justificantes con suje­
ción á los modelos adjuntos a dicho 
Reglamento,

Este Ministerio, de conformidad con 
lo propuesto por esa Dirección Gene- 
neral, recuerda autorizar a dor Enri­
que Bernaldo d)é Quirós, Agente de 
'tranfpoi-res, para que a partir del 
primero de enero del año en curso 
satisfaga en metálico el importe del 
timbre devengado por los talones res­
guardos de mercaderías que expide, 
fijando en 1.000 pesetas la cantidad 
que por este concepto deberá entre­
gar a buena cuenta en fin de cada 
mes, y disponiendo que las cuentas 
que rinda a esa Dirección General y 
los justificantes de tas mismas habrán 
de ajustarse a los modelos 19 a 21 
que figuran en el Apéndice del vigente 
Reglamento del Timbré.

Lo que comunico a V. I. para sü 
conocimiento y efectos consiguientes.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, *10 de enero de -944.—̂ 

P. D., Fernando Camacho,

limo. Sr. Director generad de Timbre
y Monopolios.
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O R D E N  de 10 de enero de 1944 por
la que se autoriza  a don Estanislao 
Jim énez Casado, apoderado d e la 
« Em presa M an tecón  y B otana »  con
cesionaria de la línea de autos de 
M ad rid  a Los Y ébenes , para satis­
fa cer en m etá lico el im puesto del 
tim bre.

lim o. S r . : V isto e; escrito ele don 
Estanislao Jim énez Casado, apoderado 
d e 'la  «Em presa M antecón y B otana», 
concesionaria, de la línea de autos pa­
ra  e l -servicio público de v ia jeros de 
M adrid  a Los Yébenes, solicitando sa­
tisfacer en m etálico im porte del 
tim bre con que por ei artículo 189 de 
la LCv están gravados los billetes de 
v ia jeros y talones resguardos de m er­
caderías oue e x p id e ;

Resultando que, g irada visita d e jn s - 
pección a la citada empresa, m anifies­
ta el Inspector técnico del tim bré en 
acta levantada en 12 y 13 de noviem ­
bre ú ltim o que la contabilidad que 
tiene establecida responde a dar a co­
nocer la  recaudación dél impuesto en 
form a que es fácil su com probación 
y qüe el núm ero de documentos ex­
pedidos durante un año, aplicándoles 
el tipo de gravam en de lá  escala gra­
dual re form ada del artículo an terior­
m ente citado, ascendió a la suma de 
pesetas 6 600.20, siendo la  dozava pár­
ta de dicna sruma la de pesetas ¿50,01;

Resultando que la empresa de re fe ­
rencia está con form e con que se fije 
•en 500 pesetas la cantidad que debe­
rá entregar a buena cuenta en fin 
de cada mes por el expresado con­
cepto.

V istos la Ley  y el Reglam ento del 
Im p u es to ;

Considerando que el artículo 156 del 
vig^nta Reglam ento del tim bre con­
fiere a este M in isterio la incubad de 
autorizar a las Compañías de Fetroca- 
rriles y Empresas de d iligencias y va­
pores para satisfacer en  m etálico el 
im porte del tim bre correspondiente & 
sus billetes de via jeros y talónos res­
guardo d " mercaderías, y para £jar, 
de acuerdo con las mismas, ]«a can ti­
dad que deban entregar mensualmen­
te a buona cuenta ; disponiéndose én 
el m ismo artículo qur cuando lás c i­
tadas Compañías y empresas tengan 
establecida su contabilidad de m ane­
ra  que sea garan tía  de exactitud en 
la  determ inación y recaudación del 
impuesto, ofreciendo facilidades para 
las comprobaciones que se estimen ne­
cesarias o convenientes, como ocurre 
en el presénte caso, podrá concedér­
seles npe nrésen*«n 1as cuentan anua­
les y « ur justificantes con sujeción 
a los m ode’ os adjuntos a dicho R e ­
glam ento.

Este M inisterio, de conform idad con 
lo propuesto por *sa D irección O ene- 
ral, acuerda autorizar a don Estanis­

lao Jiménez Casádo, apoderado de la 
«Em presa Mantecón y Botana», conce­
sionaria de la línea de autos do M a­
drid a los Yébenes, para que a partir 
del prim ero de enero del año en cur­
so satisfaga en m etálico el im porte 
del timbre devengado por jos billetes 
de v ia jeros y talones resguardos de 
m ercaderías que expide, fijan do  en 500 
pesetas la cantidad que por este con­
cepto deberá entregar a buena, cuenta 
en fin de cada mes, y disponiendo que 
las cuentas que rinda a esa D irección 
Genera l y los justificantes de las mis­
mas habrán d e 'a ju starse  a los m ode­
los 19 a 21 que figuran en el apéndice 
del vigente Reglam ento de] timbre.

Lo  que comunico a V. I. para su 
conocim iento y efectos consiguientes. 

Dios guarde a V. I. muchos años- 
M adrid , 10 de enero de 1944. —  

P. D., Fernando Camaeho.

lim o. Sr. D irector general de T im ­
bre y Monopolios.

O R D E N  de 10 de enero de 1944 por 
la que se autoriza  a don  Pedro, A n ­
ton io H erreros C h ica , concesionario  
de la línea de autos de A rb in iel a 
Cam bil  p o r  Jaén , para satisfacer en 
m etálico el im puesto del t im b re .

lim o. S r . : V isto ei escrito de don 
Pedlro Antonio Herreros Chica, conce­
sionario de la línea de autos para el 
servició público de v ia jeros de Arbi- 
n iel a Carmbil, por Jaén. soi-citando 
satisfacer en m etálico el im porte del 
tim bre con que por e! artículo 189 de 
la Ley  están gravados los billetes de 
via jeros y talones resguardos ac m er­
caderías que e x p id e ;

Resultando que girada visita  de ins­
pección. a la  citada Empresa, m ani­
fiesta el Inspector Técn ico  dej T im ­
bre, en acta levantada en 18 de no­
viem bre último, que la contabilidad 
que tiene establecida responde a dar 
a conocer la recaudación del impues­
to en form a que es fáciil su com pro­
bación y c.ue ¿1 número de documen­
tos expedidos durante un año, apli­
cándoles el tipo de gravam en de la 
escala gradual! reform ada del artículo 
anteriorm ente citado, ascendió a la 
suma de pesetas 258, siendo la doza­
va parte d*’ d icha suma la de pese­
tas 21,50;

Resultando que el concesionario de 
referencia está con form e con que se 
fije  en 20 pesetás la cantidad que de­
berá entregar a buena cuenta en fin 
dé cada mes por el expresado con­
cepto ;

Vistos la Lev  y el Reglam ento del 
Im p u es to ;

Considerando que él artículo 156 
d&i vigente Reglamento del Timbre 
confiere & este Miinstario i& facultad

de autorizar a l^s Compañías de fe- 
rocarriles y Empresas de diligencias y 
vapores para satisfacer en m etá l’co el 
importe del tim bre correspondiente a 
sus. billetes de via jeros y talones res­
guardos de mercaderías, y para fijar, 
de acuerdo con las mismas, ¡a canti­
dad que d^ban entregar mensual mente 
a buena cuenta; disponiéndose en el 
m ismo artículo que cuando las c ita ­
das Com pañías y Empresas Cer.gan es­
tablecida su comnbilidiad de m anera 
que sea 'ga ra n tía  de exetitud en la de­
term inación y recaudación del impues­
to, ofreciendo tactilidades para las 
com probaciones que se estimen nece­
sarias o convenientes, como ocurre 
el presend e caso, podrá concedérseles 
que presenten las cuentas anuáles y 
sus justificantes con sujeción a los 
modelos adjuntos a dicho Reglam ento

Esté M inisterio, de conform idad con 
lo propuesto por esa D irección G ene­
ral, acui-rda autorizar a don Pedro 
Anton io Herreros Chica, concesiona­
rio de ¡a línea de autos de Arbiniel a 
Cámbil, por Jaén, para que a partir 
del prim ero de enero de] año en cur­
so satisfaga en m etálico el im porte 
del timbre devengado por los billetes 
de via jeros y talones resguardos de 
mercaderías que expide, fijan do  en 
20 pesetas la canhidiad. que por esta 
concepto deberá entregar a buena 
cuenta, en fin  ¿e  cada mes, y disipo- 
niendo qué las cuentas que rindá a 
esa D irección G enera; y los ju stifi­
cantes de las mismas* habrán de ajus­
farse á tos modelos 19 a 21 que figu­
ran en é  Apéndice d^l vigente Re­
glam ento del T im bre-

L o  que comunico a V. I. para su 
conocim iento y efecto^ convenientes.

D ios guarda a V. I. muchos años.
M adrid . 10 de enero de 1944 —  

P. D ., Fernando Camaeho.

Ulano. Sr. D irector genera-] de T im ­
bre y Monopolios.

O R D EN de 10 de enero de 1944 por 
la que se autoriza  a «C a b e  S. A .». 
Agencia  de Transportes dedicada al 
transporte de m ercancías , para sa
tisfacer en  m etá lico  el im puesto  del 
tim b re .

llano. S r . : V isto  el escrito de «Cabe 
Sociedad Anón im a». Agencia de Trans­
portas, dedicada al transporte de m er­
cancías, solicitando satisfacer en m e­
tá lico él im porta del tim bro con. que 
por el artícu lo i 89 de la  Le; pstan 
gravados los talones resguardos de 
m ercaderías que e x p id e ;

Resultando que, girada, visita de ins­
pección a «Cabe, S. A .», m anifiesta 
el Inspector técnico del T ;m bie, en 
acta levantadla ©n 17 de noviembre
último, qu« k  cofttabüidíad que tiene
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establecida responde a dar a conocer 
la recaudación del impuesto en forma 
que es fácil su comprobación, y que 
la Sociedad de referencia está con­
forme con ingresar mensualmente, a 
buena cuenta, ia total recaudación 
obtenida en el mes anterior al de la 
presentación de ¡os correspondientes 
resúmenes, a partir del 1.° de enero 
dfel año actual;

Vistos Ja Ley y ei Reglamento del 
Im puesto;

Considerando que el artículo 156 de] 
vigente Reglamento de¡l Timbre con­
fiere a este Minisrerio la facultad de 
autorizar a las Compañías de Ferro- 
cari les y Empresas de diligencias y 
vapores para satisfacer en metálico el 
importe dei timbre correspondiente a 
sus billetes de viajeros y talones res­
guardos de mercaderías; disponiéndo­
se en c-I mismo articulo que cuando 
la citad-as Compañías y Empresas ten­
gan establecida su contabilidad cL ma­
nera que sea garantía de exetitud en 
la determinación y recaudación del 
impuesto, ofreciendo facilidades para 
las comprobaciones que se estimen ne­
cesarias o convenientes, como ocurre 
en el presente oaso, podrá concedérse­
les que presenten las cuencas anuales 
y sus justificantes con sujeción a los 
modelos adjuntos a dicho Reglamento,

Este Ministerio, de conformidad con 
lo propuesto por esa Dirección Gene­
ral, acuei’dia disponer que la cantidad 
que debe satisfacer mensua/lmente, a 
buena cuehi'a, «Cabe. S. A ». Agen­
cia dé Transportes, ded-icada al trans­
porte de mercancías, por el imnuésto 
del timbre sobre talones resguardos 
de mercaderías, a partir del 10 de 
enero del año én curso, gea la oue re- 
supe de la total recaudación obte­
nida por e1 expresado concepto en el 
mes anterior a«l de la presentación de 
los corrientes resúmenes, una Vez de­
ducido el 1,50 por ciento de premio 
de cobranza, haciéndola efécfiva en 
el Tesoro en fin del mes sigu enie al 
•que dicha recaudación corresponda, y 
aun las cuéntas que rinda a es? Direc­
ción Genoral y los Justificantes de las 
mismas habrán de ajustarse a los mo­
delos 19 a 21 que figuran en el Apén­
dice del vigente Reglamento del Tim­
bre.

I>o que comunico a V. I. para su 
conocimiento y efectos consigu-entes.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 10 de enero de 1944-— 

P. D., Femando Ca/macho.

limo. Sr. Director general de Timbre
y Monopolios.

ORDEN 10 de enero de 1944 por
la que se autoriza a don Honorio 
Fernández Vélez, concesionario de la 
línea de autos entre Granada y Al
facar, para satisfacer en metálico 
el impuesto del timbre.
limo. S r . : Visto el escrito de don 

Honorio Fernández Vélez, concesiona­
rio dé la línea de autos para el servicio 
público de viajeros entre Granada y 
Alfacar, solicitando satisfacer en me­
tálico e¡ impone del timbi-e con que 
por el aJtículo 189 de la Ley están 
gravados los billetes de viajeros y ta­
lones resguardos de mercaderías que 
expide;

Resultando que, girada visita de ins­
pección a la citada Empresa, manifies­
ta el Inspector técnico del Timbre, en 
acta levantada en 17 de noviembre 
último, que la Contabilidad que tiene 
establecida responde & dar a conocer 
la recaudación «iei impuesto en for­
ma que es fácil su comprobación, y 
que el número de documentos expedi­
dos durante un año. aplicándole* el 
tipo de gravamen de la escala giactual 
reformada del artículo anteriormente 
citado, ascendió a la suma de pese­
tas 243, siendo la cloaava parte de di­
cha suma la de pesetás 20,25;

Resultando qué e<l concesionario de 
referencia está conforme con que se 
fije en 20 pesqtas la cantidad que 
deberá entregar, a buena cuenta, en 
fin dé cada mes por el €xprcsaOo con­
cepto ;

Vistos lá Ley y el Reglamento del 
Im puesto;

Considerando que el artículo 156 
del vigente Reglamento del Timbre 
confiere a  esté Ministerio la facultad 
de autorizar a las Compañías de Fe- 
rrucariles y Empresas de diligencias 
y vaporas pára satisfacer en metálico 
el importe del timbre correspondiente 
a mis billetes de viajero» y talones 
resguardos de mercaderías y para fi­
jar, de acuerdo con las mismas, la 
cantidad qué deban entregar mensual- 
mente a  buena cuenta; disponiéndose 
en -el mismo artículo que cuando las 
citadas Compañías y Empresas ten­
gan establecida su contabilidad de m a­
nera que sea garanda de éxactt-iud 
en la determinación y recaudación del 
impuesto, ofreciendo facilidad^ para 
]as comprobaciones que se estimen ne­
cesarias o convenientes, como ocurre 
en el presente caso, podrá concedérse­
les que piesenten >as cuentas anuales 
y sús juatiFicantes cor* sujeción a los 
modélos adjuntos a dicho Regim entó, 

Este Ministerio, de conformidad con 
lo propuesto por -sa Direcciói Gene­
ral, acuerda autorizar a don Honorio 
Fernández Vélez, concesionario de la 
línea de autos entre Granada y Alfa car 
para que a partir del 1.° de enero 
del año en curso satisfaga en metá­

lico el importe del timbre devengado 
por los billetes de viajeros y taluncs 
resguardos dé mercaderías que expide, 
fijando en 20 peseras la cantidad que 
por este concepto deberá tíntivgftr a 
buena cuenta en fin de cada im*s, y 
disponiendo que las cuentas qué rinda 
a esá Dirección General y ‘os justifi­
cantes de jas mismas habrán de ajus­
tarse a los modelos 19 a  21 que figu­
ran en el Apéndice del vigente Regla­
mento del Timbre.

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y ofectos consiguientes. 

Dios guarde á  V. I. muchos años. 
Madrid. 10 de enero de 1944.— 

P. D., Fernando Camacho.
limo. Sr- Director general do Timbre 

y Monopolios.

ORDEN de 10 de enero de 1944 por 
la que se autoriza a don Heliodoro 
Moreno, concesionario de la línea 
de autos de Cobos de Cerrato a  Palencia, 

para satisfacer en metálico 
el impuesto del timbre.
I ’mo- S r . : Visto el escrito ele don 

Heliodoro Moté no, concesionario de 
1*1 línea de autos para el senecio pú­
blico de viajeros d^ Cobos de C^rrato 
a Patencia, solicitando satisfacer en 
metálico el importe de’ timbré con que 
por el articulo 189 de la Ley es'íán 
gravados los billetes de viajeros y ta­
lones resguardos de mercaderías qué 
expide;

Resultando que gibada visita de ins­
pección a la citada Empresa, mani­
fiesta el Iiiispector Técnico d« 1 Tim­
bre, én acta levantada en 6 de di­
ciembre último que la conitabUidad 
que tiene establecida responde a dar 
a conocer la recaudáción del impues­
to en forma que As fácil su compro­
bación. y que él número de documen­
tos expedidos duranite un año, apli­
cándoles él tipo de gravamen de la 
escala gradual reformada dél artículo 
anteriormente citado, ascendió a la 
suma de pesetas 1.962,44, siendo la 
dozava parte de dicha suma la de 
pesetas 163.53;

R hsuVando que él concesionario de 
referencia está conforme con aue se 
fije en 150 pesetas la cantidad que 
deberá entrégar a buena cuenta en 
fin de cada mes pv.r el expresado con­
cepto ;

Vistos la Ley y el Reglamento del 
Impuesto;

Considerando que él artículo 156- 
del vigente Reglamento del Timbre 
confiare á este Ministerio la facultad 
de autorizar a las Compañías de fe- 
rocárriles y Empresas de diligencias y 
vapores rara satisfacer en me.'á:ico el 
importe de1 timbre correspondente a 
sus billetes de viajeros y talones res­
guardos dé mercaderías, y para fijar, 
de acuerdó con las mismas, la canti-
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dad que deban entregar mensualmen­
te a buena cuenta; disponiéndole en 
el mismo articulo que cuando ias ci­
tadas Compañías y Empresas tengan 
establecida su contabilidad de manera 
que sea garantía de exactitud en la 
determinación y recaudación del im- , 
puesto, ofreciendo facilidades para las | 
comprobaciones -que ge estimen nece­
sarias o convenientes, como ocurre 
en e\ presente caso, podrá concedér­
seles que presenten las cuentas anua­
les y süs justificante.; con sujeción a 
los modelos adjuntos a dicho Regla­
mento,

Este Ministerio, de conformidad con 
lo propuesto por esa Dirección Gcné- j 
ral, acuerda autorizar a don Hc.liodn- ¡ 
ro Moreno, concesionario de la línea j 
de autos de Cobos de- Cerrar o a Pa- j  
lcncia, para que a partir del primero i 
de enero ce] año 1944 satisfaga en me- ; 
tálico el importe del timbre devenga- | 
do .por los billete^ dé viajeros y ta- | 
Iones resguardos de mercaderías que : 
expide, fijando en 150 pesetas !a can- ; 
ti dad que por este concepto deberá j  
entregar a buena cuenta en í:n de .
cada mes. y disponiendo que las cuen- I 
as que linda a esa Dirección General ¡ 
y los justificantes de las mismas ha- | 
brán de ajustarse a los mod.plos 19 a j 
21 que figuran en el Apéndice del vi- |
gente Reglamento del Timbre. '

Lo que comunico a V. I. para su co. \ 
noc i miento y efectos consiguientes. i 

Dios guarde a V. I. mucho? años, j 
Madrid. 10 de enero dé 1944.— .

P. D.. Fernando Camacho. I
limo Sr. Director general de Timbre | 

y Monopolios. i

ORDEN de 10 de enero de 1944 por la  
que se autoriza a don Tomá s   
Hortelano Serentill encargado de la  
Agencia de Transportes «La Vasco 
Riojana , S. L.», dedicada al trans
porte de mercancías, para satisfacer 

en metálico el impuesto del timbre.
limo. Sr.: Visto el escrito de don  

Tomás Hortelano Scrcntill, encargado 
de la Agencia de Transportes «La Vas.  
co Riojana, S. L.». dedicada al trans-  
porte de mercancías, solicitando sa_  
tisfacer en metálico el importe del  
timbre con que por el artículo 189 de  
la Ley están gravados los talones res-  
gnardos de mercaderías que expide: 

Resultando que. girada visita de ips.  
pección a i encargado de la Agencia  
de Transportes, manifiesta e; Inspec-  
tor técnico de) Timbre, en acta levan­
tada en 17 de noviembre último, que 
la contabilidad que tiene establecida 
responde a dar a conocer la recauda- | 
ción den impuesto en forma que es 
fácil su comprobación y aue el En­
cargado de la Agencia de Transportes 
de referencia está conformé con ingre­
sar mensualmente a buena cuenta la

total recaudación obtenida en el mes 
anterior a<: de la presentación de los 
correspondientes resúmenes a partir 
del l y  de enero del año actual.

Vistos la Ley y e) Reglamento del 
Impuesto,

Considerando que e\ artículo 156 del 
vigente Reglamento del Timbre confie­
re a este Ministerio la facultad dé au­
torizar a las Compañías de Ferroca­
rriles y Empresa? de d iligen cia^  va­
pores para satisfacer en metálico el 
importe del timbre correspondiente a 
sus billetes de viajeros y talones res­
guardos de mercaderías; disponiéndose 
en el mismo artículo que cuando las 
citadas Compañías y Empresas tengan 
establecida su contabilidad de manera 
que sea garantía ce exactitud en la 
determinación y recaudación del -im­
puesto, ofreciendo facilidades para las 
comprobaciones que se estimen nece­
sarias o convenientes, como ocurre en 
el presente caso, podrá concedérseles 
que presenten las cuentas anuales y 
sus justificantes con sujeción a los 
modelos adjuntos a dicho Reglamento,

Este Ministerio, de conformidad con 
lo propuesto por esa Dirección Gene­
ral, acuerda disponer que la cantidad 
que debe satisfacer mensualmente a 
buena cuenta don Tomás Hortelano 
Serené; 11, €r,cargado de la Agencia de 
Transportes «La Vasco Riojana, S. L.». 
dedicada al transporte de mercancías, 
por el impuesto del timbre sobre ta­
lones resguardos de mercaderías a 
partir de 1.° de enero del año en 
curso, sea la que resulte de la total 
recaudación obtenida por el expresa­
do concepto en el mes anterior al de 
la presentación de los correspondien­
tes resúmenes, una vez deducido el 
1,50 por ciento de premio de cobran­
za. haciéndola efectiva en el Tesoro 
en fin del mes siguiente al que dicha 
recaudación corresponda, y que las. 
cuentas que rinda a esa Dirección Ge­
neral y los justificantes de las mis­
mas habrán de ajustarse a los mode­
los 19 a 21 que figuran en el Apén­
dice del vigente Reglamento del Tim­
bre.

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y efectos consiguientes.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 10 de enero de 1944.— 

P. D., Fernando Camacho.
limo. Sr; Director General de Timbre

y Monopolios

ORDEN d  10 de enero de 1944 por la 
que se autoriza a don Estanislao 
Jiménez Casado, apoderado de la 
« Empresa Mantecón y Botana», con
cesionaria de la línea de autos en
tre Madrid y  Mora de Toledo, pa
ra satisfacer en metálico el impues
to del timbre.
Iinno. Sr.: Visto el escrito de don 

stanislao Jiménez Casado, apoderado

 de la «Empresa Mantecón y Bota­
na»,  concesionaria de la línea de au­
tos para servicio público de viaje­
ros entre Madrid y Mora de Toledo, 
solicitando satisfacer Cn metálico el 
importe d<**l timbre con que por él ar­
tículo 189 de la Ley están gravados los 
billetes de viajeros y talones resguar­
dos de mercadéríás que expide;

Resultando que, girada visita de ins­
pección a ¡a citada empresa, munifies- 
na el Inspector técnico del Timbre, en 
acta levantada en 24 y 25 de noviembre 
último que la contabilidad que tiene 
establecida responde a dar a conocer 
la recaudación del impuesto en forma 
que es fácil su comprobación y que 
el número de documentos expedidos 
durante un año, aplicándoles el tipo 
de gravamen de la escala" gradual re­
formada del articulo -ant-nórmente 
citado, ascendió a la suma de pese­
tas 5.326.50, siendo la dozava parte 
de dicha suma i a de pesetas 443,87 ;

Resultando que la Empresa de re­
ferencia está conforme con que se 
fije en 400 pesetas la cantidad que 
deberá entregar a buena cuenta en 
fin de cada mes, por el expresado con­
cepto.

Vistos la Ley y el Reglamento del 
Impuesto;

Considerando que el artículo 156 del 
vigente Reglamento del Timbre con­
fiero a este Ministerio la facultad de 
autorizar a jas Compañías de Ferro­
carriles y Empresa-s de diligencias y 
vapores, para saisfácer en metálico 
el importe del timbre correspondiente 
a sus billetes de v ajeros y talones 
resguardos de mercaderías, y para fi­
jar. de acuerdo con las mismas, la 
cantidad que deban entregar mensual­
mente a buena cuenta ; disponiéndose 
en el mismo artículo que cuando las 
citada,s Compañías y Empresas tengan 
establecida su contabilidad de manera 
que sea garantía de exactitud en la 
determinación y recaudación del im­
puesto, oneciendo facilidades para las 
comprobaciones que se estimen nece­
saria? o convenientes, como ocui re en 
el presen e caso, podrá concedérseles 
que presenten las cuentas anuales y 
sus justificantes, con sujeción a los 
modelos adjuntos a dicho Regrm entó,

Esté Ministerio, de conformidad con 
lo propuesto por esa Dirección General 
acuerda autorizar a don Estanislao Ji­
ménez Casedo, apoderado de a «Em­
presa Mantecón y Botana», concesio­
naria de la línea de autos entre Ma­
drid y Mora de Toledo, para qué a 
partir de] primero de enero del año 
en curso satisfaga • metálico el im­
porte del timbre ^  vengado pul* los 
billetes ele viajeros y talones resguar­
dos de mercaderías qu<- expide, fijan­
do em 406 pesetas la cantidad que por
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este concepto deberá en tregar a buena 
cuenta, en fin de cada mes, y dispo­
niendo que la* cuentas que rinda a 
esa Dirección G eneral y los justifican­
tes de las m ism as habrán  a ju s­
ta rse  a  loó modelos 19 a 21 que figu- 
iran en  H Apéndice del vigente R egla­
m ento  del t im b r e .
• Lo que comunico a  V. I. para su 
conocim iento y efectos consiguientes- 

p ío s  guarde a  V. I. muchos años. 
M adrid, 10 de enero de 1944. — 

P. D., F em ando  Cam acho.

Ilimo. Sr- D irector general de T im ­
bre y Monopolios.

ORDEN de 12 de enero de 1944 sobre 
ascenso de los funcionarios del 
Cuerpo Auxiliar de Seguros y Aho­
rro don Angel Redruello Sanz, don 
Ambrosio José Ansón Pérez, don A n
gel Gerona M artínez, don A n tonio 
Romero Garzón e ingreso en el 
m encionado Cuerpo de don Joaquín 
Alonso Colmenares, aspirante nú
mero  1.

lim o. S r . : Habiendo cumplido la 
edad reglam entaria  p ara  lá jubilación 
el d ía  22 de abril próximo pasado don 
Vicente V illarroya M asfarncr, Auxi­
liar M ayor de segunda clase dél C uer­
po Auxiliar de Seguros y Ahorro, co­
rresponde su cese en dicha fecha y la 
cobertura de la vacante correspon­
diendo a  sus resultas. En su virtud, 
éste M inisterio dispone;

1.° Se declara jubilado a don Vi­
cente V illarroya M asfarner. Auxiliar 
M ayor de segunda clase del Cuerpo 
Auxiliar de Seguros y Ahorno, debien­
do cesar y causar baja en el servicio 
activo con fecha 22 de abril último, 
en que cumplió la edad r< glam cn- 
ta riá .

2.° Se declaran ascendidos, en la 
veca.nr.te producida por ]a jubilación de 
referencia y sus resultas, con la an ­
tigüedad de 22 de ab r’q próximo pa­
sado, a lo3 funcionarios del Cuerpo 
A uxiliar de 'Seguros y Ahorro que a 
continuación se c iian :

Don Angel Redruello Sánz, Auxi­
liar M ayor de tercera c ’asn. a Auxi­
liar M ayor de segunda oíase, con el 
haber de 8.400 pesetas anuales.

Don Ambrosio José Ansón Pérez, 
Auxiliar de prim era clase, a Auxiliar 
Mayor de tercera clase, con el haber 
anual de 7.200 pcsétas.

Don Angel G erona Mar'.toez, Auxi­
liar de segunda clase, a Auxiliar de 
prim era clase, con el haber anual de 
G.000 pesetas.

Don Antonio Romero Garzón. Aux:- 
lia r d e  tercera clase, a Auxiliar d e  
segunda ciase, con el haber anual de 
5.000 pesetas- 

2 1°  Se concede ej Ingreso ea el

mencionado Cuerpo, con la categoría 
dé Auxiliar de tercera clase, en la va­
cante que se produce por el último de 
los ascensos citados, a don Joaquín 
Alonso Colmenares, asp iran te  núm e­
ro 1.

Lo que traslado a  V. I. para  su co­
nocimiento y efectos consiguientes. 

Dios guarde a V. I. muchos años. 
M adrid, 12 de enero de 1944. — 

P. D .f Fernando Camacho.

lim o. Sr. D irector general de Segu­
ros y Ahorro.

ORDEN de 17 de enero de 1944 por
la que se autoriza a doña María Ca­
sao v a G arcía , concesionaria  de la 
línea d e autos de Las Palas a Car­
tagena, para satisfacer en metálico 
el im puesto del timbre.
limo. S r.: Visto €l escrito de doña 

M aría Cásanova G arcía, concesionaria 
dé la línea- de an;os p a ra  el servicio 
público de viajeros de las Palas a C ar­
tagena, solicitando satisfacer en m e­
tálico el im porte del timbre con que 
por el artículo 189 do la I/éy están 
gravados los billetes de viajero^ y ta ­
lones resguardos de m ercaderías que 
ex p id e ;

R esultando que, g irada v ;s ita  de ins­
pección a la c itada EmpiVsa. m anifies­
ta  el Inspector técnico del Tim bre, en 
ac ta  levan tada en 25 de noviembre 
último, que ]a contabilidad que tiene 
establecida responde a dar a conocer 
la recaudación del impuesJVo en form a 
que es fácil su comprobación, y que 
el núm ér* de docum entos expedidos 
du ran te  un  año. aplicándoles el tipo 
de gravam en de la escala gradual re­
form ada del .atóenlo anteriorm ente ci­
tado. ascendió a la sum a de pese­
ta - 343,10, siendo La dozava parto de 
dicha sum a la de pesetas 29;

Resultando qué ]a concesionaria de 
referencia está conform e con que se 
f rje en 25 pesetas ia can tidad  que de­
berá en tregar a buena cuenta en fin 
de cada mes por el expresado con­
cepto ;

V ista- la  Ley y el Reglam ento del 
Im p u esto :

Considerando que el artículo 156 del 
vigente Reglam ento del Timbre, con­
fiere a este M inisterio la. facultad de 
autorizar a las Com pañías de F erro ­
carriles y Em presas de diligencias y 
vapores p á ra  catisfacer en metálico 
el im porte del tim bre correspondiente 
a sus billetes de viajeros y talones 
resguardos de m e rc a d e la s  y para  fi­
ja r, dé . acuerdo con las mismas, la 
can tidad  que debán en tregar m ensual- 
m -n tc  a buena cu en ta ; disponiéndo­
se icn el mismo a tó c u ’o que cuando 
las citadas Compañías v Em presas ten ­
gan establecida cu contabilidad de m a­
nera que sea garantí* de exactitud

en la determ inación y recaudación 
¡del impuesto, ofreciendo facilidades 
ip ará  ias comprobaciones que sé esti- 
! men necesarias o convenientes, como 
ocurre en el presente caso, podrá con­
cedérseles que presenten las cuentas 
anuales y sus justificantes con suje­
ción a \os modelos adjun tos a dicho 
Reglam ento,

Esie M inisterio, de conform idad con 
lo propuesto por esa Dirección Ge­
neral, acuerda au torizar a doña M a­
ría  Casanova G arcía, concesionaria de 
la línea de aritos dé Las P alas a C ar­
tagena. p ára  que, a  p a rtir  del 1.° de 
enero del año 0n curso satisfaga en 
metálico el im porte del timbre deven­
gado por los billetes de viajeros y ta ­
lones resguardos de m ercaderías que 
exoide, fijando en 25 pesetas la can ­
tidad  que por este concépto deberá en­
tregar a buena cuenta  en fin de cada 
mes, y disponiendo que la? cuentas 
que rinda  a esa Dirección G eneral y 
Ios justifican tes de las m úm os habrán  
de a justarse  a los modelos 19 a 21 que 

i figuran en el Apéndice del vigente 
¡ Reglam ento del Timbre.

Lo que comunico a V. I. p a ra  su 
conocim iento y efectos consiguientes. 

Dio* guarde a  V. I. m uchos años. 
M adrid. 17 de enero de 1943.— 

P. D., Fem ado Cam acho.
limo. Sr. D irector general dé Tim bre 

y Monopolios.

ORDEN de 18 de enero de 1944 por la 
que se nom bran , previa oposición , 
Oficiales de prim era clase del Cuer­
po General de Adm inistración de la 

  Hacienda Pública , a los señores que 
  se relacionan.

¡ limo. S r . : E-f.e M inisterio, en uso 
ile las atribuciones que le están  con­
feridas, ce ha servido nom brar, previa 

I oposición. Oficiales di? prim era clase 
:dcl Cuerpo G eneiui de A dm inistración 
:de la H acienda Pública, con sueldo 
íi^ mi; pesetas anuales y destino 

: a la-s Oficinas de es'é  D epartam ento  
cue se indican  en 1¿ ad ju n ta  íclación, 
a los opositores compivndidos en la 
m ism a, los cuales deberán posesionar­
se de aquél <?n el plazo im prorrogable 
de quince días, ;os destinados a la 
Península, y en .e l de un mes los que 

¡lo fueren a Baleares e Islas C anarias, 
que em pezará a contarse a p a rtir  del 
B; guíente día al de la publicación de 
esta Orden en el BOLETIN OFICIAL 

.DEL ESTADO.
¡ Lo digo a V. 'i. para  su conocim ien. 
¡ío, e] de ios interesados y dem ás eféC- 
(os.

Dio* guarde a V. . muchos años.
! Madrid', 18 de encro d e . 1944.— 
j P. D., Fem ando  Camacho.

¡lim o. Sr. Subsecretaría dé este Mi* 
1 nisteria*
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R E L A C I O N  Q U E  S E  C I T A

Número
del

opositor
NOMBRE Y APELLIDOS Dependencia a que va destinado

1.
2.
3.
4. 

. 5.
6.
7.

8. 
'9.

10.
1.1.

12.
13.
14.
15. 
10.
17.
18. 
•19. 
20. 
21. 
22.
23.
24.
25. 
20.
27.
28.
29.

30.
31.
32
33
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45. 
40.
47.
48.

49.
50.
51.
52. 
53 
54. 
5'5. 
50.
57.
58.
59.
60. 
SU

D. Diego Manuel Salvador Almeida .........
D. José María Laíuente López .................
D. Juan Urraca Fernández ........................
D. Rufino Torrubia Urriza ........................
D. Gabriel de Usera y González .............
D. Regino Lesmes Valle ...............................
D. Ramón Luaces Maroto ........ .•.................

D. Jaime María Serra Martínez .....-.......
D. Francisco González Ridruejo .............
D. Juan Antonio Drake y Drake .............
D. César Manuel Albiñaná García-Quin­

tana .......................... ................. •...........
D. Fernando Monte ño Sánchez ................
D. José Manuel Rodríguez Noguerol ........ .
D. Ricardo Escrivá Herreros ....................
D. Ramón Bernús Barón ...........................
D. Juan Guadalupe García ............. •..........
D. Rafael Martos Jal-dón ...........................
D. Ricardo Benedi Mil* ...............................
D. Antonio Contreras Escribano .............
D. Oswaldo Domínguez, Santalices .........
D. Jaime Barelia Gutiérrez ........................
D. Salvador Carballo González ............... ;
D. Jesús Navarro y Navarro ....................
D. Miguel García Alonso ...........................
D. Fernando Martín García ........ ........... ..;
D. Gumersindo Pino G>ala ........................
D. Celestino Pazos Creo ...........................
D. Narciso Auguet. Pujol ............... ...........
D. José María Hergueta García de Gua­

diana ......................................................
D. Felipe Sánchez Martínez ........................
D. Aram io Riwseo Alvarez .................... .
D. Vicente Félix Orts ..........= .......................
D. Ildefonso Cruz Gámez ...........................

D. Fausto Santaolalla Murciano ......... .
D. José Ramón Herrero Fontana .............
D. Herminio Sánchez Sánchez .................
D. Gerardo Tejada Rueda .......................
D. Ramón Lói>ez Barrios ...........................
D Rafael de Chopitea de Reynoso ..........
D. José Rodríguez de Alba y Elso ..........
D. Marco Antonio Rodrigo Alegre
D. Salvador Comas Camps .......................
D. Eduardo Sanz Vilaplana .......................
D. Carlos M ir y O íd la ................... i..........
D. José Luis Correas García ...................
D. José García O ftiz ............... .•................ ¿

D. Félix Gordillo Sen*ano ..-........ ...........

D. Francisco Reyes Espá ....... ................-...
D. Manuel V ivem  Moya ..................... .....
D Leandro Alfonso González Alonso ......
D. Mateo Pascual Salvá ....... ...... ........
D. Mariano Ucar Angulo ..... ......................
D. Luis Maján Guilloto ................. ............
D. Luis Cañadas Ribes ...... .................
D. José Mauri Alegre ......... .........................
D. Angei Cañete Nérida ...........................
D. Emilio Díaz Parga ........ .........................
D. Martín Napal Imizcoz .....;..........
D. José Pinilla Arribas ...... ................. v.-u..
D* Alfonso González Catoyra - a r  •

Delegación de Hacienda de Sevilla.
Delegación de Hacienda de Tarragona.
Delegación de Hacienda de Guipúzcoa.
Delegación de Hacienda de Alicante.
Delegación de Hacienda de.Córdoba.
Delegación de Hacienda de Patencia.
Liquidador de Utilidades, Delegación de Hacienda de La CO- 

ruña.
Delegación de Hacienda de Alicante.
Delegación de Hacienda de Granada.
Delegación de Hacienda de Soria.

Delegación de Hacienda de Burgos.
Delegación de Hacienda de Málaga.
Liquidador de Utilidades, Delegacón de Hacienda de Sevilla. 
Delegación de Hacienda de Murcia.
Delegación de Hacienda de Tarragona.
Delegación de Hacienda dé Granada.
Delegación de Hacienda de Vizcaya.
Delegación de Hacienda de Vizcaya.
Delegación de Hacienda de Córdoba.
Delegación de Hacienda de León.
Delegación de Hacienda de León.
Diplomado en la Inspección General de Hacienda.
Delegación de Hacienda de Zaragoza.
Delegación de Hacienda de Granada.
Delegación de Hacienda de Almería.
Delegación de Hacienda de Sevilla.
Subdelegación de Hacienda de G:jón.
Delegación de Hacienda de Baleares.

Delegación de Hacienda de Guipúzcoa.
Delegación de Hacienda de Murcia.
Drrlegación de Hacienda de Salamanca. .
Delegación de Hacienda de Castellón.
Delegación de Hacienda de Guada!ajara.
Delegación de Hacienda de Zaragoza.
Delegación de Hacienda de Guipúzcoa.
Delegación de Hacienda de Guipúzcoa.
Delegación de Hacienda de Madrid.
Delegación de Hacienda de Oviedo.
Delegación de Hacienda de Granada.
Delegación de Hacienda de Lérida 
Delegación de Hacienda de Málaga.
Delegación de Hacienda de Lérida 
Delegación de Hacienda de Castellón,.
Delegación de Hacienda de Zamora.
Delegación de Hacienda de Baleares.
Delegación de Hacienda de Salamanca.
Delegación de Hacienda de Salamanca.
Liquidador de Utilidades, Delegación de Hacienda de Safo- 

manca.
Excedente, .Recaudador de la Hacienda, Sacedón (Gua dala jara). 
Delegación de Hacienda, de Baleares.
Delegación de Hacienda de Salamanca.
Delegación de Hacienda de Baleares.
Delegación de Hacienda de Vizcaya.
Delegación de Hacienda de Ciudad Real.
Delegación de Hacienda de Bateares.
Delegación de Hacienda de Castellón.
Delegación de Hacienda de Málaga-.,
Delegación de Hacienda de Cuenca.
Delegación de Hacienda de M álaga.
Delegación de Hacienda de Córdoba.
Subctelegciónde JJaóiendia de
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62.
63.
64.
65. 
'66.
67.
68.
69.
70.
71. 
72
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80. 
81. 
82. 
83.

' 84. 
85. 
80.
87.
88. 
89. 
80. 
91. 
93.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99. 

100. 
101.
103. 
102.
104.
105. 
103.
107.
108.
109.
110. 
111. 
112. 
113.

. 114. 
115. 
110.
117.
118.
119.
120. 
121. 
1,22.
123.
124. 
1215. 
126.
127.
128.

D. Arturo Fernández Carbón el! .................
D. José Antonio Entero Huertas ..............
D. José de la Torre Ruiz .........................
D. Juan Más Barlam .............- .....................
D. José Luis Alvarez Alonso .....................
D.*José María Abad Martínez .....................
D. José Martín Gracia .................................
D. José Fernández-Golíin y Montejo ......
D. Antonio Sementé Clavería .................
D. Francisco Chamorro Rivado .................
D. Emilio Rodríguez de Alba Elso ..........
D. Ismael Pedregal Ebrat .................. ..........
D. Maniii 1 Fernández Gómez ......................
D. Manuel Modina Pérez .............................
D. Eduardo Pomata Hospitalet ..................
D. Manuel Quelle Avilés .....-.......................
D. Enrique de Pablo y Olazábal ..............
D. Manuel Gonzalo iglesias García ..........
D. Ignacio Blázquez Salso .........................
D. Carlos Huidobro y Urioi .........................
D. José Lorca García ....................................
D /jo sé  Roig Quintana ..........
D. Agapito Escribano Mongo .....-...... ........
D. Ramón Mansilla Delicado .......................
D. Andrés Santiago Alonso .........................
D. Matías Santos Pastor ...:............... ........
D Alfonso Jiménez Hernández ..................
D. Pedro Domenech Rdvira .........................
D. Rafael Más Vila ................ .......................
D. Perfecto López y López .........................
D. Alberto Egea de Lamo .........................
D. Manuel Domínguez Sousa ............. ........
D. Manuel Bravo Carrera .........................
D. Eduardo Ortega Anguita .........................
D. Joaquín Tortajada Albert ......................
D. José Angel Cobián Blanco .....................
D. Francisco Alcaraz Marín .....................
D. Carlos Ossorio'Alvarez .................... ........
D. R-afae’ Pérez Montesdeoca ......................
D. Ramón Novoa Sánchez .............................
D. José Bernal Ferrero ......... .......................
D. Juan Gibert España ................................
D. Manuel Gustems Ferrer .........................
D. Eladio del Mazo Cabo .............................
D. Arturo Prades Soler ................................
D. Vicente Montesinos Piquer ..... '........
D. Angel Altes Salafranca .........................
D. Juan Oliver Capó ....................................
D. Antonio Urtubia Ramírez .....................
D. Jesús Yabar Sáinz .....-.........................
D. Mariano Ramírez Mingo .........................
D. José Bof et Fontrodona .............................
D. Manuel Rodríguez Arenaza ..................
D. Manuel González Fernández .................
D. Enrique Ruiz López ................................
D. Mariano Roldán Manso ........................
D. Eduardo González Lar ios .....................
D. José Herminio Alvarez Espinosa ..........
D. Víctor Gay Lorente ................................
D. Pedro González Serrano ..................
D. Jesús Campos Sánchez .......... ..................
D. Antonio Martínez Hinoiosa .................  |
D. Mieuel Fernández Mardomingo ..........  ¡
D. C^abriel Roch Sánchez ............................  1
D. Amalio Lucio M artin Montes ..¿..............
D. Jesús Medrano Alvarez .............................
D. Daniel Larroy Aaningol

Delegación de Hacienda de Oviedo.
Depositario-Pagador Delegación de Hacienda en Soria. 
Delegación de Hacienda de Granada.
Delegación de Hacienda de Soria.
Delegación de Hacienda de Oviedo.
Subdelegación de Hacienda de Cartagena, 

i Delegación de Hacienda de Teruel, 
j Delegación de Hacienda de Salamanca.,
' Delegación de Hacienda de Tenerife.

Delegación de Hacenda de León.
Delegación de Hacienda de Málaga.
Delegación de Hacienda de La Cor uña.
Depositario-Pagador Delegación de Hacienda en Badajoz 
Liquidador de Utilidades Dcleg^cnn de Hacienda en Sevilla. 
Delegación de Hacienda de Alicante.
Delegación de Hacienda de Vizcaya.
Delegación de Hacienda de Zamora.
Delegación de Hacienda de Oviedo.
Delegación de Hacienda de Vizcaya.
Delegadón de Hacienda de Málaga.
Delegación de Hacienda de Jaén.
Delegación de Hac'.venda de Baleares.
Excedente Recaudador de la Hacienda de Cifuentes (Guadal.). 
Delegación de Hacienda de Alicante.
Delegación de Hacienda de Palencia.
Delegación de Hacienda de Navarra.
Delegación de Hacienda de Sevilla.
Delegación de Hacienda de Barcelona.
Delegación de Hacienda de Baleares.

Delegación de Hacienda de La Coruña.
Delegación de Hacienda de Almería.
Delegación de Hacienda de Badajoz.
Delegación de Hacienda de Cáceles.
Delegación de Hacienda de Jaén.
Subdelegación de Hacienda de Cartagena 
Delegación de Hacienda de Cádiz.
Delegación de Hacienda de Jaén.
Delegación de Hacienda de Zamora.
Delegación de Hacienda de Lss Palmas.
Delegación de Hacienda de Navarra.
Delegación de Hacienda de Jaén.
Delegación de Hacienda de Guadalajara.
Delegación de Hacienda de Las Palmas.
Delegación de Hacienda.de Oviedo.
Delegación de Hacienda de Teruel.
Delegación de Hacienda de Teruel.
Delegación de Hacienda de Huesca.
Subdelegación de Hacienda de Jerez.
Delegación de Hacienda de Almería.
Delegación de Hacienda de Soria.
Delegación de Hacienda de Badajoz.
Delegación de Hacienda de Huesca.
Delegación de Hacienda de Oviedo.
Delegación de Hacienda de Orense.
Delegación de Hacienda de Barcelona.
Delegación de Hacienda de Badajoz.
Dirección General del Timbre y Monopolios.
Delegación de Hacienda de Santander.
Delegación de Hacienda de Soria.
Delegación de Hacienda de Cádiz.
Delegación de Hacienda de Huelva.
Delegación de Hacienda de Cáceles.
Delegación de Hacienda de Badajoz..
Subdelegación de Hacienda de Cartagena.
Delegación de Hacienda de Badajoz.
Delegación de Hacienda de Teruel.
Liquidador do Utilidades, Delegadó^. de Hacienda de Vizcaya*
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Número
del

opositor
NOMBRE Y APELLIDOS Dependencia a que va destinado

129.
130. •
131.
132. 
130.
134.
135.
133. 
137. 
133. 
133. 
140.
14*1.
142.
143.
144.
145.
146. 

i 147.

148. . 
140.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.

D. José Sánchez Ruiz ................ ..... s..........
D. Francisco Ccaña Sánchez ....................
D. Manuel Risueño Salgado ....................
D. Antonio Ojeda Delgado .......................
D. José Manuel Asúa Cantera ........ •.......
D. Rafael Montes Rubio ...........................
D. Félix Guerra Anchadas .......................
D. Francisco Alejandro Vila Chinchilla ...
D. Antonio Ortega Sagrista ...................
D. Antonio Porta Eróles ........ ; .................
D. José María Miñano G iifo i ................. ...
D. Francisco Delgado López ....................
D. Mariano Muñoz de Dios .............. .........
D. Juan Guglieri Sierra ...............................
D. Manuel Juan Martínez Carrascosa
D. Luis Camps Ubach ..............................
D. Félix Roca de Ortega ...........................
D. Gregorio de Manzanos Brochero ..........
D. Alfonso Fernández Punsola

D. Julián Juárez García ...........................
D. Vicente Uriel Galindo ........ ............. ....
D. Francisco Naya Cristóbal ....................
D. Modesto Miera Serna .......................
D. José Carlos Orarnas Pérez ..............
D. José de la Guardia v Balibrea .........
t). Augusto Peláez Quelle
D. César Arturo Benedito Redóm .............
D. Anton:o Peñalva Salvador ......
D. Luis Pancorbo Ruiz ...............................
D. Antonio Más Gandía ...............................

Delegación de Hacienda de Almería.
Delegación de Hacienda de Jaén.
Delegación de Hacienda de Ciudad Reál.
Subdelegación de Hacienda de Jerez.
Delegación de Hacienda de Badajoz.
Delegación de Hacienda dé Cádiz.
Delegación de Hacienda de Guadalajara.
Delegación de Hacienda de Huelva.
Delegación de Hacienda de Huelva.
Delegación de Hacienda de Teruel.
Subdelegación de Haciepdad de Cartagena.
Deleg?ción de Hacienda de Cádiz.
Delegación de Hacienda de Cádiz.
Delegación de Hacienda de Tenerife.
Delegación de Hacienda de Teruel.
Delegación de Hacienda de Las Palmas.
Delegación de (Hscienda de Madrid.
Delcgrción de Hacienda de Cádiz.
Excedente, Recaudador de la Hacienda en Cabuémiga (San­

tander).
Delegación de Hacienda de Cádiz.
Delegación de Hacienda de Cáceres.
Delegación de Hacienda de Cáceres.
Delegsción de Hacienda de Vizcaya.
Delegación de Hacienda de Las Palmas.
Deposita lía  Especial de Hacienda de Ceuta.
Delegación de Hacienda de Tenerife.
Delegación de Hacienda de Castellón.
Deiegac'óii de Hacienda de Alicante.
Delegación de Hacienda de Cáceres.
Delegación do Hacienda de Cáceres.

Aprobada por Orden ministerial.
Madrid, 18 de enero de 1944 —P. D.. Fernando Camachó.

R E C TIF IC A C IO N  a la Orden de 12 de 

enero de 1944, publicada en el BO­
L E T IN  O F IC IA L  DEL ESTADO  

correspondiente al día 17 del mismo 

mes y año, por la que se resuelve 

el concurso entre aspirantes a Corre­
dores de co m e rc io  convocado por 

Orden de este Departamento de 22 

de septiembre de 1943.

Al pro-ceder a la inserción de la Or­
den de 12 de enero de 1944 en.eil BO­
LE T IN  O F IC IA L  DEL ESTADO, se 
ha padecido error al consignar el 
nombre de uno de los aspirantes de­
signado Corredor de Comercio de Bur­
gos, que se ha hecho figurar como 
don José M aría Sagúes Irujo, en lu­
gar de don Jesús María Sagúes Irujo.

Madrid, 17 de enero de 1944.

MINISTERIO DE IN
DUSTRIA Y COMERCIO
ORDEN de 13 de enero de 1944 por 

la que se declaran en régimen de  
libertad d e  p re c io s  los desperdicios 
que se citan .

Umo$. Sres.: Los desperdicios de 
corde’oría, trapos, alpargatas y recor­
tes de papel se hallan regulados, en 
<cuan‘.-o a su distribución se refiero, 
por la Orden, de esto Ministerio de 21 
de septiembre de 1940, y en cuanto al 
precio de tasa, par ¡a Orden de 6 de 
junio de 1942. La necesidad de ob­
tener un mayor rendimiento a dichos 
desperdicios ob liga ' á una clasifica­
ción más detallada en calidades d ife­
rentes de las que hoy exisi’en, con 
precios distintos. Por otra parle, de­
jando a las industrias consumidoras 
la libertad de satisfacer por cada par­
tida C1 precio ju'Uo derivado de su 
rendimiento, en relación con el precio 
de tasa del producto acabado, habrá 
un estímulo para qüe los almacenis­
tas clasificadores hagan una clasifi­
cación lo xnáfl detallada posible, que

redupde siempre en un mayor apro­
vechamiento de esos desperdicio-'. Por 
todo ello, eslíe Ministerio, dé acuerdo 
con !a Junta Superior de Precios, ha 
tenido a bien disponer lo siguiente: 

Artículo 1-° A  partir de 1.a publi­
cación de la presénte Orden quedan 
en régimen de íibeidad de precios, en 
cuanto se refiere a-1 suministro a las 
industrias consumadoras de ellos, los 
dénperdicios siguientes: trapos de al­
godón, de lana, de sede y de yute, ho­
rnazos. lenas, cuerdas, redes, corde­
les. vidrios, huesos, alpargatas, recor­
tes de papel y cartón y papóles viejos.

Artículo 2.° Esta libertad de pre­
cios no deberá €n manera alguna re­
percutir sobre e>l precio dé p s produc­
ías elaborados a base de tales desper­
dicios, que, por tanto, conserva*'án los 
precios marcados en la actualidad.

Lo que comunico a VV. I I.  para su 
conocimiento y afectos.

Dios e-uarde a VV. IL  muchos años. 
Madrid, 13 de enero de 1944.

CARCELLER SEGURA
limos. Sres. Subsecretarios y Secreta, 

rio general Técnico de este Mu  
nidtério* ■ - - - -
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M I N I S T E R I O  DE  
A G R I C U L T U R A

ORDEN de 11 de enero de 1944, com­
plementaria de la de 5 de noviem­
bre de 1943 sobre subastas para 
aprovechamientos de resinas.

limo. Sr.: Como aclaración y com­
plemento a la Orden de 5 de noviem­
bre de 1943 sobre la celebración de 
las subastas para la adjudicación de 
los aprovechamientos de resinas en 
los montes de utilidad pública, este 
Ministerio dispone:

Articulo 1.° Á partir de la publi­
cación de esta Orden en el BOLETIN 
OFICIAL DEL ESTADO se anuncia­
rán urgentemente, con el plazo míni­
mo de diez días, las subastas de apro­
vechamientos de resinas d'e los mon­
t e  incluidos en Catálogo de los de 
Utilidad Pública, skviend<> de tipo de 
tasación los precios resultantes para 
cada monte de las revisiones practi­
cadas para los aprovechamientos rea­
lizados en la campaña de 1941; si el 
pinár se resinará por primera vez. el 
precio de tasación lo fijará el Distri­
to Forestal.

Articulo 2.° Las suibastas se refe­
rirán al solo año forestal de 1943-44, 
quedando sometidos al pliego de con­
diciones facultativas todas las adjudi­
caciones voluntarias o forzosas, así 
domo a la- revisión de precios al ter­
minar la campaña, de acuerdo con lo 
establecido en el Decreto de 24 de ju ­
nio de 1941.

Artículo 3 o Las adjudicaciones for­
zosas se harán preferentemente y  de 
forará inapelable, por Orden minis­
terial. sobre los !n chut rales oue sé 
dediquen a. la fabricación de produc­
tos derivados o posean destilerías me­
jor comunicadas económicamente con 
el monte, correspondiendo, de forma 
discrecional, a leus Jefaturas de Jos 
t>i<atn!lt«os Forestales la apreciación 
bomjudtía o aislada, de estas circuns­
tancias al hacer sus propuestas ¡razo­
nadas a lá Dirección General de 
Montes.

ArtícuUo 4.° Se considerarán obli- 
\ fcaiforiámente incorporadas a los plie­

gos d'e condiciones facultativas para 
las subastas y ejecución de los ápro- 
vechiamieuPoe. resinosos las dos céñ ­
enlas siguientes:

«En todas las adjudicaciones reali­
zadas —sea por subasta o forzosamen­
te, como consecuencia de quedar de­
sierta la primera subasta—. el conce­
sionario queda obligado a dar, como 
mínimo, veinte picas por árbol
entregado, incurriendo como canción 
por cada pica no dadá la de dos ^2) 
¿céntimos por pica y árbol más Ia 

que corresponda en concep­

to de indemnización al pueblo por pér­
dida de producción.»

«El importe de tes revisiones practi­
cadas deberá ser hecho efectivo den. 
tor del (plazo de veinte (29) días, pa­
sado el oual. al iniciarse la vía cíe 
apremio para su cobro, producirá la 
pérdida de la fianza y de] material 
de explotación del monte que que­
darán a favor dei propltario del 
mismo.»

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de enero de 1944.

(PRIMO DE RIVERA

limo. Sr. Director general de Montes,
Gaza y Pesca fluvial.

ORDEN de 17 de enero de 1944 por
la que se convalidan en sus respec­
tivas condecoraciones de la Orden 
Civil del Mérito Agrícola a los se­
ñores que se indican.

Grandes Cruces
D. Trinitario Ruiz Valarino, Ex mi­

nistro de la Corona 
D Antonio de Urb:n.a y Melgarejo, 

Ingeniero (I. A. B.), Marqués de Ro- 
za-lejo y de¡ Vádo 

D. Ildefonso Marañón Lavín, Agri­
cultor.

Comendador de número
D. Manuel Lobo y López, Abogado.

Comendador ordinario
D. Miguel Benllocii Martínez, Inge­

niero Agrónomo.

Caballeros con Cruz sencilla
D. Sil vino Maupoey Izquierdo. Peri­

to Agrícola.
D. Francisco Martín Abad, Perito 

Agrícola.
D. Diego Gómez Torrealba.
Lo que comunico a V. I. a lo© efec­

tos d« cumplimiento.
Dios guarde "a V. I. machos años. 
Madrid, 17 de enero de 1944.

PRIMO DE RIVERA

limo. Sr. Subsecretario de este De­
partamento.

ORDEN de 18 de enero de 1944 por 
la que se concede la condecoración 
de Comendador de Número de la 
Orden Civil del Mérito Agrícola a 
don Florentino Azpeitia y Floren.

limo. Sr.: Vista, la propuesta de 
la Comisión Administrativa de la Or­
den Civil del Mérito Agrícola, y de 
conformidad con la misma,

Este Ministerio há tenido a bien 
disponer s€ conceda a don Florentino 
Azpeitia y Floren la Encomienda de

Número de la Orden Civil del Méri­
to Agrícola.

Lo digo a V I. para su conocimien­
to y efectos procedentes.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 18 de enero de 1944

PRIMO DE RIVERA

limo. Sr. Subsecretario de este De­
partamento.

MINISTERIO DE EDU­
CACION NACIONAL

ORDEN de 8 de enero de 1944 por
la que se resuelve el Concurso Na­
cional de Artes Decorativas corres
pondiente a 1943.

limo. Sr.: Visto el expediente sobre 
resolución del Concurso Nacional de 
Artes Decorativas correspondiente al 
año de 1943; y 

Resultando que por Orden ministe­
rial de 28 de mayo último se convocó 
el expresado Concurso Nacional, cuyo 
tierna era una encuadernación para 
las «Rimas», de Bécquer, o «La Do­
rotea», de Lope de Vega, ofreciéndose 
un premio de 2.000 pesetas y un accé­
sit de 1.000 ;

Resultando que por Orden ministe­
rial de 7 de julio siguiente se nombró 
el Jurado calificador de este Concur­
so. dt-i que formaban parte don Julio 
Oavesirany. don José Ferrándiz Torres 
y don César Paumard;

Resultando que ni durante el plazo 
señalado en la Orden ministerial de 
28 de mayo último ni en la amplia­
ción del mluno acordada por Orden 
m.imisional dé 29 de septiembre si­
guiente ha, sido presentada obra al­
guna que aspirase & los premios anun­
ciados en este concurso;

Considerando que la base d) de la 
ciliada Orden de convocatoria de 29 
de mayo autoriza Oía declaración de 
desiertos de los premios ofrecidos 
cuando en la sección de que se t^ te  
no se haya presentado trabajo al­
guno,

Este 'Ministerio ha resuelto decla­
rar desieUíós el premio de 2.000 pe­
setas y el accésit de 1.000 ofrecidos 
en el Concurso Nacional de Artes De­
corativas correspondiente al pasado 
año.

Lo digo a V. I. para sü conocimlenw 
to y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 8 de enero de 1944.

IBAÑEZ MARTIN

limo. Sr. Director general de Bellás 
Artes. “* "
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ORDEN de 8 de enero de 1944 por

la que se resuelve el Concurso N acional
de Arquitectura correspondiente

al año de 1943.

limo. S r . : Visto el expediente sobre 
resolución del Concurso Nacional de 
Arquitectura correspondiente al año 
de 1943, y 

Resultando que por Orden ministe­
rial de 28 de mayo último se convocó 
el expresado Concurso Nacional, cuyo 
tema era una monografía acema del 
jardín español ten sus diversas épo­
cas. ofreciéndose un premio de pese­
tas 25.000 y un accésit de 3.500;

Resultando que por Orden ministe­
rial de 7 de juliio siguiente se nombró 
el Jurado calificador de este Concur­
so, del que formaban parte don Fran­
cisco Iñíguez Alméch, don Luis M ar­
tínez Feduchi y don L ü i s Moya 
B lanco;

Resultando que ni durante el plazo^ 
señalado en id Orden ministerial que 
convocó este Concurso ni en la am­
pliación del mismo acordad-a por Or­
den ministerial de 29 de septiembre si­
guiente ha sido presentada obra al­
guna que aspirase á los premios anun­
c ió o s ,

Considerando que la base d) de la 
citada. Orden de 28 de mayo autoriza 
la declaración de desiertos de los pre­
mios ofrecidos cuando en l¡á sección 
de que se trate no se haya presenta­
do trabajo alguno,

Este Ministerio ha resuelto decla­
rar desiertos e! premio de 25.000 pe­
setas y el accésit de 3-500 anunciados 
para Concurso Nacional d e 'A rqu i­
tectura correspondiente al pasado año.

Lo digo a V. I. para su conocimien­
to ’y efectos.

D'os guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 8 de enero de 1944.

IBAÑEZ M A R T IN

limo- Sr. Director general de Bellas 
Artes.

ORDEN de 8 de enero de 1944 por 

la que se resuelve el Concurso Na

cional de Grabado de 1943.

limo. S r .: Vinto el exped'ente so­
bre resolución d-ei Concurso Nacional 
de Grabado correspondiente al pasa­
do añ o , y 

Resultando que por Orden ministe­
rial de 28 do mayo último, rectificada 
po^ la de 29 de iu’ io sigu’ente. se 
•anunció el Concurso Nacional de Gra­
bado del pasado año, cuyo toma era 
un proyecto da ilustración para la.s 
«Rimas», de Bécquer, o «L a  Dorotea»,

de Lope de V ega, ofreciéndose un pre­
mio de 4.000 pesetas y otro de 1.000;

Resultando que, previa la- tramita­
ción correspondiente, el Jurado, cons­
tituido por don Fernando Labrada 
Maivln, don Manuel Castro Gil y don 
Joaquín Entrambas&guas, a c u e rd a n  
proponer a la Superioridad ge decla­
ren desiertos los premios dé 4.000 y 
1.000 pesetas ofrecidos en la convoca­
toria, ya que no ha sido presentada 
ninguna obra que alcance el necesa­
rio mérito artístico,

Eslíe Ministerio, de conformidad con 
la anterior propuesta, ha resuelto de­
clarar desiertos los premios de 4.000 
y 1.000 pesie tas ofrecidos en el Con­
curso Nacional de Grabado correspon­
diente al pasado año- 

Lo d ;go a V. I .  para b u  conocimien­
to y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.

Madrid, 8 de enero «de 1944.

IBAÑEZ M A R T IN

limo. Sr. Director general de Bellas 
Artes.

M I N I S T E R I O  D E  
O B R A S  P U B L I C A S
ORDEN de 10 de enero de 1944 por 

la que se autoriza la ejecución, p or 
el sistema de administración, duran
te el ejercicio de 1944, de la parte 

de obras y servicios aprobadas en 

los Presupuestos de los años 1935 a 

1944 que se encuentran aún sin eje

cutar.

limo. S r .: Siendo necesarioí que no 
se interrumpan las obras y demás 
servicios dependientes de este Minis­
terio que están efectuándose por el 
sistema de administración,

Este Departamento ha tenido a bien 
disponer que se autorice, para su eje­
cución durante el ejercicio de 1944, 
con arrecio al Presupuesto vigente, 
la parte de los presupuestos de-dichos 
servicios aprobados en los añots de 
1935 a 1944 que están sin ejecutar.

Lo que de Orden ministerial digo a 
V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 

Madrid, 10 de cuero de 1944.

PEÑA BOEUF

limo. Sr. Subsecretario de Obras Pú­
blicas,

M I N I S T E R I O  D E  
T R A B A J O

ORDEN de 30 de diciembre de 1943 
por la que se dictan normas relativas 

a la Reglamentación del tra
bajo en la industria azucarera y similares.

limo. S r .: Carente lá Reglamenta­
ción de Trabajo para las industrias 
azucareras, refinerías de azúcares y 
fabricación de alcoholes de melaza, 
aprobada por Orden de 11 de octubre 
de 1941 de un régimen de jubilacio­
nes para el personal, se hace preciso 
llenar tal laguna, a tono con los Prin­
cipios inspiradores de la política so* 
cial del Nuevo Estado.

En consecuencia, y a propuesta def 
la Dirección General de Trabajo,

Este Ministerio ha acordado: 
Artículo 1.° El derecho a jubilación 

asistirá a todo et personal fijo  de 1 &s 
Empresas afectadas por la Reglamen­
tación de 11 de octubre de 1941, cuya 
retribución anua1, no exceda de pese­
tas 10.000.

Art. 2.° La jubilación se otorgará, 
a petición del interesado o podrá acor­
darse por la Empresa al cumplir aquél 
sesenta y cinco años de edad o incapa­
citarse total o párcUlmenVe para el 
trabajo. En este segundo caso y sal­
vo acuerdo de ambas partes, deberá* 
comprobarse previamente por dicta­
men contradictorio de dos facultativos 
la existencia y el grado de la incapa­
cidad.

Art. 3.° Lá éscaóa de jubilaciones 
será la siguien,te:

20 años de servicios, 40 por 100 de 
la rií.ribución.

25 añoc; de servicios, 60 por 100 de 
la retribución.

30 años de servicios, 70 por 100 de 
la rétr'bución.

De 35 años en adelante, 80 por 100 
do la retribución.

Art. 4.° Servirá como salario o suel­
do regulador el que <*1 interesado hu­
biese percibido, po,r lo menos, durante 
un año ames de acordarse la jubila­
ción. sin comprender en el mismo las 
grat'flcadones ni otros emolumentos 
eventuales o extraordinarios.

Art. 5.° La pensión correspondente 
según la escala del artículo mercero se 
disminuirá en una cantidad íguai a lá 
que el trabajador perciba del Estado 
en concepto de subsidio dé vejez o por 
cualquier otro régimen de previsión 
que le sustituya.

Si la Empresa tuviese establecido 
alguno particular indéncnd-mle de los 
mencionado?, podrá tr.mírlen deducir 
de la jubilación la cantidad en que 
consiga, en relación exclusivamente 
coa gus aportaciones.
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Art. 6.° A  efectos de jubilaciones, 
el personal fijo  acumulará al servido 
con este carácter el tiempo que ante­
riormente hubiese trabajado c o m o  
evénf.iual o temporero al servicio de la 
Empresa, computado día por d*a.

Art. 7.° Ei personal con capacidad 
disminuida percibirá como mínimo la 
cantidad que por jubilación le corres­
ponda, según 01 número de años de 
servicios, siempre que la misma sea su­
perior a la que para el citado caso 
señala con carácter general el articu­
lo 45 dé la reglamentación dfe 11 de 
octubre de 1941.

Art. 8.° Las normas qite anteceden 
«entrarán en vigor el día 1.° de enero 
de 1944, y se aplicarán a las jubila­
ciones que se produzcan a. partir de la 
expresada fecha.

Airt. 9.° Se autoriza a lá Dirección 
General do Trabajo para dictar cuan­
tas resoluciones exija €1 cumplimiento 
dé ésta disposición 

Lo que digo a V. I. para sü cono­
cimiento y efectos. -

Dio* guárde a V. I. muchos años. 
Madrid, 30 de diciembre de 1943

G IRO N  DE VELASCO 

Iflmo. Si\ Director general de Trabajo.

ADMINISTRACION 
CENTRAL

M IN IS TE R IO  DE LA  GOBERNACION

Dirección General de Administración 
Local

Reiterando e l derecho de los Interven
tores de F ondos Provinciales y M u
nicipales a  acudir a las sesiones.

Excmos. S r«s ,: Elevadas a este Cen­
tro quejas sobre el déiscouocim iento 
por algunas Corporaciones, en espe­
cial .por determinadas Diputaciones 
provinciales, dell derecho de los In ­
terventores de Fondos a asistir a las 
sisiones;

Teniendo en cuenta lo establecido 
en los artículos 244 del Estatuto Mu­
nicipal, 150 del Provincial y la Orden 
de 30 de diciembre de 1924 en el pá­
rrafo segundo de su apartado cuarto, 

Esta Dirección ha acordado aclarar 
con carácter general:

l.o Los Interventores de Fondos de 
las Corporaciones Locales (Diputacio­
nes, Mancomunidades, C a b i Id o s, 
Ayuntam ientos), tienen voz en las se­
siones para cumplir las obligaciones 
que les impone la legislación vigente.

2.° A  tal efecto, deben ser citados 
a todas las sesiones ordinarias del Ple­
no y de la Comisión permanente, y a 
aquellas extraordinariáte en que va­
yan & tratare© aemntos de carácter 6

con repercusiones económicas o finan­
cieras.

3.° El Interventor tendrá derecho 
a que se le conceda la palabra en 
cada uno de los asuntes de la natura­
leza indicada.

4.° Para la debida constancia, fir­
marán las a-otas de tedas las sesiones 
a que asistan.

Lo digo a VV. EE. para su conoci­
miento, inserción en el «Boletín Ofi- 
c iab de la provincia y el diebido cum­
plimiento por las Corporaciones Lo­
cales.

Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid, 18 de enero de 1944. —  El 

Director general, Carios Pinilla.

Excmos. Sres. Gobernadores civiles.

M IN IS TE R IO  DE HACIENDA

Dirección General de Timbre y M o
nopolios (Sección de Loterías)

Anunciando la anulación de un bille
te de la  Lotería  Nacional correspon
diente al  próxim o sorteo del día 
22 del actual.

Habiendo sufrido extravío el billete 
de la Lotería Nacionail de cuarta se­
rie número l.Olil, correspondiente al 
sorteo que ha de celebrarse el día 22 
djel actual y que se remitió para su 
venta a la Administración de Loterías 
número 3, de M elilla (M álaga),

Esta Dirección General, de confor­
midad con lo provenido en el artícu­
lo 10 de la vigente Instrucción gene­
ral. de Loterías de 25 de febrero de 
1893, ha acordado declarar nulo y sin 
ningún valor el referido billete, a los 
efectos del mencionado sorteo.

Lo que se anuncia para conocimien­
to del público y demás que corres­
ponda.

Madrid, 19 de enero de 1944.—El 
D irector general, Fernando Roldán.

Dirección General de la Deuda 
y Clases Pasivas

Continuación al anuncio de extravío  
de los cupones de la Deuda, Emisio
nes y Vencimientos que se relacio
nan (82). Publicadas las anteriores 
en el B O L E T IN  O F IC IA L  DEL ES
TAD O en los días 5 a 9 y 18 a 31 
de octubre, 1 a 24 y 28 y 23 de no
viembre, 3 a 13, 16 a 23, 27 y 29 de 
diciembre y 3 y 5 a 19 de enero 
actual.

Factura número 623, de Deuda 
Amartizable aH 5 por 100, interior, sin 
impuesto, vencimiento 1.° de octubre 
de 1938;

Serie B« números 186.79o al 93, 
186.863 al 59, 187.149 ai 51, 187.177,
187.416, 187.646 y 47, 187.816, 187.979, 
187,982 J  3, 188,206 y 37» 188.340

188.394 al 96, 188.408, 188.908, 188.984, 
189.092, 193.861 y 62, 194.187 al 90,
194.524 al 26, 194.719 al 23, 194.779 al 
87, 194.813 al 15, 194.819 al 23, 194.845 
a l ’ 54, 196.041, 196.162 y 63. 196.193, 
196.319, 196.339, 196.495 98, 197.2u7
y 98, 198.842, 199.010, 199.080 al 82,
199.143, 204.342, 201.661, 203.119 y 20, 
2)03.616, 206.487 al 91, 206.503 206.518 
al 20, 206.628 al 33, 206.695, 207.482, 
207.523, 207.678 y 79, 207.823. .210.163,
211.700, 211.788 y 89, 212.583, 212.909,
212.917 y 18, 212.977 y 78. 213.054 y
55, 213.924, 215.519, 215.910 afl 12,
216.016, 216.428. 217.187, 217.556,
217.813 al 15, 218.345 y 46, 218.532 al 
35, 218.586, 220.117 y 18. 220.321 al 26, 
220.340, 220.489, 220.848, 220.875 al 77, 
221.180 221.210, 221.213. 221.385,
221.617* y 18, 221.782, 222.021, 222.868
y 69. 223.840 al . 42, 225.002 y 3,
225.140 a-1 43. 226.126, 226.345. 226.352 
al 54, .226.389, 226.437 a-1 40. 227.294 
al 301, 227.352, 227.360 y 61, 227.406
al 9, 228.273 al 82, 228.312 a: 21,
228.338 al 47, 228.349. 228.521; 228.753
al 63 229.185 a-1 90, 229.341 y 42.
230.144, 230.374, 231.564, 232.728,
233.261 y 62, 233279, 233.539 al 608,
233.611, 233.963 y 64, 233.966, 233.985
al 234.023, 234.449, 234.824 al 26.

*  *  *

Factura número 624} de Deuda 
Amortizable al 5 por 100, s:n impues­
to, emisión 1927, vencimiento 1.° de 
octubre de 1938.

Serie A, números 2.370, 8.624,
37 899, 37.905 y 6, 37.922 al 24, 97 229, 
116.334 al 39, 1.19.792, 119.883 y 84,
127.451 y 52. 1.62.108 y 109, 162.111, 
162.116 y 17, 162.568 y 69, 165.272 al 
76, 165.283 al 301, 165.303 al 11,
165.316 al 65. 165.374 al 402, 165.425
al 29, 165.432 al 35, 165.430 y 31,
165.452 al 56, 165.458 a<l 60, 165.463 y 
64 165.470 al 94. 165.498, a«l 518,
165.522 al 59, 165.591 al 602, 165.606
al 703, 165.TI3 al 58, 165.763 al 84,
165.799 al 802. 165.815 al 25, 165.83o 
al 67, 165.871 al 74, 165.882 al 84,
165.890 al 900, 165.932 al 93.

Serie B. números 6.733 al 36, 13.299 
ail 303, 13.308 , 28.276 , 32.609 al 14,
45.950, 48.272, 52.570, 63.334. 63.336 al 
48, 63.350, 63 352 y 53, 63.366 y 67, 
63.373 afl 79, 63.405 y 406. 63.408 al 16, 
63 418 al 23, '63.429 al 47, 63.452,
63 455 al 57. 63.459 al 69, 63.476 al 79, 
63 484 y 85. 63.487 al 91. 63.493 al 95,

| 63.498 al 500, 63.503 al 506. 63.517 y 
18 63 521 al 30, 63.532 al 60, 63.567 al 
72* 63.574 y 75. 63.577 al 79, 63.582 
a l192, 63.624 al 29. 63.662 al 74.

Serie C, números 4.785, 5.475, 1-1.402 
a-1 404, 11.406 al 10. 19.069 y 60, 22.710, 
35.347 y 48. 44.006. 46.070 al 73,
46.083 , 46.091 a.l 110, 46.127 a.l 51.

¡ 46.154 al 5̂, 46.175 y 76. 46.057, 46.062 
I al 66, 46.11.1 a-1 14. 43.116 al 25, 46.166 
'a l  69, 46.174, 40.180 al 98. 46.200*
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46.204 al 210, 46.213 al 33. 46.236 al 40, 
46.256 al 58, 46.267 ai 75, 46.293, 46.296 
al 332, 46.334 ai 45, 46.362 ai 72,
50.365, 63.795, 67.721 y 22, 71.823,
87.744 al 47.

Serie D, números 1.458 .v 59, 5.347, 
5.388 ó .390 al 407, 5.414, 5.419 al 24, 
5.427 al 29, 11.0TJ, 12.651, 13.744, 20 591 
y 92.

Serie E, números 913, 918 ad 20,
2.746, 3.044, 3.047, 3.050 al 56, 3.058, 
3.061 a.1 65, 5.318 y 19, 8.068. 10.957.

Serie F, números 544 al 63, 1.705 al 
12, 2.775, 6.025.

»  « •

Factura númeio 625, de Deuda 
Amortiza-ble al 5 por 100, ¿:n impuesto, 
emisión 1927, vencimiento l .u de oc­
tubre de 1538:

Serie A, números 165.902 al 904, 
165.909 al 11, 165.915 al 19, 165-920 al 
31, 165.935, 165.63-8 al 41, 165.951,
165.953 al 57, 165.960 a-'l 66 165.968 al 
71, 165.974 al 76. 165.994 al 58. 166.001 
al 95, 166.102 al 22, 186.145 al 60,
166.223 al 42, 166.270, 166.274 al 303, 
166.359 al 67, 166.392 al .97, 166.410 al 
53, 166.467 al 87, 166.536 al 46,
166.550 al 62. 166.566 78. 214.761,
221.467, 222.891, 225.628, 234.591,
257.560 a: 65, 257.368 al 70, 261.415 al 
18, .297.098 y 99. 301.280, 309.670 al 73, 
416.606 al 609, 433.543 al 59, 423.560.

Serie B, números 63.675 al 86. 63.700 
al 704, 63.708 al 18, 67.288 y 89,

73.902, 76.982 , 80.058 , 89.916 , 91.431, 
104.703, 107.112, 107.727 ail 29, 115.218 
y 19, 115.388, 124.515 y 16, 128.440, 
147.191. 149.093, 149.965, 151.134 al 37, 
162.205. 173.720 .v 21, 197.605, 206.681 
y 82, 206.684, 215.469 y 70, 222.824, 
223-523 y 24. 228.327, 230.066, 230.186 y 
87, 251.322 y 23 259.633 y 34, 259.684.

Serie C, números 88.007, 94.969,
95.298, 96.568 y 69, 108.989 y 90,
115.695. 128.62.1, 130.037 y 8, 160.011 y 
12. 160.157, 161.558. 178.452 y 53,
181.415, 184.384, 184.613 y 14, 192-566, 
206.775 y 76. 220.595, 228.794 y 95, 
237.252, 209.931.

(Continuará .)

MINISTERIO D E AGRICULTURA
Tribunal de Oposiciones a plazas de Oficiales de primera clase del Cuerpo 

Técnico-Administrativo de este Ministerio
Transcribiendo relación de aspirantes 

admitidos a la oposición a plazas 
de Oficiales de primera clase del 
Cuerpo Técnico Administra t iv o  de 
este M in isterio, con indicación del 
número que les ha correspondido 
en el sorteo celebrado en el día de 
hoy, y señalando el día, hora y  
local en que ha de dar comienzo el 
prim er ejercicio.

De conformidad con lo prevenido en 
la norma décima de la Orden de este 
Ministerio de 27 de febrero de 1943 
(B O LETIN  O F IC IA L  DEL ESTADO 
del día 2 de marzo), convocando opo­
siciones para cubrir plazas de Ofi­
cial ets tic primera clase del Cuerpo 
Técnico de Administración Civil de

este Departamento, el Tribunal ha 
acordado:

1.° Que se publique en el BOLE­
T IN  O F IC IA L  DEL ESTADO el re­
sultado del sorteo de los opositores 
celebrado en el día de hoy.

2.° Señalar el día 21 de febrero pró­
ximo para dar comienzo a-1 primer 
ejercicio de la oposición, que' tendrá 
lugar en el salón de actos de 
Ministerio, paseo de Atocha, núme­
ro 1.

3.° Convocar en primer llamamien­
to para el indicado dte y a ¡as cua­
tro' y media de su *.'ard,e, a los oposi­
tores comprendidos entre los números 
uno al cincuenta del sorteo, inclusive.

4.° Que los llamamientos sucesivos 
de los aspirantes se fijarán <m el ta­
blón de anuncios de e&te Ministerio.-

Madrid. 18 de enero dé 1944.—El 
Secretario dei Tribunal, Diego Yeste 
Garrido.— Visto (bueno, q  Presidente, 
R. Sebastiá.

Núm. APELLIDOS Y  NOMBRE Núm. APELLIDOS Y  NOMBRE 

1.
2.
3.
4.

5.
6.
7.
8. 
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20. 
21. 
22
23.
24.
25.
26.
27.
28. 
29.

•Rodríguez Sirera, don. Jesús.
Puig y Alonso de Medina, don Cayetano. 
Cardona Sanz, don Manuel.
Rodríguez San Pedro y García Rayón, don En. 
. rique.

Bermudo Escudero, don José.
López Arboledas, don Antonio.
Vidal Gutiérrez, don Francisco.
Tejedor Escribano, doña- María.
Ramc^ Nieto, don José Manuel.
García Loygorry y de los Ríos, don Carlos. 
Heredía Fernández, don Alfonso.
Valdelomar Montes, don Francisco.
A rias de Ha Cuesta, den Alfonso.
Travors y Gómez Acebo, don Miguel Angel.
Ba-rea Ibáñez, don Alfonso.
Jara Gaicia, don José Antonio de [a.
Costea Bornard, don Jaime.
Barrera Roldán, doña Margarita.
Vergara Falces, don Enrique.
González L ’ erandi, don Víctor José.
Caste»l-Ruiz Puebla, don José.
Belmente Cervantes, don Juan de la Cruz. 
Vázquez Feijóo, don Benito.
Luengo Trp-a, don Juán- 
Cordero y Cordero, don Joeé.
Lojas Ramírez, r^n Manuel.
Mora y Maura, don Ignacio de la.
Blas Ozón, don Luís Femando de.
Vérgara Falces, don Arturo*

30
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39. 
4,0.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.

Beiges Insausti, don Alberto.
Fernández-Baldor y Rivera, *5on J^sé Manuel. 
Santomé Castro, don Germán. .
Fernández Buján. don Justo.
Va re’a Pol. don Ramón.
Rod/ríguez pérez, don Manuel.
Sierra Jiménez, don Mariano.
Solé Ga,'.cerán, don Hurí que.
Gasíañadúy Ozores, don Francisco.
Gómez Fídalgo, don Ciríaco.
Zorita de la Fuenta, Mariano de la Paz.
Jiménez Martín, do-n Cefcrino.
González Sánchez, don Femando.
Villaescuisa Quilis. don ‘Anr.'cnio.
P ita Ruiz, don José María.
Barrachina Mullerat-, don Santiago.
Coscollano Estevas, don Tulio.
Vizcaíno Coloma, do.n Carlos.
Gil Francés, don José.
López Peral. <don Augusto Jorge.
Frax Benedi, don Enrique.
Cano de Sainfay-ana y Batres don Antonio. • 
Sabáu Bergamín, don Gabriel.
Castillo Segovia. do-n Nicolás.
C armo na Uriosf.e, don Lu ’s.
Igual Alia, don Pedro.
Garralda Vaócárcel, don José. *
Segura Reina, don M-anüel.
Yustos Ay uso, don Manuel.
Gimeno Ruiz, don José Máría¿
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Núm. APELLIDOS Y  NOMBRE  Núm. APELLIDOS Y NOMBRE

60.
01.
62
63.
64. 
65 
66. 
67. 
68
69.
70.
71. 

• 72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80. 
81. 
82.
83.

84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92. 

‘ * 93.
94.
95.
96.
97.
98.
99. 

100. 
101. 
102.
103.
104.
105.
f

Izurquiza Lastre, don Gregorio.
Vallés Fernández don Pedro.
Pérez Carballo, don Angel María.
Ramírez Villasuso, don Guillermo.
Lizarriturri Pejronceliy, 'don José Ramón.
Carrillo León, don Manuel.
Macein Gely, don Raúl.
Eguizá-bal Serena, don José.
Aguilár Galiana, don Luis Alfonso.
Pazos Batea, don Antonio.
Areses Pérez, doña María del Rosario.
Ximénez López, don Juan María.
López Franco, don José.
Lázaro Fernández, don Mariano.
Alvarez Area, don Manuel.
Sárdáu Margarit, don Juan.
Benedicto Gómez, don José.
Rodríguez Molero, don Antonio.
Cortezo dé la Peña, don Francisco Javier. 
Valladohd Garrido, don Manuel.
Alfaro la Pueñía, don Joaquín.
Berrocal Espada, don Vicente.
Pascual Durán, don Adolfo.
González Madroño y de Simón Altuna, don An­

tonio.
Alvarez Vareta, don Jesús.
Lario Pérez, don Juan.
Sáez Díaz, don José.
Torres Martínez, don Antonio.
Vázquez Pascual, don Ramón.
Pin dél Llano, don Emilio.
Fernández Contra, don Antonio.
Calderón Antón, don Jacinto.
Pérez-Mi1a Zarandie'Já, don Eduardo.
Romero Muro, don Cándido.
San Vicente Sama, don Alejandro.
Urquizu Llaguno, don Felipe.
Bordallo Delgado, don Femando.
Fernández Castillejo, don Leopoldo.
Cano Fernández, don Martín.
Gómez García, -don Antonio.
Anega Martín, don Andrés.
Tresserra Barnils, don Jávier.
FeiTer Pérez, don José Luis.
Torrubia Urriza, don Rufino.
Covián Guzmári, don Tomás.
Díaz López, don Femando.

106.
107.
108.
109.
110. 
111. 
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120. 
121. 
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.
141.
142.
143.
144.
145.
146.
147.
148.
149.

Re vi 11 a Calxado. don Juan.
Oviés Moran, don Víctor.
Naharro Mora, don José María..
Cardenal Lagos, don Manuel.
Ramos Serrano, don Basilio.
Blázquez Sa-lso. don Ignacio.
González Alonso, don E-uspbio.
Casanuevn Esparza, doña Natividad.
Loperena Andréu, don Francisco.
Otero Gómez, don Francisco.
Alvarez Peratoner. don Florencio.
Sáez Orive, doña Josefa.
Silvestre Payá, don Vicente.
Pellón Carmena, don Carlos.
Bryan Tejón, don José.
Bermudo Escudero, don Juan Antonio. 
Delgado Delgado, don Francisco.
Lucí ni Mora les, don Manuel.
Telo Núñez, doña María.
Ruibó Molina, don José.
Peleteiro Rosendo, don Alvaro.

.Grau Fernández, don Salvador.
Cha-usa Arosa. don Manuel.
Almela Samper, don Luis.
Gras Pardo, don José.
Soto Musiera, don Manuel.
García Bernardo y de la Sala don Fenmín, 
Ballesteros Sierra, don Carlos.
Martínez Martínez, don Francisco Javiér. 
Hevgueta y García de Guadiana, don Luís. 
Lara Madridejos, don Joaquín.
Soriano Cañada, don Francisco de Paula. 
Olmo Pastor, don Félix.
Goñi Berruezo, don Tomás.
Guirado Pérez, don Roberto.
Jorquerá Martínez, don Alfonso.
Escudero Molín-s, don Juan Manuel,
Lastres García, don Juan.
Guerra Sierra, don Florencio.
Arias Ramos, don Antonio.
Cañellas Bomat, don Rafael,
Hornedo Correa, don Federico.
Pérez Juste, don Pascual.
H e.rvfliz P.eem’ez H n.n  .Tu Vio

Madrid, 18 de enero de 1944.—Él Secretario Tri­
bunal, Diego Yeste Garrido.—Visto bueno, efl Presiden­
te, R. Sebastiá.

M INISTERIO 
DE EDUCACION NACIONAL

Subsecretaría

Declarando jubilado, por cumplir la 
edad reglamentaria al Portero José 
Paredes Hernández.

Jlmo. Sr.: En ejecución de lo que 
previene el artículo único de la Ley 
Ide 27 de diciembre de 1934,

Esta Subsecretaría ha resuelto de­
clarar jubilado, con el haber que por 
dosificación le corresponda, al Por­
tero José Paredes Hernández, con des­
tino en la Universidad de Murcia, al

cual cumple la edad reglamentaria el 
día 25 del actual, fecha en que debe­
rá cesar en el servicio activo.

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos efios. 
Madrid, 11 de enero de 1944.—El 

Subsecretario, Jesús Rubio.

limo. Sr. Subsecretario de la Presi­
dencia del Gobierno.

(Sección de Contabilidad y Presu
puestos)

Anunciando la expedición de los libra- 
mientos que se citan.

Desde el 30 del pasado diciembre 
al día de hoy, se ha sado salida, con 
destino a la Ordenación Central de 
Pagos (Sección de Presidencia y Edu­
cación Nacional) a las Ordenes dis­
puestas por la Subsecretaría y Direc­
ciones Generales de este Departamen­
to para la expedxión de los libra­
mientos que a continuación se deta­
llan:
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DIA 30 DE DICIEMBRE
Indice núm. 665.—Oviedo: Diferencias de sueldo a favor de los Maestros del Partido de Avilés, 2.600 pesetas; Laviana, 800; Castropol, 1.200 y 583,31; Villa viciosa, 2.400, y Siero, 583,38.Indice núm. 666.—Granada: Biblioteca Universitaria, 1.5-18,75 pesetasAvila: Archivo de Protocolos. 012,50.Barcelona: Biblioteca Universitaria, 2.418,05; Archivo de la Corona de Aragón, 3.206,25.Madrid.: Escuela Nacional de Artes Gráficas, 8.500.La Coruña: Becas en la Universidad Española de San­tiago de Compórtela, 800; Colegio «Dequidt» de La Co­ruña, 450.Granada: Idem en el Colegio de Padres Escolapios, 450Guadalajara: Idem en ei Instituto, 900.Gijón: Idem. 450.Sevilla: Idem, 900.Madrid: Idem en la Universidad, 6.000.Palencia: Escuela de Artes y Oficios, 500.León: Escuela de Veterinaria, 3.750.Bilbao: Escuela de Ca-paCaces de Minas, 106,64.Córdoba: Idem de Bél-mez, 1.499,06.Toledo: Escuela de Artes y Oficios, 9.720.Madrid: Idem, 22.000.Jaén: Idem, 5.600.Almería: Idem. 10.970.Avila. Idem, 1.680.Teruel: Biblioteca pública, 1.124.
Madrid: Dietas de ios Arquitectos señor Uceda, 135; don Anselmo Ardillas. 180; Dietas Jueces oposiciones cá­tedras Escuelas de Bellas Artes dé Barcelona y Sevi­lla. 10.737.40; Dietas de don Miguel Bordonáu, 450; Es­cuela de. Ingenieros Agrónomos, 49.488,45.

DIA 31
Indice núm. 667—Madrid: Viajes de los Arquitectosdon Anselmo Arenillas, 92.60; Sr. Uceda, 89,79.Idem don Miguel Bordonáu, 415,15.Gastos locomoción Jueces oposiciones Universidades de Granada y La Laguna, 066.Dlem de Escuelas de Bellas Artes de Barcelona y Se­villa, 959,10.
Idem de Universidades Salamanca y La Laguna, 498,30.Idem cátedras de Institutos, 77,30.Escuela Normal núm. 1, 900.Oviedo: Sección Administrativa, 1.205.Valladolid: Escuela de Peritos Industriales, 2.749,92.Zaragoza: Idem, ‘ 1.833,28.Avila: Biblioteca Pública, 998.Valencia: Cátedra Luis Vives, 5.400.Oviedo: Colegio Mayor, 5.000.Alicante: Colegio de la Asunción de Nuestra Señora de Elche, 6.000.Madrid: Instituto Católico de Artes e Industrias, 47.942,15.
Jaén: Escuela Superior de Cerámica de Andújar, 3.500.Madrid: Centro Superior de Cultura Femenina, 5.000.La Coruña: Escuela de Estudios Políticos de Santiago Apóstol, carretera ce El Grajal. 7.500.San Sebastián: Excmo. Sr. Gobernador Civil, 10.000.Burgos: Monasterio Cisterciense de San Pedro de Cer- deña. 1.000.Tarragona: Archivo Diocesano, 1.500.Biblioteca pública, 165.Toledo: Biblioteck pública, 223.70.Zaragoza: Biblioteca popular, 225.Gijón: Biblioteca pública: 175.Alicante: Idem, 3.300.

Madrid;: Junta de intercambio y Adquisición de Libros, 7.600.Teruel: Biblioteca pública, 1.43a,50.LérSda: Escuela Normal, 1.000.
Indice núm. 668.—Madrid: Material oposiciones cáte­dras «Francés» Institutos, 670,90; ídem de «Lengua Ale­mana», 201,70; ídem de Profesores adjuntos, 347,20; ídem de cátedras Universidad de Valencia, 54,70; uniformes del Personal subalterno, 18.8®0.Granada: Adquisición de finca para instalación del Seminario de Historia de los Reyés Católoos, 270.000.Indice núm. 669—Almería: Diferencias de sueldos a favor de los Maestros de los partidos de Verja, Can ja. yar y Gergal, 3 600 y 1.083,33.Córdoba: Idem de Fuenteovejuna, 419,48 y 186,86.Madrid: Idem de Chinchón, 1.000; y de la provincia, 16.035,81, 7.918,82, 874,99.Indice núm. 670.—Madrid: Escuelas Parroquiales de Chamartin de la Rosa, 10.000; Patronato Escolar de los Suburbios, 260.000.Barcelona: Escuela del Hogar de las Religiosas Domi­nicas de la Anunciata, 4.000.Indice núm. 671.—Castellón de la Plana: Liquidación de obras de Beohí, 323,2®.Indice núm 672.—Burgos: Escuela de Obreras de San­ta María la Mayor, 3.500.Oviedo: Universidad, 10.000, 12.000, 37.000,34.'000 y 24.000Salamanca: Capilla de la Universidad, 10.000.Vigo: Escuela de Peritos industriales, 2.749,92.Cartagena: Idem, 2.749,92.
Indice núm. 673.—Madrid: Viajes oficiales, 058,40; Jun­ta Central de Formación Profesional, 1.742,70.Santa Cruz de Tenerife: Escuela de Artes y Oficios, 800.Madrid: Patronato de Formación Profesional, 8.715 y 11.340; Escuela de Ingenieros Industriales, 6.810 y 4.190; Instituto de Isabel la Católica, 4.99G.Barcelona: Instituto Balmes, 5.000.Indice núm. 674.—Sevilla: Adquisiciones para el Cole­gio Mlayor Hernando Colón, 111.782,30.Valladolid: Colegio Mayor Felipe n , 50.000.Madrid: Instituto Cardenal Cisneros, 5.156150 y 47.877,70Indice núm. 675.—Madrid: Escuela Central de Comer­cio, 34.810 35 y 18.350.Guadalajara: Escuela Normal, 2.755,75.Madrid: Consejo Superior de Investigacloens Cientí­ficas, 141.875,90, 47.405,96 y 800.978,40.Valencia: Inspección de Enseñanza Prftnaria, 500.Lugo: Sección Administrativa, 16.850.Indice núm. 676. La Coruña: Becas « i la Escuela deAltos Estudios Mercantiles, 160.Cádiz: Idem ¿n la Academia Central de Ceuta. 450.. Valladolid: Idem en ©1 Colegio dé" San José, 450.Oviedo: Idem en el Instituto, 1.125.Barcelona: Idem en la Universidad Española, 2.400 y 450.Madrid: Dietas Jüeces oposiciones cátedra Universidad Española de Zaragoza, 4.956,85; ídem de Valladolid .y Salamanca, 25.189,&9; ídem cátedras «Latín» Institu­to, 10.404,20; Idem de «Geografía e Historia», 19.9116,59; ídem Escuela de Cerámica de Madrid, 8.176,70; ídem de Escuela Superior de Trabajo, 900; ídem en la Universi­dad Española de Santiago de Compostela, 8.485,60, y de la Universidad de Madrid, 6.866.
Indice núm. 677.—Madrid: Gastos de looomoción Jue­ces oposiciones cátedras Universidad de Valencia, 741,20.Santander: Ateneo, 4.000.Madrid: Museo Nacional de Ciencias Naturales, 4.925.Indice núm. 678.—Córdoba: Adquisiciones para Museo Provincial de Bellas Arjbefit Í®IS&40.Madrid: Escuela Superior 6# ^Trabajo»
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Indice núm. 679.—Sevilla: Gru<po Escolar «Elio Antonio 
de Nebrija», 1.999.523.02.

Indice núm, 680.—Santa Cruz de Tenerife: Conserva­
torio de Música,, 40.000.

Zaragoza: Idem, 50.000.
La Coruña: Idem, 40.000.
Bilbao: Idem, 73.000.
Barcelona: Monasterio de Montserrat, 2.000.
Valencia: Biblioteca del Patriarca de Valencia, 2.000.
Guipúzcoa: Sanatorio de Santa Agueda, 1.000.
Salamanca: Universidad Eclesiástica, 4.000.
Huelva: Monasterio de Santa Maria de la Rábida, de 

Palos de la Frontera, 1.500.
Barcelona: Archivo de la Corona de Aragón, 12.428.
Guadalajara: Archivo de Protocolos, 200.
Madrid: Real Academia Española, 40.58*8,23; Real Fá­

brica de Tapices y Alfombras, 47.500.
Indice núm. 681.—Valladolid: Don Leandro Pérez Gó­

mez, 500.
Indice núm. 682.—Madrid: Material inventariable para 

las dependencias centrales y provinciales, 64.420 y 74.500; 
Escuela de Odontología, 199.784.

Huesca: Obras en el Instituto y Escuela de Trabajo, 
91.156.85.

La Coruña: Material inventariable diel Instituto mascu­
lino, 129.000.

Madrid: Consejo Superior de Investigaciones Cientí­
ficas, 116V509. 173.008, 709.876.05, 979.548,60; Real Acade­
mia de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales, 283.637,51; 
urbanización de los Altos del Hipódromo, 294.283.51.

Indice núm, 683.—Madrid: Consejo Diocesano de Mu­
jeres de Acción Católica, 5.000; relación de donativos, 
39.797.07.

Zaragoza: Centro Recreativo y de Formación Social, 
2.509.

Madrid: Instituto Central de Cultura religiosa, 8.500.
Gerona: Fomento de Cultura, 2.500.
Huesca: Obras en la Normal, 134.123.96.
Indice núm. 684.—Badajoz: Becas en la Escuela de 

Bellas Artes de Sevilla, 450.
Maidr'd: Idem en la Universidad Españcüa, 45,00, 

12 750, 13.500, 8.999,94.
Oviedo: Idem en Centros oficiales, 675.
Madrid: Dietas del personal auxiliar oposiciones cá­

tedras Institutos, Francés, 375; ídem Latín, 570; ídem de 
cátedras de Universidad ’ de Madrid, 300; fáem Escuelas 
de Veterinaria de Madrid y León, 675; ídem de la Es­
cuela de Cerámica de Madrid, 396,50.

Idem de la Escuea de Trabajo de Tarrasa, 420,
Idem de la Escuela de Bellas Artes de San Carlos, de 

Valencia, 736.
Idem en la Escuela de Bellas Artes de Barcelona, 

Sevilla y Valencia* 1.7125.
Dieta.s Jueces oposiciones cátedras de Ciencias y Ma­

temáticas de Iñutir.Utos, 37.704,67.
Idem cátedras de Barcelona y La Laguna, 15 022,0*7.
Idem Escuelas de Veterinaria de Córdoba y Zarago­

za, 5.740 63.
Idem cátedra Escuela de Trabajo de Valencia, 8.148,62.
Idem cátedra Escuela Superior de Trabajo, 9.311,22.
Idem a cátedras dé la Escuela Superior de Bellas Artes 

de San Femando, de Madrid, 32.4)81,02.
Idem de la de Valencia, 72.140,51.
Idem de Barcelona y Sevilla, 31.749.14.
Dietas de Arquitectos Escolares, 1.576.
Universidad, remuneraciones al Profesorado, 75.000.
Badajoz: Becas en la Escuela de Bellas Artes de Se­

villa, 460.
Indice núm. 685.—Madrid: Consejo Superior de Inves­

tigaciones Científicas, 5.132.147,17; Casa de Salud de 
Santa Cristina y Escuela de Matronas, 283.797,80.

Huesca: Ampliación del Grupo de Jaca* 483.073,37,

Madrid: Instituto Lope de Vega, obras, 2.080.386,79; 
Escuela de Ingenieros Agrónomos, 467.398,44; Escuela de 
Ingenieros de Minas, 159.725,67; Instituto Nacional de 
Reeducación de Inválidos, 641.58U.65; Instituto «Ramiro 
de Maeztu», 764.775,75.

Valladolid: Adquisiciones para la Facultad de Filo­
sofía y Letras. 57®.463; ídem Facultad de Medicina, 
500.000 y 47.503,84; Facultad de Ciencias, 500.000; Facul­
tad de Derecho, 500.030.

Sevilla: Escuela dé Bellas Artes de Santa Isabel de 
Hungría: 98.445; Musco Provincial de Bellas Artes, 
90.699,70.

Madrid: Estación de Bibología Alpina de Cercedilla, 
50.195,81.

• Indice núm. 686. Madrid: Viajes de los Arquitectos 
Escolares don Eduardo Burgcte, 123,70; don Daniel Za- 
vala, 180.30; don Francisco Navarro, 750,20.

Sevilla: Obras en la Catedral, 37.174,72.
Madrid: Idem en la. iglesia de Talamanca de* Jara- 

ma. 51.598,23.
Madrid: Viajes de Arquitectos escolares, 2.64630.
Jaén: Escuela de Peritos Industriales de Linares,

1.833,23.
Badajoz: Biblioteca pública, 450.
Barcelona: Archivo de la Corola de Aragón, 2.750.
Madrid: Biblioteca Nacional. 5.9*27,50; Escuela de Vete­

rinaria, 2.500; Biblioteca del Ministerio de Hacienda, 175.
Almería; Escuela ae Artes y Oficios. 5.200.
Madrid: Escuela de Artes y Oficios, obras en la Sec­

ción. tercera, 244.983,95.
Indice núm. 68 C—Madrid: Material oposiciones cáte­

dras Esuela de Trabajo, 228.90 y 207,70; ídem de Ciencias 
de Institutos. 334.55 y' 627.10.

Idem de cátedras de la Universidad de La Laguna,
110.15.

Idem de Escuelas de Veterinaria de Córdoba y Zara­
goza, 131,615.

Idem cátedras de «Latín;» de Institutos, 50.85.
Idem cátedra de Bellas Artes de Valencia, Barcelona, 

Sevilla y Madrid, 2.675,70.
Idem cátedra de Universidades, 281,90.
Escuela de Arquitectura de Barcelona, ídem, 768.45.
Indice núm. 688.—Pontevedra: Archivo de Protocolos, 

7184.
Sevilla: Escuela de Artes y Oficios, 1.400.
Córdoba: Escuela de Capataces de Minas de Bélmez, 

500.
Barcelona: Archivo de la Corona dé Aragón, 2.275.
Madrid: Dietas de los Arquitectos don Francisco Na­

varro Borrás, 810; don Eduardo Burgos, 135; don Daniel 
Zavala, 180.

Indice núm. 689.—Madrid: Obras en el Museo de Ce­
rra Ibo, 560.991,93.

Granada: Escuela Normal, 196.268 55.
Segovia: Obras construcción de Escuelas en Garcillán,

83.741.15.
Huesca, ídem eh el Grupo Escolar de Jaca, 46.338 50
León: Idem en la Escuela de Veterinaria, 1.260.216,73.
Madrid: Idem en la Escuela de Cercedilla, 105.495,69.
Idem en el Grupo «Andrés Manjón», 58.801,54; ídem 

«Joaquín Sorolia», 384.096.51; ídem San Isidoro. 246.535,98; 
ídem Torrelodones, 103.434,60 .y 146.131.96; ídem en el 
Cerro dei Aire, 190.077,41; ídem Escuelas Españolas de 
Casablanca (Marruecos), 91.216,45.

Teruel: Obras en el Instituto, 222.164,10.
Indice núm. 690.—Madrid: Gastos de locomoción del 

Arquitecto Sr. Prieto Bances, 118.80; ídem de Jueces opo­
siciones «Lengua Griega» de Institutos, 387,80.

Ciudad Real: Idem del Inspector de Enseñanza Pri­
maria don Valentín Aranda, 248,65.

Salamanca: Cátedra Francisco Vitoria, 5.400.
Indice núm. 691.—Madrid: Liquidación de obras del
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G ru p o  «Leopoldo Alas», hoy «Onésim o Redondo», 11.712,27.
Indice núm. 692.— J u n ta  C e n tra l de F o im ac ió n  P ro fe ­

sional, 2.000.
D ie tas y gastos de locom oción In sp ecto res E n señ an za  

M edia, 1.OSO,25.
C iu d ad  R eal: D ie tas y sob red ieras de l In p e c to r de E n­

se ñ a n za  P r im a r ia  don V a len tín  A ran d a, 750.
M adrid , d ie ta s  Ju eces oposiciones c á ted ra  E scuela  de 

B ellas A rtes de San C arlos, de V alencia, 8.100.
Id em  a c á te d ra s  de E scuelas de T rab a jo , 1.785,
Id em  de E scuelas de  V e te r in a r ia  d e  M a d rid  y León, 

11.190.
Id em  al p e rso n a l A uxiliar, oposiciones E scuelas de 

T ra b a jo  de M álaga, C a rta g e n a  y L as P a lm as, 270, 300, 
465, P15, 202, 272,50.

Id em  de E scuelas de  V e te r in a r ia  de  C órdoba y Z ara ­
goza, 390.

Id em  a  c á te d ra s  de C iencias de In s titu to s , 671,50.
Id em  de M a tem ática s, 462,50.
Idem  c á te d ra  de la  U n iv ersid ad  d e  B arcelona, 296,50.
Id em  de L a L ag u n a , 435 y 210.
In d ice  núm . 693.—Sevilla : E scuela  de  P e rito s  In d u s­

tria les , 1.833,28.
M ad rid : E scuela  de A rtes y Oficios. 20.000.
Indice núm. 694.—L eón: F a c u lta d  de V eterin aria , 5.000.
In d ice  núm . 695.—M ad rid : J u n ta  d e  In te rcam b io  y 

A dquisic ión de  Libros, 6.000 , 44.645,79, 48.267.88.
E scuela  de A rq u itec tu ra , 275.
B ad ajo z : B ib lio teca  púb lica , 170..
A lican te, ídem , 349,8¡2.
M a d rid : V iajes oficiales, 7.500.
Indice núm . 696.—T a rra g o n a : B ib lio teca y • A rchivo 

C a ted ra lic io  de T o rto sa , 5.000.
Indice núm. 697.—H on o ra rio s  del A rqu itec to  escola** 

d o n  Ju lio  G a lán . 1.180,01.
Indice núm. 698 —'T a rra g o n a : G ru p o  E sco lar «Salou», 

n iños, 375.
B iblio teca y A rchivo C a ted ra lic io  d e  T o rto sa , 4.854.
MaJdrd: D ie ta s  del p e rso n a l A ux ilia r oposiciones «Len­

g u a  G riega» de In s ti tu to , 638,50.
Idem  de c á te d ra s  de  U n iv ersidades de  V allado lid  y 

S a lam a n ca . 300.
B a d a jo z : B ecas en  el C olegio del C orazón  de M a ría , 

de  D on B enito , dos de 450 p ese tas  c ad a  uno.
B arce lo n a : Idem  en el Colegio' de  las  H e rm an a s  C a r­

m elita s , de T á rra sa , 450.
M álag a : Id em  en  el In s t i tu to  de A ntequera , 450.
V alenc ia : Idem  e n  la  U n iv ersid ad  E spañola , 600.
Oviedo: Id e m  en C en tro s oficiales, 675.
S a lam a n ca : Idem , 1.500.
B a d a jo z : Id em  en el Colegio del C orazón de M aría , de 

D on B enito , 450.
C órdoba: Id em  e n  V illanueva de  Córdoba. 900.
S a n ta n d e r :  Idem  en  la  U n iv ersid ad  P o n tific ia  de Co­

m illas. 2C0.
M ad rid : Id em  en  la  U niversidad , 50; ídem  e n  C entros 

oficiales. 2.075; v ia jes  oficiales, 13.500.
Indice núm . 699.—M ad rid ; J u n ta  de  C onservación de 

O b ras de Arte. §70,50.
In d ice  núm. 700.—E scuela  In g en ie ro s de M ontes (C iu­

dad  U n iv e rs ita ria ) . 1.000.000.
Indice núm. 701.—E scuela  de In g en ie ro s de M ontes, 

3.000; J u n ta  de C onservación  de O bras de Arte, 7.560.
Indice núm. 702.—M urc ia : Sa ldo  de liqu idación  de

o b ra s  de la s  E scuelas de T o rreag u era , 3.002.97.
Indice núm , 703.—J u n ta  de C onservación ¿e  O bras de 

A rte, 807.20.
' León:. In s t i tu to  de  'P o n fe rrad a , 5.000.

M a d rid : In s titu to  «Rom ir o de M aeztu». 35.000.
Indice núm. 704,—M a d rid : J u n ta  de C onservación  de 

O b ras de A rte, 4,250,

Ind ice  núm . 705.—M ad rid : O bras e n  la  F a c u lta d  de 
M edicina y H ospital C línico, 943.406.84.

T a rra g o n a : Id em  en la  E scuela N orm al, 282 801,78.
Indice núm . 706.—La C o ru ñ a : O bras e r  el In s t i tu to  

m ascu lino  de S a n tia g o  de C om póstela, .19.584.31; ídem  e n  
la  R esidencia  de E s tu d ia n te s  de S a n tia g o  de C om pór­
tela , 5.298,75.

M ad rid : O b ras  en edificios del C onsejo  S u p erio r de 
In v estig ac io n es C i e n t í f i c a s ,  2.877.238,76, 763.898,81, 
642.448,08, 1.247.512,25.

M a te ria l de la  F a c u lta d  de F ilosofía  y L etras , 58.800.
G ra n a d a :  Id em  de  la  F a c u lta d  d e  M edicina. 410.325.
Idem  en el Colegio M ayor de  S a n  B arto lom é y S a n ­

tiago, 122.044,70.
Indice núm . 707.—O viedo: B ic a s  el In s ti tu to , 1.800,
Toledo: Idem , 5.175.
Z aragoza : Id em  en  el H o sp ita l de C im ba lia, 225.
Idem  en el I n s t i tu to  de C a la tay u ó , 450.
Indice núm . 708.—M a d rid : J u n ta  de in te rca m b io  y a d ­

quisición  de libros, 101.287,69; In s t i tu to  de  «S an  José  
de  Caóasanz», 48.316.

A lm ería : In s t i tu to ,  5.000.
Indice núm . 709.—M ad rid : M a te r ia l  oposiciones c á te ­

dra. U n iv ersid ad  de B arce lo n a , 153,30.
Indice núm . 710.—M a d rid : O b ras e n  el G ru p o  escollar 

«C laudio  M ovano», 159.235,26; ídem  J a rd in e s  d>e la  I n ­
fa n c ia , 48.003,63; E scu ela  de  In g en ie ro s  NavafJes, pese­
ta s  1.737.900,76.

B urgos: Id e m  e n  da E scu ela  N orm al, 349.377,36.
B ilbao : M obiliario  p a r a  la  E scu ela  N orm al, 1.194; idean 

p a ra  la  E scuela  d e  A ltos E stu d io s  M ercan tile s , 34.110.
M a d rid : Id em  p a ra  In s f itu to s  del C onsejo  S u p e rio r de  

In v estig ac io n es C ien tíficas. 212.192,90.
Córdoba.: Idem  p a ra  i-a F a c u lta d  de  V e te rin a ria , 70.658.
B a rce lo n a : íd em  p a ra  el in s t i tu to  «M enéndez y Pella- 

yo», 56.320.
C iu d ad  R ea l: Idean, 51.688.
C aste lló n  de la  P la n a :  íd e m  p a ra  é l  I n s t i tu to  « F ra n ­

cisco R ib a lta» , 119.030,07.
N a v a rra :  Id em  p a ra  el In s t i tu to  «P rín c ip e  de  Vi ana» , 

180.525,85, y p a ra  el ídem  «X im énez d e  R ad a» , 327.914,50.
Sevilla : I n s t i tu to  «San Isidoro» (o b ras ), 27.468,40. '
S a lam a n ca : Id em  Escueila d e  T ra b a jo  de  B é ja r, pe­

se ta s  624.728.70.
M ad rid : Id em  e n  la. Escuela. S u p e rio r y Elem entaíl de  

T ra b a jo , 425.132,42; ídem  en  la  R esid en c ia  d e  S eñ o ri­
ta s  d e l  ̂ a ,s eo  de  M artín e z  C am pos, 133.804,95.

A lican te : Sección A d m in is tra tiv a , 4.1il3,14. •
M ad rid : O b ras en  el In s t i tu to  « B e m a rd in o  d e  S a h a - 

gún , 278.026.
Indice núm , 711.—C órdoba: B ecas en  el I n s t i tu to  de  

C ab ra , 450.
M ad rid : Escueila d e  A rq u itec tu ra , 3.000; d ie ta s  de  los 

A rqu itec to s don  Jo a q u ín  M uro, 135; don . E d u a rd o  B u r­
gos, 225; d o n  Ju lio  Gallan. 225; do n  R odolfo  G a rc ía  P a ­
blos, 225; d o n  A n ton io  G a lá n , 180; d o n  M iguel G a rc ía  
M onsalve , 1.576; d e n  L uis P r ie to , 4'25; d o n  A n to n io  
R oca, 270; don  S e b a stiá n  V ila ta , 720'; don  L uis M a ría  
F ed u ch i, 990, y don A urelio  B otella. 720.

Indice núm. 712.—M ad rid : C asa R e c to ra l d e  T o rrem o - 
o h a  del J a ra m a , 500.

Sa l am ar, oa: Colegio de la  In m ac u la d a , de P eñ aran d a , 
de  B ra ca m e n te . 500.

S ev illa : Escueila de P e rito s  In d u s tr ia le s , 458,32.
MiadJrid: C onse jo  S u p e rio r  de  in v es tig ac io n es  C ien tífi­

cas, 10.000,
S ev illa : O b ras en  ¡a U n iv ersid ad , 17.978,86.
M ad rid : P a tro n a to  de  F o rm ació n  Prolesion-aH, 7.000; 

v ia jes  de  los A rq u itec tos do n  A nton io  R oca, 306; d o n  
L u is  P rie to , 59,40 y 118,80; d o n  A ure lio  B o tella , 910; d on
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Sebastián Víla/ta, 910; don Luis Martínez Feduchi, pe­
setas 1.582,80; don Joaquín Muro, 151,60; don Alfredo 
Vegas, 81,70; don Joaquín Muro, 147; dctn Antonio Ga­
lán, 327; don Manuel Moreno, 1.17,86; don Julio Galán, 
13,56; don Joaquín Muro, 147; don Eduardo Burgos, 
315,80; don Julio Galán, 32,80; don Rodolfo García Pa­
blos, 334,90; don Antonio Galán, 327; don MigueC. Gar­
cía Mansalve, 970,20; Casa Rectoral de Tarremocha del 
Jarama, 500.

Indice núm. 713.—Mobiliario dependencias cenjtrafles,
50.000.

Indice núm. 714.—Madrid: Mobiliario y material peda­
gógico, 2.051.203,10.

Indice núm. 715.—Sevilla: Material d* Escuelas Nacio­
nales, 425.

Madrid: Mobiliario y material pedagógico, 1.549.201,12.
Indice núm. 716.—Valladdlid: Biblioteca Universitaria, 

787,50.
Madrid: Dietas de los Arquitectos escolares don Julio 

Galán, 45; don Joaquín Muro, 135; don Antonio Galán, 
180; don Manuel Moreno, 135; don Juillo Galán, 135; don 
Joaquín Muro, 270; don Alfredo Vegas, 270.

Indice núm. 717.—Avila: Obras en la iglesia de San 
Martín,, de Arévalo, 64.596,37.

Zaragoza: Idem en el torreón de la Zuda, 129.005,75.
Jaén: Idem en el Hospital de Santiago, de Ubeda,

88.293,74.
Granada: Idem en el Palacio de Carlos V, 497.381,60.
Zaragoza.: Idem en el instituto «Alonso Barba», pe­

setas 73.133,83.
Córdoba: Idem en el Instituto, 1.30(8.929,25.
Madrid.—Escuela Superior d*í Arquitectura (material), 

252.44-6.60; obras en el Museo Nacional del Pradoj pe­
setas 730.881,93.

Valencia: Obras en la Escuela de Trabajo, 816.341,21.
Indice núm. 718.—Falencia: Adquisiciones para el Mu­

seo Arquectógico, 650.
Toledo: Idean id., 2.500.
Málaga: Escuela de Comercio, 2.750.
Las Palmas: Material de Escuelas Nacionales, 350.
Málaga: Idem, 1.066,62.
Zamora: Escuela Nacional de Doney-Puebla, 74,02.
Zaragoza: Patronato de Formación Profesional, 5.000.
Madrid: Residencia Forestal de Cercedilla, 100.000.
Indice núm. 719.—Sevilla: Becas t*n el Colegio de San 

Lu:s Gonzaga, 450.
Madrid: Idem en Centros oficiales, 26.475 y 69?550.
Indice núm. 720.—Almería:. Colegio de San Vicente de 

Paúl, de Pueble, de Almanzora, 7-500.
Badajoz: Grupo escodar «Santa Madre Sacramenta», 

7.500.
Barcelona: Colegio de la Sagrada Familia, 15.000.
Bilbao: Escueila deü1 Sagrado Corazón de Jesús, 17.500.
Ciudad Real: Odlegio de Santa Rosa de Lima, de Mon- 

ttel, 10.000.
' Granada: Colegio de Nuestra Señora del Carment en 
Hués-car, 7.590.

Lugo: Colegio de Hijas de María Mediadora, de Villaí- 
ba, 2.590.

Madrid: Consejo Diocesano de Mujeres de Acción Ca­
tódica-, 10.000; Colegio de la calle del Barco número 13, 
12.500; Escuelas dtü Asilo de San Rafael, Carretera de 
Chamartin, 19.000; Colegio de Carmelitas de Nuestra 
Señora del Patrocinio, de San Lorenzo del Escorial, 7.500; 
Colegio de la Sagrada Familia, en C a rabaneta el Bajo. 
10.000; Ccregio de la Divina Pastora y San Francisco 
de A-us. en el Puente de Vallecas, 15.000; Colegio del 
Ave María, en el Puente tíe Valleras, 15.000.

Palma de Mallorca; Colegio del Sagrado Corazón de 
JesúSj 10.000*

Pamplona: Colegio de Hijas de la Cruz, en Ororvia,
5.000.

Zaragoza: Grupo escolar del «Santísimo Sacramento», 
Avenida de Hernán Cortés, número 10, 12.500.

Indice núm, 721.—Lugo: Inspección de Enseñanza Pri­
maria, 315.

Sevilla: Academia de Buenas Letras, 5.000.
Madrid: Sociedad de Bibliófilos Españoles, 10.000.
Santander: Escuela de Peritos Industriales, 2.749,92.
Salamanca: Material de Escuelas Nacionales, 200.
Pontevedra: Archivo de Protocolos, 300; Biblioteca pú­

blica, 175.

DIA 4 DE ENERO

Indice núm, 1.—Avila: Diferencias de sueldo a favor 
de los Maestros de les partidas de Arenas de San Pe­
dro y Cebreros, 6.750 y 2.333,32; ídem tís Arévalo, Avila, 
Barco de Avila y Pied-rahita, 17.749,99 y 7.833,02.
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Indice núm, 2.—Alava: Diferencias de sueldo a favor 
de los Maestros de los partidos de Vitoria, Laguardia y 
Am arrio, 9.250,02 y 5.249,79.

Almería: Idem del partido de la capital, 3.416,66 y 
1.944,43; Sorbas, Vélez Rubio y Purchcna, 1.499,99; Vé- 
lez Rubio, Sorbas, Huércal-Overa y Purchcna, 4.250,01.

Burgos: Idem de Aranda, Castrojeriz, Roa, Salas, Vi­
lladiego y Villarcayo, 7.400; Castrojeriz, Roa, Salas, Vi­
lladiego y Villarcayo, 2.999,88; Miranda de Ebro, 1.200 y 
583,31.

Córdoba: Idem de los partidos de Baena, Cabra, Cór­
doba, Ovejuna, Lucena, Montilla y Posadas, 7.056, y 
los mismos partidos y La Rambla, 14.416,09; partido 
de la capital, 100.

Salamanca: Idem de Ciudad Rodrigo, 28.6*66,72.
Segovia: Idem de Cuéllar, Santa María, Segovia y Se- 

púlveda, 14.916,74 y 6.749,73.
Zaragoza: Idem de Calatayud, 1.200 y 583,81.
Indice núm. 3.—La Coruña: Atrasos Profesora Insti­

tuto doña Luisa Marcos Braña, 500.
Indice núm. 4.—Granada: Diferencias de sueldos a fa­

vor de los Maestros de los partidos de Granada, Motril, 
Orgiva y Santa Fe, 12.900 y 5.249,79.

León: Idem del partido de la capital, 26.700.
Oviedo.: Idem de Aviles, 1.200; Prav.a, 583,31, y Ovie­

do, 5.700 y 2.333,24, y Pravia, 1.2C0. .
Salamanca: Idem de Ciudad Rodrigo, Peñaranda de 

Bracamonte, Salamanca, Sequeros y Ledesma, 12.582,83; 
Alba de Tormes y Béjar, 11.833,48 y 2.999,88.
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Indice núm. 5.—Oviedo: Diferencias d'e sueldo a fa­
vor de los Maestros dél partido de Aviles, 583,31.

Soria: Idem de Agreda, Almazón, Burgo de O^ma, Me- 
diinaceli y Soria, 6.833,30 y 2.686,88; Burgo de Gama, 
1.200 , 33,32 y 158.34.

Indice núm. 6.—Segovia: Subvención por construcción 
esco’ar en Fuente el Olmo de Fuentigüéña, 10.000; ídem 
en (Mata de Cuéllar, 10-000.

C a r t i l la :  Atrasos á favor del Maestro don Lauro Se­
gura, 493,05.

Guadalajar.a: Idem don Francisco González, 525.
Santa Cruz de Tenerife: Idom de- ta Inepoctora dnía 

Surána Villavicencio Pérez, 175, .
Toledo: ídem*de Ha Maestra doña Milagros Martí* 

jaez, l t344¿47* • r * - - ■ . .....
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Indice núm. 7.—Sevilla. Diferencias ce sueldo a favor 

de los Maestros del partido de la capital. 4.749,73, 83,33, 
3.752,76. 11.200, 1.200; Ecija, 2.400; Ecija y Estepa, 
1.176,72; Estepa, 583.31; (Estopa Lora, del Río y Eci­
ja, 2.569,03; Carmona. Marche na, Utrera y Sanlúcar 
de Barrameda, 2.133,33; Sanlúcar la Mayor, 166,66; Car- 
mona, 583.31; Utrera y Sanlúcar la Mayor. 1.300; Se­
villa, 11.343,22.

Tarragona: Idem de Re-us 3.528, 1.166, 583.38, 3583.62, 
1.100, 8.400; Tarragona. 668*.66, 3.499,99, 7-200; Tortosa. 
ídem. 8.083,32 4.800. 3.666,64, 2.333,32; Gardesa, 1.083,33; 
Falset, 583.33 y 1.200; Gandesa y Falset, 2.583.33; Ven- 
drell y Montblaanc-h, ‘2.000 y 166,66, y Valls. 1-583,33 
y 583,33.

Indice núm. 8.—Albacete* Atrasos a favor de los Maes­
tros Sres. Buéndía, Peñarrubia y López, 715,55; don Pan- 
t-aleón de la Cruz, 280.

Almería; Idem don José López. 2.708.33.
Avila; Idr-m don Adrián García, 125.
Badajoz; Idem don EuChnio Martínez, 52.78.
Barcelona: Idem doña Manuela García. 43,29; don 

Conrado prat, 63.33; señores Jara, Mora. Viñas y Bus- 
quét, 463,68; don Pedro Janes, 55,56; doña Asunción 
Mañés, 41,63.

Burgos: Idem don Pedro Martínez, 1.200.
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Indice núm. 9.—Santander: Escuela Normal. 4.000.
Indice núm. 10.—Córdoba: Colegio Carmelitas de la 

Caridad, de Lucent, 500.
Indice núm. 11.—Cartagena: Atrasos a favor del Maes­

tro don Gregorio Gómez y don José Martínez, 194 44.
Castellón de la Plana: Ídem doña Concepción Lafuen- 

te, 25.
Córdoba: Idem don Arturo Torréns, 1.063.26; don Se­

rafín Tapiador, 1.000,07; don Agustín Poyato, 527,78.
La Coruña: Doña Pilar Fraile, 208,33; doña Elvira 

Pardo, 29,97; don Severino Sánchez, 41,67.
Cuenca: Don Ovidio Nieto, 138,90; don Santiago Gon­

zález, 550.
Gerona: Don José Bochs, 916,63.
Jaén: Don Pedro Avila, 283,30 y 916.63; doña Isabel 

Cortés, 516,67.
Las Palmas: Don Martín Merino, 180,55
León: Doña Graciana Morán, 36,10.
Lérida: Doña Teresa Capdevila, 416,65; don Manuel 

Miguel, 66,66; doña María Loreto Sá, 22,2(2.
Lugo: Don Eulogio Gómez y don Jesús Castro, 458,31.
Madrid: Doña Patrocinio Royo, 1.610,86; doña Sacra­

mento ' Gáreía, 1.140; don Társ ilo Fer n ández, 3.499,99.
Murcia: Don Antonio .Manzaneda y don Francisco 

Cuenca, 483,3*2; doña Carmen Caballero, 90; don José 
Palmos y doña Encamación del .Moral, 563.33.

Orense: Don Manuel E. Borrajo, 44,47; don Francisco 
Salinas, 60.

Oviedo: Doña María de Carmen González, 55.55; doña 
Concepción Hevia y doña Concepción Fernández, 104,44; 
don José María Gutiérrez, 93,33; doña Herminia dél Va­
lle, 41,66; don Luis Fernández, 416,67; doña Desampa­
rado Ruiz, 55.56; don José María García, 63,33.

León: Don Perfecto González, 900,38.
Indice núm. 12.—Madrid: Diferencias de sueldo a favor 

dedos Maestros del partido de Chinchón, 1.20o y 33,33.
Palencia: Idem del partido de la capital, 1-200 y 583.2*3.
Valladolid: Idem de Valladolid y Medina del Campo, 

3.219,98: Medina de Ríoseco, Nava del Rey, Peñafiel y 
Valladolid, 3.063,31; Medina de Campo. Medina de Río- 
teco, Mpta dél M&rqués, Nava del Rqy, Olmedo, Torde,

sillas, Valoría la Buena, Valladolid y Villalón, l l .676,20; 
Méáina del Campo y Valladolid, 9.000; Medina de Río- 
seoo, Nava del Rey, Peñafiel, Valoría la Buena y Valla­
dolid, 8.500; Medina del Campo, Medina de Ríoseco, Mota 
del Marqués, Nava del Rey, Olmedo, Peñafiel, Tardes!. 
Has. Valoría la Buena y Valladolid. 20.749,97.

Valencia: Idem del partido de la capital, 21.499,14; AL 
cira y Torrente, 9.000.

D I A  1 3
Indice núm, 13.—Avila: Atrasos a favor d*él Maestro 

don Adrián García, 15.
Badajoz: Idem don Femando Pérez, 14,94; don Arturo 

Mandily, 16,66.
Baleares: Idem del Profesor de la Normal don Pedro 

Jo.se Barceló, 98,60. 1
Barcelona: Idem Profesora de Adultas doña Angelina 

Normad, 386.10.
Cáceres: Idem Profesor de la Normal don José Ferrer, 

1.000.

Córdoba: Idem id. doña María García, 100,01; Maes­
tra doña Josefina AlcaCá, 163,68.

Las Palmas: Idem don Martín Merino, 43,33; den An* 
tonio Sánchez y don Domingo Mejías, 50.

Madrid: Doña Guadalupe Casero, 2.500; Profesor de 
Sordomudos don Jesús María Perdigón, 35,88; Profeso­
ra de la Normal doña Pillar Barberán, 16,85: Maestras 
doña Concepción Broto y doña Dolores Mas, 940,16.

Murcia: Idem don Salvador Oller y don Angel Elul, pe­
setas 200; don Electo Aranda. 100.

Oviedo: Idem don Paulino Menéndez, 100; don Fran­
cisco Miranda, 50.

Santander: Don Federico Muñoz, doña Cándida Mar­
tin, don Aurelio Corrales, doña Juliana González, pe­
setas 1.081,67.

Segovia: Don Ftíllpe Diez, 25.
Sor a: Don Antonio Bmrriel, 222,24.
Toledo: Don Ildefonso Rabiano, 50; doña Ana María 

Tomás, 1.216,08; doña Aurea Garcés, 208,33; doña Au­
rora García, 152,78.

Zamora: Idem de la Profesora d*e la Normal doña Au­
rora Prado, 16,67.

Zaragoza: Idem de la Maestra doña Carmen Gil, pe­
setas 999.96.

Indice núm, 14.—Albacete: Atrasos a favor de los
Maestros don Manuel Buendía y don Femando Peñarru­
bia, 79,99.

Indice núm, 15.—Falencia: Diferencias de sueldo a fa­
vor de los Maestros de los partidos de Baltanás, Corva­
ra, Frechilla, Palencia y SaMaña, 6.416,41.
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Indice núm, 16.—Alicante: Atrasos a favor de los

Maestros don Camilo Vicedo, 461.77.
Avila: Idem don Isaac Rioyo, 500.
Baleares: Idem del Profesor de la Escuela de Comer­

cio de Palma de Mallorca ¿on Pedro Compañy, 625.
‘ Barcelona: Idem deil Instituto «Verdaguer» don Cruz 

Rodríguez, 833,33; Patrimonio Artístico Nacional, 3.000.
Burgos: Atrasos a favor de la Maestra doña Fran­

cisca Ortega, 250.
La Coruña: Idem del Profesor Catedrático del Instit-u- 

to don Luis Curie!. 500.
Córdoba: Idem del Profesor del Conservatorio de Músi­

ca don Luis Serrano, 950; ídem don Rafael Serrano, pe­
setas 196,67.

Gijón: Idem del Profesor de la Escuela de Peritós In­
dustriales don Luciano Suárez, 277,75; ídem del Profe-
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sor de la Escuela de Altos Estudios Mercantiles don Ma­
nuel Díaz, 144,43.

Gramach: ídem de los Auxiliares de la Escuela de Co­
mencé señores Wihelmi, Pons y Sabatel, 49,68.

Jerez de la Frontera: Idem del Maestro y Ayudante de 
Taller don Manuel Bravo y don Rafael Bravo, 55,60.

Las Palmas: Iidetm del Maestro de la Escuela de Pe­
ritos Industriales don Juan Sánchez, 137,50 y 611,08.

León: Idem del Profesor de la Escuela de Comercio 
don Cástor Gómez, 1.000; ídem de la Inspectora doña 
María de la Riva, 185,60; ídem del Auxiliar de la Es­
cuela de Veterinaria don, David González, 533,92; ídem 
de la Inspectora doña María de la Riva, 375.

Logroño: Idem del Maestro de la Escuela de Trabajo 
don Benito Rivas, 199,98.

M adrid: Idem del Profesor de la Escuela de Artes y 
Oficios Artísticos don Fausto López, 86,11.

Mélilte: Idem del Catedrático de instituto don An­
tonio Arna'l, 41,65; ídem don Tomás López, 47,60.

Murcia: Idem de las Maestras doña Concepción Pino 
y doña Ana Llorca, 366,66; ídem del Profesor del Con­
servatorio de Música don José Agüera, 196.67.

Oviedo: Idem del Profesor del Instituto de Aviles don 
Ramón García, 1.269,96.

Sevilla: Idem del Profesor de la Escuela de Comercio 
don Emilio Muñoz, 999,96.

Teruel: Idem de los Profesores deti. Instituto don Jai­
me Caruana y don Enrique Subiza, 233,33; ídem del 
Conserje de Monumentos de Albarracín, don Jesús Mar. 
conel, 291,66.

Valencia: Idem de los Maestros don Rótilo Pía, 577,78; 
don Pascual Cuvero, 936,07; don Manuel González, 540, 
y del Profesor de la Escuela de Trabajo don Angel Alon­
so, 279,13.

Valladolid: Idem de la Profesora del instituto doña 
María de las Nieves Gómez, 2.390,25; ídem de los Au­
xiliares de la Universidad Española, señores Llórente, An­
tón Casaseca y Rivera, 34.941,59; Idem de los Auxiliares 
de la Escuela de Trabajo don Rafael Alonso, don Pedro 
Rs.poso y don Emilio López, 1.777,76.

Zaragoza: Idem de los Catedráticos de la Facultad 
de Veterinaria don José Jiménez^ don Eduardo Réspal- 
diza y don Indalecio Hernando. 19.200; ídem del Conser­
je d*i Monasterio de Rueda de Ebro, don Jesús Serra­
no, ¿04,66. *

Indice núm. 17.—Almería: Diferencias de sueldos a fa­
vor de los Maestros de Canj&yar, 833,33.

Barcelona: Idem de San Felíu de Llobregat, 10.583,23; 
Yillanueva y Geltrú, 999,99, 2-666,66; Igualada, 3.583,31; 
Granollers, 3.249,95; Barcelona, 33.583,13; Mataró y Are- 
nys, 4.249.99; Vich, 1.000 y 583.38; Villafranca del Pa- 
nadés, 83,33; Verga y Manrosa., 1.583,31; Tárrasa, 3.583.33 
y 1.000.

Patencia: Idem de Astudillo, Baltanás. Cerrera, Fre- 
chilla, Patencia y Bal-daña, 10-583,39.

Tarragona: Idem del partido de la capital. 3.249,97. 
'Valencia: Idem de Alcira y Torrente, 4 916.84; Gan­

día, 805,52 y 583,38; Albaida, 1.000; Játiva, 1.125, 583,33; 
Valencia, 22.800, 10.416.59 y 8 834,04; Carlet, 2.000,
1.166.66; Chelva, 3.749.97 y 666,66.

Indice núm. 18.—Madrid: Publicaciones oficíales, 2.706,28
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Indice núm. 19—-Atrasos a favor del Catedrático del 
instituto de Alecy don Joaquín J. B-crnal, 2.500- 
- La. Coruñá: Atrasos de la Biblioteca de la Universi­
dad dé Santiago de Compoa:ela, 3.250.

Cádiz: Atrasos para el Profesor de la Escuela, dé Co­
mercio doq Mateo Rodrigues Sántibez, 758¿334

Guadalajara : Idem del Oficial de la Sección Adminis­
trativa don José Muñera. 8 083,30.

Las Palmas: Idem del Profesor de la Escue’a de Al­
tos Estudios Mercantiles don Sebastián de la Nuez, pe- 
setas 121.22.

Madrid: Atrasos de la Escuela de Ingenieros Indus­
triales. 3.500; gastos de locomoción del Arquitecto don 
César Martinell, 740,10.

D I A  1 7

Indice núm. 20.— Alicante: Diferencias de sueldo a fa­
vor de los Maestros de los partidos de Pego, 709,99 y 
583.31 pesetas.

Cádiz: Idem de Cádiz, San Fernando y Puerto de
Santa María, 8 333; Jerez de la Frontera, 1.333,28 y

583,38; San Roque, 1.166,62; San Roque y Algeciras,
2.749,89.

Toledo: Partidos de Escalona y Lillo, 1.749.99; Orgaz y 
Puente del Arzobisop. 833,20; Escalona. Ulescas y Lillo, 
3,600; Orgaz, 2.500; Toledo, 1.200 y 583 33.

Valladolid: Partido do ]a capital, 1.200 y 583,33.
Alicante: partido de Alcoy, 583,110.
Indice núm. 21.—Alava: Atrasos a favor de la Profe­

sora de la Normal doña Ana Gangoiti, 250; ídem del 
Maestro don Edmundo Rodríguez. 320,97.

Albacete: Idem don Agustín Sandoval, 83,34.
Badajoz: Idem don Demetrio Robert, 291,67.
Bilbao: Idem material de la Escuela Normal, 1.000.
Burgos: Idem del Maestro don Anastasio Taboada, 

230.
La Coruña: Idem don Luis Cereijo, 2.250.
Gerona: Idem don Ramón Casas. 200.
Granada: Atrasos de la Escuela Normal, 1.000,
Guipúzcoa: Idem, 1.000. ,
Huelva: Atrasos de la Maestra doña Bernardina Ruiz, 

26,67; don Rosendo Laso; 50.
Jaén: Idem don Lucas Fernández de Dios, 580; doña 

Pilar Pastor, 446,65.
León: Idem doña Marciana Arango y don Juan Gas­

par, 733,33.
Lérida: Atrasos de la Profesora de la Normal doña 

Adela Hernández, 250.
Logroño: Atrasos de la Escuela Normal, 600.
Madrid: Atrasos de ]a Maestra doña Florentina Se­

rrano, 2.133.33; ídem del Arquitecto don Adolfo López 
Durán, 453,70.

Murcia; Atrasos del Maestro D Ernesto Balanzá, 1.200,
Valencia: Idem don Miguel Fuenfría, 45; don José 

Climent, 38,30.
Valladolid: Idem don Lucio del Caño y don Anfllu- 

quio, 560.
Indice núm. 22.—Albacete: Diferencias de sueldo a fa­

vor de los Maestros de partido de Albacete, Alcaraz. Al- 
mansa. Casasibáñez, Chinchilla, La Roda, Yeste. 4.449.81; 
Albacete, Alcaraz, Almansa, Casasibáñez, Chinchilla, He- 
lfin, La Roda, Yeste, 13.501,08.

Barcelona: Idem de Tarrasa, 1.749,99 y 583.33; Verga, 
583,38; Barcelona, 8.833,28, Mataró y Arenys, 1.416,86; 
Igualada, 1.416,66; Granollers, 1.166,66; San Felíu de 
Llobregat, 3.249,90.

Lérida: Partido de la capital, 4.000 y 2.333,52; Borjas, 
Cervera y Solsona, 4.066.66; Cervera y Solsona, 2.083.32; 
Balaguer, 2.000 y 1.166,06; Tremp, í .000 y 583,31; Seo 
de Urgel, 1.000 y 583,33. ^

Ciudad Real: Idem partidos d? Alcázar de San Juan, 
Almadén, Áimodóvar del Campo y Manzanares, 13.499,94 
y 4.499,97.

Indice núm, 23.—Badajoz: Atrasos a favor del Maestro 
don Demetrio Reyert, 34,98* '



N ú m . 20  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  5 4 3

Granada: Idem de los Profesores de la Escuela de Artes 
 y Oficios Artísticos don Eduardo Lozano y don Ma­

rañ o  Calleja-, 2.490.
Jacn: Atrasos de la Sección Administrativa, 300
Madrid: Atrasos de la Escuela Central de Comercio, 

794,22; Idem del Profesor de la Escuela de Artes y Ofi­
cios Artísticos don Antonio Mesa, 527,77.

Sevilla: Idem del Profesor de la Escuela de Comercio 
don Antonio Fernández 249,96 y 187,47.

Valencia: Idem del Profesor del Conservatorio de Mú­
sica don José Manuel Izquierdo, 2.787.50.

Zaragoza: Idem del Profesor de la Escuela de Peritos 
Industriales don Gerardo J. Mendivil, 1.750.

Indice núm. 24. — Madrid: Don Alejandro Martínez 
Pita, libramiento por ingreso indebido, 179,06.
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Indica núm. 25.—Barcelona: Atrasos a favor del Pro­
fesor del Instituto «M ilá y Fontanales» don Fernando 
Casal, 25.

Melilla : Idem don Tomás López, 246,51.
Ciudad Rea¿: Idem de Puertollano don Adolfo Gómez, 

684,69.
Murcia: Idem don Pió Larrea, 415,23.
Madrid: Idem don Luis Fominalla, 416,66.
Salamanca: Idem del Ayudante de la Universidad Es­

pañola don Antonio García, 750.

V igo: Idem del Profesor del instituto don Francisco 
Barnadas, 1.000; don José Remero, 1.000.

Burgos: Idem don Fermín du la Cruz, 7o.
Vigo: Idem doña Carmen Amtoroj, 187,50.
Madrid: Idem de les Auxiliares y Ayudantes de la 

Universidad señores López Serrano, Ramos, Lnós, Es­
cardó, Bitd Luce-a, Ferrer Galdea-no, García Bayón, Gó­
mez Menor, Pérez de Barradas, Blas Alvarez, Cabra 
Fernández. Magariños, Feijoo Montes, Lisárrague, Gar­
cía Uña, García Gras, García Pérez, Losada-Agooti, Co­
bos Martín, Iñíguez T-món, Rodríguez Escudero y Fer­
nández García, 3.261,45.

Indice núm. 26.—-Guadaiajara: Diferencias de sueldo 
a favor de los Maestros del partido de la capital, 197,13*

Las anteriores relaciones se publicaron en el BO LETIN  
O F IC IA L  DEL ESTADO de 23 de enero, 10, 22 y 28 de 
febrero, 17, 24 y 31 de marzo, 16 y 19 de abril, 9, 19 y 
31 de mayo, 14 y 23 de junio, 2, 13 y 26 de julio, 7 y 
23 de agosto, 22 y 36 de septiembre, 10 y 21 de octubre, 
13 y 25 de noviembre y 20 y 36 del pasado diciembre.

Lo que se publica en el BO LETIN  O F IC IA L  DEL ES­
TAD O  a los efectos de la regla octava de la Orden m i­
nisterial de 10 de enero de 1941 (B O LETIN  O F IC IA L  DEL 
ESTADO de 26 de febrero).

Madrid, 18 de enero de 1944.—Eli Jefe de la Sección, 
Nicolás Arias Andréu.

Dirección General de Enseñanza 
Media

Dictando las instrucciones complemen­
tarlas a la de convocatoria de opo­
siciones a cátedras, turno libre , de 
Institutos Nacionales de Enseñanza 
Media.

En cumplimiento de lo dispuesto 
por Orden ministerial de esta fecha, 

Esta Direoc.ón General hace públi. 
cas lias siguientes instrucciones':

Se anuncian a oposición, turno li­
bre, las cátedras vacantes de les Ins­
titutos Nacionales de Enseñanza Me­
dia y disciplinas siguientes: 

Filosofía: Albacete, Alcoy, Almería, 
«Aguitar y Eslava» de Cabra, Carta­
gena e «H:spa»no Marroquí» de Ceuta.

Latín: El Ferrol d-el Caudillo «Jo. 
vellanos» de G ijon, Jaén, La Laguna, 
Lo re a y Mahón.

Lengua griega: «Collímela» de Cá­
diz, Cuenca, El Ferrol del Caudillo, 
«Jovellancs» de Gijón, «Ram ón y Ca­
ja 1» de Huesca y Jaén.

Lengua y Literatura Españolas: A l­
geceras «Carreño M iranda», de Aviles, 
«Aguilar y Eslava» de Cabra, «Ramón 
Muntaner» de Figueras, Reus y Santa 
Cruz de Tenerife.

Geografía e Historia: «Hiepano M a­
rroquí» de Ceuta, La Laguna, «G a­
briel y Galán» de Plast-ncia, Reque­
na, Santiago, «Rosalía de Castro» y 
Teruel.

Matemáticas: «Carreño M iranda» de 
&viliést .Toledo  ̂ Tortosa ..Valdepeñas,

Vigo y «Ram iro de Maeztu» de Vi­
toria.

Física y Química: Baeza, «Ramón 
Muntaner» de Figueras., La Laguna, 
Mahón, Manresa y Melilla.

Ciencias Naturales: Orense, «R odrí­
guez Marín» de Osuna, «Jorge M anri­
que» de Pale-ncia, Las Palmas (mas­
culino), Requena y Soria. •

2.a Para ser admitidos en estas 
oposiciones se requieren ;ag condicio­
nes siguientes:

A ) Ser español.
No hallarse el aspirante inca­

pacitado para ejercer cargos públicos.
C ) Haber cumplido veintiún años 

de edad antes dtíl día en que den co­
mienzo ios ejercicios.

D ) Certificación facultativa, expe­
dida por Médico del Cuerpo de Sa­
nidad Nacional, acreditativa d^ n° 
padecer incapacidad física para el 
desempeño del cargo.

E) Poseer el título de Doctor o L i­
cenciado en Filosofia y Letras o en 
Ciencias o, en su caso, tener apro­
badas todas las asignaturas de la L i­
cenciatura respectiva, bien entendido 
que para tomar posesión de la cáte^ 
dra necesitará en su día precisamen­
te el título de referencia o la orden 
supletoria del mismo. .

3.a Las instancias se presentarán 
en el Registro, general de este Min's- * 
terio antes de las trece horas del día | 
16 de abril próximo, previo abono en I 
la Habilitación General de este De­
partamento de la cantidad de 10 pe- *

setas por derecho de formac’ón de 
expediente. Lr*s derechos de examen, 
que importan 75 pesetas, deberán abo­
narse también en ¡a indicada Habili­
tación con diez días de anticipación, 
al menos, deíl comienzo de las oposi­
ciones.

Con la instancia se aportarán ¡nece­
sariamente los documentos que si­
guen:

a) Certificación de nacimiento le­
galizada.

b) Certificación del Registro Ge­
neral d* Penados y Rebeldes.

c) Certificación facultativa, expe­
dida por Médico de Sanidad Nacio­
nal.

d) Certificación de haber termimíu 
do los estudios de la Licenciatura res­
pectiva, título correspondiente O tes­
timonio notarial del mismo.

e) Certificado de adhesión ál Nue­
vo Estado.

f) Los Caballeros Mutilados por la 
Patria aportarán copia certificada de 
su título o tarjeta de identidad co­
rrespondiente, cuya copia ha de estar 
visada por la Comisión Provincial de 
Caballeros Mutilados.

g) Los Oficiales provisionales o de 
complemento aportarán una certifica­
ción que consigne con toda claridad 
si el interesado posee la Medalla de 
Campaña o reúne las condiciones que 
para su obtención se precisan. Esta- 
certificación la expedirá precisamen­
te el Jefe del Cuerpo o Unidad en 
que los aspirantes sirven o sirvieron, 
y  si este Cuerpo o Unidad hubiera
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sido.eúsueKo, expedirá la certificación 
el Jefe o Autoridad que se haya he­
cho cargo de los documentos corres­
pondientes a aquélla.
. Cuando los oficiales provisionales o 

de complemento de la Guerra de Li- 
• beración lo sean también como vo­
luntarios de la División Azuil, justifi­
carán ambas condiciones: la primera, 
como queda expuesto; la segunda, por 
certificación expedida por el Coronel 
Jefe de la representación española de 
la División Azul.
. h) Los ex combatientes demostra­
rán esta condición mediante certifica­
do, que habrá de expedir la Delega­
ción Provincial de ex Combatientes.

Cuando los ex combatientes de la 
guerra española d e  Liberación lo sean, 
también como voluntarios de la Divi­
sión Azul, justificarán ambas condi­
ciones: la primera, como queda ex­
puesto. y la segunda, por certifica­
ción expdida por el Coronel Jefe de 
l«a Representación esoañola de la Di­
visión Azul.

i) Los ex cau tiv^  por 3a Causa
Nacional aportarán <* rtifi-cación expe-  
d'ida por la DeVancién Nacional de ;
ex • Cautivo*; de F. E. T. y de las ¡
J  O. N. S. j

aj) Los huérfanos y oin-s personas ¡ 
- económicamente dependientes de las ! 

victimas de la guerra y de los asesi­
nados por -los rojos aportarán certi­
ficación expedida precisamente por el 
Comandante del puesto de la Guardia 
Civil de la res: deuda habitual dél in­
teresado. consignándose claram ente en' 
dicha certificación éste dependía o 
no económicamente1 de las victimas de 1

la guerra, por carecer en absoluto de
otros medios de subsistencia.

k) Las aspirantes aportarán tam ­
bién certificación expedida por la De­
legación Nacional correspondiente, 
acreditativa de haber solicitado la 
prestación del Servicio Social de la 
Mujer, o de la exención, en su caso.

1) Los eclesiásticos unirán la co­
rrespondiente autorización expresa de 
su Prelado.

No se dará curso a las solicitudes 
que no vengan presentadas con la do­
cumentación completa ni a. l&s que 
llegasen a,i Registro Generai del Mi­
nisterio después del tiempo que se 
fija en el apartado tercero de estas' 
instrucciones.

4.fl Los opositores admitidos con­
currirán a realizar los ^jercicios en 
el lugar, día y hora que previamen­
te se designen.

Mladrid, 10 de enero de 1944—El 
Director general, Luis Ortiz.

Dictando normas sobre del Libro de Ca
lificación Escolar.

Para la debida aplicación de lo dis­
puesto en la base segunda* del artícu­
lo primero de la Ley de 20 de sep­
tiembre de 1938, y en cumplimiento 
de la Orden ministerial de 4 de febre­
ro de 1943, previo el a seso raimiento d e l . 
Consejo Nacional de Educación,

Esta Dirección General tiene a  bien 
dictar las siguientes normas sobré el 
libro de Calificación escolar:

1.a El libro de Calificación esco­

lar estará formado por 160 páginas
foliadas e impresas, de un tamaño
de 12 por 19 y medio centímetros, en 
forma natural, según la modelación 
aprobada por el Consejo Nacional ¿e 
Educación y que obra en esta Direc­
ción General. En las páginas pares 
figurarán los 60 grabados que so in­
dica en el modelo (grabado directo '
en negro), y entre las págmas rea­
tantes del texto, a dos tintas, las 32 
que aparecen en la modelación citada.

*E1 libro de Calificación escolar estará 
encuadernado bajo cubierta qi-e lle­
vará la siguiente inscripción, bajo las 
armas de España : «Ministerio de Edu_ 
cae ión N ación a 1. —Bachillerato. —Libro 
de Calificación escolar».

2.a Subsiste la obligatoriedad del 
libro escolar para todo alumno de 
Bachillerato, y las diligencias serán 
extendidas y autorizadas conforme se 
indica en dicho libro Conservará di 
precio actual, y las diligencias serán 
debidamente reintegradas, devengando 
las certificaciones dv* la calificación 
final de cada curso, hechas por el 
Secretario del Institu to  Nacional de 
Enseñanza Media en que radique el 
expediente académico dei alumno, la 
cantidad de dos pesetas, en metálico, 
aparte el timbre correspondiente. I a

’ recaudación por este concepto pasará 
íntegra a la Mutualidad fie. Catedrá­
ticos de Enseñanza Media.

3.a La Dirección General de Ense­
ñanza Media adoptará ios acuerdos 
necesarios para , resol ver las dudas que 
ouedan surgir en aplicación de esta- 
Orden.

Mladrid, 14 de enero de 1944.—El 
Director general de Enseñanza Me­
dia, Luis Ortiz.


